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69 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Največ novorojenčkov 
po letu 1976
V Splošni bolnišnici Jesenice se je 
lani rodilo 816 otrok, največ v za-
dnjih štiridesetih letih. Ne zato, 
ker bi se povečala rodnost, temveč 
zato, ker zaradi prijaznih porodni-
ških praks k njim prihaja rodit vse 
več mamic od drugod.
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AKTUALNO

O odnosih v muzeju 
še sindikat
O nastalih razmerah v Gorenj-
skem muzeju ob krivdni odpovedi 
delovnega razmerja Mariji Ogrin 
se je oglasil še SVIZ. V muzeju in 
mestni občini navedbe sindikata 
odločno zanikajo.
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ZDRAVJE & LEPOTA

Želim govoriti o  
umrlem otroku
O smrti v naši družbi še vedno ne 
govorimo radi, še večji tabu pa je 
smrt otroka na začetku življenja, v 
materinem telesu ali kmalu po roj-
stvu, poudarja Petra Urek iz Krške-
ga, ki vodi društvo Solzice.
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ŠPORT

Navijali celo  
z motorno žago
Na tekmah svetovnega pokala v 
smučarskih tekih v Planici se je 
zbralo veliko gledalcev. »Tudi za-
radi njih mi je žal, da mi ni uspela 
uvrstitev v finale,« je povedala s 
sedmim mestom najboljša Slo-
venka Vesna Fabjan. 
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VREME

Danes bo delno jasno z 
občasno oblačnostjo. Jutri 
proti večeru se bo oblač-
nost povečala. V četrtek se 
bo postopno zjasnilo. 

-9/2 °C
jutri: delno jasno

Simon Šubic

Kranj – Nadzorni svet in 
uprava Peka sta se včeraj se-
znanila z nastalo situacijo v 
tržiškem podjetju in ugoto-
vila, da je Peko insolventen, 
zato bo predsednik uprave 
Matjaž Delopst najverjetne-
je že danes na sodišču vlo-
žil predlog za uvedbo steča-
ja. Takšen razplet je bil tudi 
najverjetnejši, potem ko so 
banke upnice ta mesec zavr-
nile tudi zadnji načrt finanč-
nega prestrukturiranja, dr-
žava kot največja lastnica 
Peka, DSU in Slovenski dr-
žavni holding (SDH) pa so 
prejšnji teden odstopili od 
dokapitalizacije. »Upra-
va je ugotovila, da Peko ne 

more normalno poslovati 
brez dokapitalizacije v višini 
4,4 milijona evrov, pri kate-
ri pa bi moral nujno sodelo-
vati tudi zasebni kapital, saj 

bi se dokapitalizacija samo s 
strani države oziroma SDH 
štela za nedovoljeno pomoč. 
Druge možnosti kot uved-
be stečaja žal ne vidimo,« je 

bil po včerajšnji seji razoča-
ran predsednik nadzornega 
sveta Andrej Šušteršič. Kot 
je dodal, je po mnenju nad-
zornikov Delopst pripra-
vil realen načrt finančnega 
prestrukturiranja, z njim se 
je strinjal tudi SDH, s kate-
rim bi lahko rešili podjetje s 
113-letno tradicijo. V Peku je 
sicer ta trenutek zaposlenih 
še 156 delavcev, od tega 50 v 
trgovinah, vsi proizvodni de-
lavci pa so na čakanju.

»Res je, da bi po zadnjem 
načrtu prestrukturiranja 
večino proizvodnje selili v 
tujino, vendar pa bi v Trži-
ču ostali znamka, razvoj, 
marketing, logistika in in-
ženiring.«

Tržiški Peko bodo poslali v stečaj
Po ugotovitvi, da je tržiški Peko insolventen, je nadzorni svet včeraj predsednika uprave Matjaža 
Delopsta pooblastil, da na sodišču vloži predlog za uvedbo stečajnega postopka. 

V Tržiču se po vsej verjetnosti s stečajem končuje 113-letna 
tradicija Peka. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur, Kranj – »V četrtek, 
14. januarja, je pri pouku 
manjkalo 146 od sicer 560 
otrok, kolikor jih je na ma-
tični šoli. V petek jih je bilo 
odsotnih 148, od prejšnjega 
dne jih je na novo zbolelo 
78, precej obolelih od prej-
šnjega dne pa se je že vrni-
lo v šolo. Otroci so tožili nad 
slabostjo, bruhanjem, pre-
bavnimi težavami,« je te-
žave v Osnovni šoli Šenčur 

opisala Milena Renko, uči-
teljica biologije, vodja šol-
ske prehrane in higienske-
ga režima na šoli. 

Zaradi težav so se obrni-
li na enoto Nacionalnega 
inštituta za javno zdravje v 
Kranju, od koder so dobili 
odgovor, da gre za noroviro-
zo, in dodali navodila, kako 
se obvarovati okužbe. Posla-
li so sporočilo, ki ga je šola ta-
koj posredovala staršem. 

Virus zdesetkal 
razrede
V Osnovni šoli Šenčur je prejšnji četrtek in 
petek pri pouku manjkalo blizu 150 otrok. 
Otroci so zboleli zaradi norovirusa, so potrdili z 
nacionalnega inštituta za javno zdravje, kjer so 
obolenja opazili tudi v drugih gorenjskih šolah in 
nekaterih domovih starostnikov.

Maja Bertoncelj

Kranj – Po osvojitvi novo-
letne turneje je smučarski 
skakalec Peter Prevc postal 
še svetovni prvak v poletih. 
Najboljši je bil na letalnici na 
Kulmu. V petek je po dveh 
tekmovalnih serijah in po-
letih, dolgih 243 m in 213,5 
metra, končal na drugem 
mestu, v soboto, ko je bila za-
radi vremenskih razmer iz-
peljana le tretja serija, pa je 
za en meter izboljšal rekord 
letalnice, ki ga je postavil v 
petek, pristal pri 244 me-
trih in postal svetovni prvak. 
Drugo mesto je osvojil Nor-
vežan Kenneth Gangnes, 

tretji pa je bil Avstrijec Ste-
fan Kraft. Jurij Tepeš je bil 
deveti, Robert Kranjec dese-
ti in Anže Lanišek dvanajsti. 
Slovenski uspeh je pod le-
talnico proslavljalo več tisoč 
slovenskih navijačev.

Za Prevca je to druga me-
dalja na svetovnih prven-
stvih v poletih. Pred dvema 
letoma je bil bronast v Ha-
rrachovu. Naslov svetovne-
ga prvaka pa je izmed Slo-
vencev pred njim osvojil Ro-
bert Kranjec. Najboljši je bil 
v Vikersundu leta 2012. »To 
je bil zanimiv dvoboj z Nor-
vežanom, glede na to, da sva 
bila po prvem dnevu nara-
zen le eno točko. Skok, dolg 

244 m, je bil super in uspelo 
se mi je obdržati na nogah. 
Novozapadli sneg je bil, kar 
se tega tiče, dobrodošel. Ve-
sel sem, da sem pokazal tak-
šne polete. To sezono mi gre 
res dobro. Po zmagi na no-
voletni skakalni turneji sem 
postal še svetovni prvak v 
poletih. Trenutno vse delu-
je, kot mora, vendar je tre-
ba vedno stremeti k izbolj-
šavam, napredku, saj te dru-
gače konkurenca lahko hi-
tro prehiti,« so besede Petra 
Prevca. 

V nedeljo je bila še ekipna 
tekma, Slovenci pa so osvoji-
li četrto mesto.

Poletel do naslova svetovnega prvaka
Peter Prevc nadaljuje z uspehi. Na Kulmu je osvojil naslov svetovnega prvaka 
v poletih in z 244 metri postavil rekord letalnice. 

Peter Prevc je v soboto v odločilni tretji seriji takole pristal pri 244 m, kar je nov rekord 
letalnice na Kulmu. / Foto: Andrej Tarfila412. stran

46. stran45. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA KNAVS iz Radovljice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sode-
lovalo 240 prebivalcev Bohi-
nja. Anketirane smo vpraša-
li, ali bo novo krožno križi-
šče v Bohinjski Bistrici pri-
pomoglo k boljši varnosti 
vseh udeležencev v prome-
tu in ali menijo, da bo smu-
čišče 2864 kdaj zaživelo. V 
Bohinjski Bistrici je podjetje 
Čadež, d. o. o., v sodelovanju 

s Spar Slovenija odprlo fran-
šizno trgovino Spar partner 
Čadež. Zanimalo nas je, če 
sodelujoči menijo, da je pri-
hod trgovine Spar dobrodo-
šel.

Večina, 90 odstotkov, 
vprašanih meni, da bo novo 
krožišče pripomoglo k bolj-
ši varnosti, desetina anke-
tiranih je odgovorila, da se 
prometna varnost s tem ne 
bo izboljšala.

Tretjina sodelujočih 
meni, da smučišče 2864 ne-
koč bo zaživelo, slabi dve tre-
tjini vprašanih v to ne verja-
meta več. Sedem odstotkov 
anketiranih na vprašanje ni 
odgovorilo.

Da je franšizna trgovina 
Spar partner Čadež zelo do-
brodošla, meni večina, 94 
odstotkov, sodelujočih, le 
trije odstotki so odgovorili, 
da trgovine ne potrebujejo, 

trije odstotki pa trgovine še 
niso obiskali.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas še 
niste naročeni, smo ponudi-
li brezplačno 14-dnevno pre-
jemanje časopisa. Če bi se 
želeli pridružiti krogu na-
ročnikov in si ob tem izbrati 
tudi lepo darilo, nas pokliči-
te v kontaktni center invalid-
skega podjetja v Škofjo Loko 
na številko 04/51 16 440.

Bo smučišče 2864 zaživelo?

Urša Peternel

Jesenice – Potem ko v državi 
število porodov iz leta v leto 
upada, pa so v Splošni bolni-
šnici Jesenice v lanskem letu 
našteli rekordno število no-
vorojenčkov. Rodilo se je kar 
816 otrok, od tega so se osem-
krat rodili dvojčki. S številko 
808 porodov so prvič po letu 
1976 presegli število osemsto 
porodov v letu dni. Za pri-
merjavo: najnižje število po-
rodov je bilo leta 2001, ko so 
jih našteli le 409. Porodnice 
prihajajo predvsem z obmo-
čja zgornje Gorenjske, vse 
pogosteje tudi iz spodnje Go-
renjske in Bovškega. V zad-
njem času pa se je povečalo 
število porodnic iz Ljubljane 
in okolice, nekaj jih prihaja 
tudi iz drugih delov Sloveni-
je, predvsem z Dolenjske in 
Štajerske, je povedala pred-
stojnica ginekološko-porod-
niške službe Eva Macun. In 
čemu pripisujejo tako veliko 
število porodov? Po besedah 
Macunove so v zadnjih letih 
uvedli določene spremem-
be na področju porodništva, 
skrb so osredotočili na porod-
nice in njihove potrebe in že-
lje. Začeli so spreminjati po-
rodniške prakse, v središče 
postavili porodnico in njen 

porodni načrt, ukinili so ne-
katere dotlej rutinske postop-
ke, kot so klistiranje, britje 
in prepogosto prerezanje 
presredka. Začeli so spod-
bujati gibanje med porodom 
in stalno sobivanje mame in 
novorojenčka, ki sta v porod-
ni sobi ves čas v kožnem sti-
ku. Prav tako si bodoče ma-
mice lahko izberejo dva po-
rodna spremljevalca, navzoč-
nost bodočih očetov ob poro-
du pa je brezplačna. Uved-
li so tudi babiško ambulan-
to, tako da pri zdravih noseč-
nicah pet pregledov opravijo 

babice, ki imajo tudi več časa, 
da se z bodočo mamico po-
govorijo o marsičem, za kar 
zdravniki nimajo časa. »To 
so malenkosti, ki so se izka-
zale za zelo dobre,« je pove-
dala Macunova. Obenem so 
prenovili porodne sobe, ki 
zdaj porodnicam omogoča-
jo intimnost. Prenovo poro-
dnega bloka pa bi radi nada-
ljevali, v tem sklopu bi radi 
obnovili prostor za posebno 
nego novorojenčkov in sani-
tarije za mamice ter uredili 
moderne prostore za sobiva-
nje družine po porodu. »Za 

bolj kakovostno delo pa pot-
rebujemo tudi novo opre-
mo, kot je grelno telo za no-
vorojenčke, telemetrična na-
prava za beleženje plodovih 
utripov in popadkov, moni-
tor za nadzor vitalnih funk-
cij, preiskovalno stropno luč 
in sobno pohištvo,« je pove-
dala Macunova. Za pomoč 
so zato zaprosili donator-
je, podjetja in posamezni-
ke, denar pa zbirajo na tran-
sakcijskem računu Splošne 
bolnišnice Jesenice. Celotne 
obnova naj bi stala okrog sto 
tisoč evrov.

Največ novorojenčkov  
po letu 1976
V Splošni bolnišnici Jesenice se je lani rodilo kar 816 otrok, kar je največ v zadnjih štiridesetih letih. Ne 
zato, ker bi se na Jesenicah povečala rodnost, temveč zato, ker zaradi prijaznih porodniških praks k 
njim prihaja rodit vse več mamic tudi iz drugih delov države.

Predstojnica ginekološko-porodniške službe Eva Macun / Foto: Gorazd Kavčič

Mnogi naročniki Gorenjskega glasa, ki v teh dneh pridete na 
sedež naše časopisne hiše poravnat letno naročnino – kar 
se, mimogrede, res splača, saj prihranite kar 25 odstotkov 
oz. časopis četrt leta prejemate brezplačno – lahko ob kavici 
posedite v avli ter si medtem ogledate razstavo amaterske 
slikarke Slavice Štirn iz Britofa pri Kranju. Slavica slika že 15 
let, slikarskih osnov se je naučila pri možu Lojzetu, nato je 
znanje izpopolnjevala na kolonijah in drugih izobraževanjih. 

Slavica, ki bo v drugi polovici leta praznovala okroglo obletnico 
– 80 let, je po duši planinka, ki ji je bila ljubezen do narave in 
gora položena v zibko. Čas rada preživlja v naravi, ki je njena 
najboljša prijateljica. Ceni trud, ko hodiš po trdnih skalah, se 
znojiš in začutiš moč, ko vrh osvojiš. Slavica je prepričana, 
da če gore jemlješ s spoštovanjem, te bogatijo in te naredijo 
boljšega človeka. Nadarjena pa ni le za slikanje, pač pa tudi 
pesništvo. V kratkem bo izdala že osmo pesniško zbirko z 
naslovom Samost. Razstava bo na ogled vse do torka, 2. fe-
bruarja. Na ogled vas vabimo vsak delovni dan od 7. do 15. 
ure, ob sredah do 16. ure.

Nagrajenci

V nagradni igri Koncertni cikel Mozartine so srečo pri žrebu 
imeli Angela Pesjak iz Kamne Gorice, Edita Mavčič iz Preddvo-
ra in Olga Avguštin iz Škofje Loke. Čestitke!

Predstavlja se Slavica Štirn

V avli Gorenjskega glasa prva letos razstavlja Slavica Štirn.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Močan 
veter je v nedeljo zagodel 
pohodnikom na Veliki pla-
nini in zaposlenim v druž-
bi Velika planina, ki so se 
zaradi razmer, ki niso več 
omogočale varnega obrato-
vanja nihalke, odločili na-
pravo okoli 15. ure zausta-
viti. Na planini je tako ob-
tičalo okoli petdeset dnev-
nih pohodnikov, večinoma 
družin z majhnimi otroki, 
a so zanje dobro poskrbeli. 
Kot so sporočili iz družbe, 
so o zaustavitvi nihalke ob-
vestili regijski center za ob-
veščanje, ta pa je aktiviral 

pristojne službe, tudi PGD 
Kamnik in Kamniška Bi-
strica ter GRS Kamnik, v re-
ševalni akciji pa so s svoji-
mi plugi in terenskimi vo-
zili sodelovali tudi delavci 
Komunalnega podjetja Ka-
mnik. Pohodnike so gasilci 
in gorski reševalci s teren-
skimi vozili z zbirnega mes-
ta na Zelenem robu po ces-
ti prepeljali do Kranjskega 
raka, od tu pa z avtobusom 
v Kamniško Bistrico. Odgo-
vorni zatrjujejo, da je bila 
akcija, ki je bila zaključena v 
večernih urah, povsem obi-
čajna in rutinirana, saj so za 
takšne primere dobro uspo-
sobljeni.

Zaradi vetra zaustavili 
nihalko na Veliko planino
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Simon Šubic

Ljubljana – Nadzorni svet 
družbe Sava je v petek sprejel 
predlog dosedanjega predse-
dnika uprave Aleša Aberška 
za sporazumno prekinitev 
mandata in delovnega raz-
merja, za novega predsedni-
ka uprave pa imenoval 35-le-
tnega Gregorja Rovanška, 
dosedanjega člana nadzor-
nega sveta, v katerem deluje 
kot predstavnik zaposlenih. 
Mandat bo nastopil 15. mar-
ca, ko bo Savo zapustil Aber-
šek, ki sicer odhaja za člana 
uprave Telekoma Slovenije. 

Kot so pojasnili v Savi, je 
Gregor Rovanšek ekono-
mist, ki je z odliko zaklju-
čil študij MBA s področja 
poslovodenja in organizaci-
je. Je preizkušen notranji re-
vizor in gostujoči strokov-
njak na Ekonomsko-poslov-
ni fakulteti Maribor na Ka-
tedri za računovodstvo, re-
vizijo in davščine. Sodelo-
val je pri pripravi izhodišč 
za prestrukturiranje Poslov-
ne skupine Sava in za obli-
kovanje dolgoročne strate-
gije razvoja. V postopku pri-
silne poravnave Save je za-
gotavljal strokovno podporo 

pripravljavcem predloga 
prisilne poravnave, zlasti pa 
ustrezne in ažurne informa-
cije ter analize o stanju pre-
moženja skupine in o po-
membnejših poslovnih do-
godkih. Je tudi član nadzor-
nega sveta Gorenjske banke 
in predsednik revizijske ko-
misije Gorenjske banke.

»Kot član nadzornega sve-
ta Save je postopek prestruk-
turiranja Poslovne skupi-
ne Sava in prisilne poravna-
ve Save spremljal tudi z nad-
zorniške funkcije, tako da je 
že v celoti seznanjen z vsemi 
podrobnostmi zahtevnega 

postopka prestrukturiranja 
ter s strategijo konsolidaci-
je turizma. Njegov prvi cilj 
po nastopu mandata bo, da 
skupaj s sodelavci prispeva 
k uspešno zaključenemu po-
stopku prisilne poravnave in 
vzpostavitvi temeljev za im-
plementacijo načrta finanč-
nega prestrukturiranja,« so 
še zapisali v Savi ter dodali, da 
njen nadzorni svet v postop-
ku finančnega in poslovnega 
prestrukturiranja od največ-
jih upnikov družbe pričakuje 
tudi uresničevanje ustrezne 
vloge v kontekstu usmerjanja 
bodočih aktivnosti družbe.

Savo bo vodil Gregor Rovanšek
Sedanji predstavnik delavcev v nadzornem svetu Save Gregor Rovanšek bo vodenje družbe 
prevzel 15. marca.

Jože Košnjek

Kranj – Decembrsko poro-
čanje enega od slovenskih 
poročevalcev iz Avstrije, da 
naša soseda zaostruje nad-
zor na mejah in uvaja pra-
vila, ki so veljala pred vsto-
pom Slovenije v schengen-
sko območje, je v naši jav-
nosti povzročila precej za-
nimanja. Sosednja država je 
sicer že lansko jesen zaostri-
la nadzor potnikov na meji s 
Slovenijo in decembra napo-
vedala tudi sankcije za tiste, 
ki bi skušali prestopiti mejo 
izven mejnih prehodov, na 
tako imenovani zeleni meji. 
Pri tem je imela v mislih be-
gunce, čeprav tega ni pose-
bej poudarjala. Ko sem spra-
ševal na Koroškem, če je so-
seda glede nadzora na meji 
sprejela kakšne dodatne za-
kone, o katerih v Sloveni-
ji nismo bili seznanjeni, so 
mi povedali, da ne, ker ji že 
obstoječa zakonodaja dovo-
ljuje takšne, sicer začasne 
ostrejše ukrepe, ki naj bi ve-
ljali do konca krize z begun-
ci. Kadar sem šel sam jese-
ni in pozimi preko mejnega 
prehoda na Ljubelju na Ko-
roško, sta me policist in vo-
jak, ki v paru nadzorujeta 
potnike, običajno le preme-
rila z očmi, dvakrat ali trik-
rat pa sem se moral izkaza-
ti z osebnim dokumentom, 
za katerega sta me oborože-
na vojak in policist prijazno, 
enkrat celo v slovenščini, 

prosila. Z identifikacijo na 
meji ne bi smeli imeti Slo-
venci nobenih težav, saj mo-
ramo po naših zakonih ime-
ti enega od osebnih doku-
mentov tudi doma vedno pri 
sebi!

Zato nedeljsko sporočilo z 
Dunaja, da je avstrijski zvez-
ni kancler Werner Faymann 
napovedal še ostrejši nad-
zor na meji in začasno od-
pravo schengenske ureditve 
na meji, ni presenečenje. 
Schengen je bil dejansko 
odpravljen že lani jeseni, 
čeprav Avstrija tega uradno 
ni povedala. Na najbolj pre-
hodne mejne prehode je 
pripeljala tolmače, ki so na 
osnovi govorice preverjali, 
ali begunec res prihaja iz dr-
žave, iz katere je povedal, da 
je. Izkazalo se je, da jih je kar 
precej glede državljanstva la-
galo. Avstrija je sedaj tudi 
uradno ukinila schengen-
ski režim z izjavo zveznega 
kanclerja. Za to dejanje ima 
pravno osnovo. Če je ogro-
žena varnost v državi ali so 
nastopile druge pomembne 
okoliščine, je tak ukrep lega-
len in skladen s schengen-
skim pravnim redom, ven-
dar mora država, ki to stori, 
obvestiti vse države članice 
in Evropsko komisijo. 

Slovenija se bo odzvala 
in nemudoma ukrepala, če 
bosta Avstrija in Nemčija za-
ostrili merila za sprejem mi-
grantov, so že v nedeljo spo-
ročili iz vlade. 

Strožji nadzor 
Kar se je decembra napovedovalo, se je zgodilo. 
Avstrija začasno ukinja schengen, zato bo 
kontrola osebnih dokumentov na meji strožja. 

Igor Kavčič

Kranj – V petek so s Sindi-
kata vzgoje, izobraževanja, 
znanosti in kulture Slove-
nije (SVIZ) Mestni obči-
ni Kranj poslali javni poziv 
k ureditvi razmer v Gorenj-
skem muzeju ter o tem ob-
vestili tudi ministrico za kul-
turo in medije. V njem ugo-
tavljajo, da so tam razmere 
in odnosi med zaposlenimi 
neustrezni, kar naj bi se med 
drugim zrcalilo skozi vsako-
dnevne spore med vodstvom 
in zaposlenimi ter med sa-
mimi zaposlenimi. SVIZ 
glede na to, da po njiho-
vem mnenju takšne razme-
re in odnosi trajajo že dolgo, 
vodstvo muzeja pa proble-
mov ne razrešuje, temveč je 
samo celo osrednji del spo-
ra, župana Mestne občine 
Kranj, ki je ustanoviteljica 
muzeja, poziva, naj poseže 
v predstavljeno stanje in za-
gotovi normalno delovanje 
ustanove. Naj pri tem spom-
nimo, da je v decembru nek-
danja direktorica, arheologi-
nja Marija Ogrin, prejela od-
poved pogodbe o zaposlitvi.

»Na Mestni občini Kranj 
menimo, da Gorenjski mu-
zej deluje dobro, da so odno-
si v kolektivu prav tako dob-
ri ter da je primer Marije Og-
rin izjema. Naj poudarimo, 
da je notranja organizacija 
dela v domeni Gorenjske-
ga muzeja, njegovih orga-
nov (svet zavoda, strokovni 
svet) in direktorice zavoda,« 
so sporočili z občine in do-
dali, da so seznanjeni z od-
povedjo delovnega razmer-
ja zaposleni v Gorenjskem 
muzeju Mariji Ogrin zara-
di kršitev v zvezi z nalogami 

na njenem delovnem mes-
tu. Direktorica Gorenjske-
ga muzeja je ob ugotovi-
tvi kršitev postopala v skla-
du z delovnopravno zakono-
dajo in s tem izpolnila svo-
jo dolžnost. Glede na odzive 
nekaterih stanovskih dru-
štev in sedaj sindikata SVIZ 
je videti, da se odpoved de-
lovnega razmerja Mariji Og-
rin kot posledica njenih kr-
šitev v zvezi z delovnimi na-
logami izkorišča, da bi se 
ustvaril vtis o težavah muze-
ja, kar ne drži, so pismo ko-
mentirali na mestni občini.

Navedbe v dopisu SVIZ-a 
odločno zavrača tudi direkto-
rica muzeja Marjana Žibert: 
»Moti me, da se piše tudi o 
zaposlenih, ki naj bi bili med 
seboj sprti in se dnevno pre-
pirajo. Sama kot direktorica 
spodbujam naš kolektiv, da 
delujemo kot ekipa, ki zmo-
re spoštovati, zaupati, sode-
lovati in zmore spoštovati 

sodelavce, pravila in nalo-
ge, ki jih nalagata služba in 
zakon, ter da smo ekipa, ki 
se zmore veseliti strokovnih 
dosežkov, ki jih v letu 2015 
ni manjkalo. Menim, da je to 
tudi eden od razlogov, da je 
skupno število obiskovalcev 
v preteklem letu naraslo za 
deset odstotkov.« 

S SVIZ-a v nadaljevanju 
še ugotavljajo, da po seji sve-
ta zavoda, na kateri je bila 
obravnavana pritožba Mari-
je Ogrin zoper krivdno od-
poved pogodbe o zaposlitvi, 
ni bilo jasno, kako se je ta od-
ločil o pritožbi. Kot nam je 
povedal član sveta zavoda dr. 
Milan Sagadin, ki je, potem 
ko je na seji 28. decembra 
odstopil njegov predsednik 
dr. Matevž Košir, prevzel vo-
denje sveta, so bili od petih 
članov prisotni trije, ki so o 
pritožbi Ogrinove glasovali 
eden za, eden proti in eden 
vzdržan. »Tak je bil rezultat 

glasovanja, vse drugo je 
stvar pravnih interpretacij, 
s katerimi se na svetu nismo 
ukvarjali. Ko se bomo ponov-
no sestali, bomo tudi SVIZ-
-u poslali stališče sveta,« je 
povedal Sagadin, prepričan, 
da bi zadevo morali umiriti, 
prisluhniti obema stranema 
in na nastalo situacijo pogle-
dati s človeške strani. 

Pravna pooblaščenka Go-
renjskega muzeja Nataša 
Belopavlovič ob poslovni-
škem določilu sveta, da je od-
ločitev sprejeta, če zanjo gla-
suje večina njegovih članov, 
ugotavlja, da se pritožbi Og-
rinove ne ugodi. Z mestne 
občine so sporočili še, da je 
bilo evidentiranje predlogov 
za nadomestnega člana sve-
ta zavoda s strani ustanovi-
teljice že opravljeno in bo 
kranjski mestni svet o nje-
govem imenovanju predvi-
doma odločil na redni seji 
27. januarja.

O odnosih v muzeju še sindikat
O nastalih razmerah v Gorenjskem muzeju ob krivdni odpovedi delovnega razmerja Mariji Ogrin se je 
oglasil še SVIZ. V muzeju in mestni občini navedbe sindikata odločno zanikajo.

Na odprtju arheološke razstave V blesku kovinske oprave v začetku lanskega decembra 
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Izberite svoje letošnje darilo

kava  
Barcaffe
250 g

keramična  
skodelica

bombažna brisača
      50 x 100 cm

knjiga
Zelena solza

Četrt leta zastonj – 25 %
Dragi naročniki, v letu 2016 bodo izšle 104 številke  
Gorenjskega glasa. Cena ene številke je 1,70, celoletna 
naročnina brez popusta znaša 176,80 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo  
kar 25-odstotni popust, kar pomeni prihranek 
v višini 44,20 evra, za letno naročnino pa boste 
odšteli le 132,60 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine boste  
v naši avli lahko spili tudi kavico ter izbrali eno od daril 
(na fotografiji).

Vabljeni na Gorenjski glas, Bleiweisova 4  v Kranju  
(poleg lekarne in nebotičnika, nasproti glavne  
avtobusne postaje) vsak delovni dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure. Se vidimo!

Popust in darilo veljata le za fizične osebe.  
Daril ne pošiljamo po pošti. Količina daril je omejena.

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

kava kava kava 
BarcaffeBarcaffeBarcaffe
250 g250 g250 g

keramična keramična keramična 
skodelicaskodelicaskodelica
keramična keramična keramična 
skodelicaskodelicaskodelica

knjigaknjigaknjiga
Zelena solzaZelena solzaZelena solza
knjigaknjigaknjiga
Zelena solzaZelena solzaZelena solza

bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača
      50 x 100 cm      50 x 100 cm      50 x 100 cm
bombažna brisačabombažna brisačabombažna brisača

Zelena solzaZelena solzaZelena solza

Urša Peternel

Jesenice – V začetku mar-
ca se dosedanji direktorici 
Gledališča Toneta Čufarja 
Jesenice izteče tretji petle-
tni mandat. Zato je Komisi-
ja za volitve, imenovanja in 
mandatne zadeve na Občini 
Jesenice objavila javni raz-
pis za prosto mesto direk-
torja, na katerega so prejeli 
dve prijavi. 

Prijavila se je dosedanja 
direktorica Branka Smole, 
univerzitetna diplomirana 
novinarka, ki je gledališče 
vodila zadnjih petnajst let. 
Za mesto direktorja pa se 
poteguje tudi Jeseničan Vid 
Klemenc, 34-letni univer-
zitetni diplomirani igralec. 

Diplomiral je na Akademiji 
za gledališče, radio, film in 
televizijo in delal v različnih 
gledališčih. V Gledališču To-
neta Čufarja na Jesenicah je 

režiral igrani recital Železar-
ska lirika, sedaj pa ustvarja 
kot samozaposleni v kulturi. 

Med razpisnimi pogoji so 
bili zahtevani univerzitetna 

izobrazba, najmanj pet let 
delovnih izkušenj na podro-
čju kulture in poznavanje 
dela v javnem zavodu. Oba 
kandidata sta prijavi prilo-
žila tudi predlog razvoja in 
dela javnega zavoda Gledali-
šče Toneta Čufarja Jesenice 
za mandatno obdobje 2016–
2021. Kot je povedal predse-
dnik komisije Boštjan Ži-
gon, je komisija po pregledu 
obeh prijav sprejela sklep, da 
oba prijavljena kandidata za 
direktorja povabi na osebno 
predstavitev. Ta bo potekala 
jutri, v sredo, zatem pa bodo 
sprejeli odločitev o izbiri 
najprimernejšega kandida-
ta. O imenovanju bo nato od-
ločal občinski svet na seji 28. 
januarja.

Dva kandidata za direktorja
Na razpis za izbiro direktorja Gledališča Toneta Čufarja Jesenice sta se prijavila dosedanja direktorica 
Branka Smole in igralec Vid Klemenc.

Branka Smole Vid Klemenc / Foto: SLG Celje

Andraž Sodja

Jesenice – Čebelarska zveza 
Slovenije je lani začela s po-
budo, da se 20. maj, rojstni 
dan Antona Janše, razgla-
si za svetovni dan čebel. S 
predstavljanjem pobude in 
zbiranjem podpore po Slo-
veniji je v petek nadaljevala 
tudi v šestih krajih na Zgor-
njem Gorenjskem, med 
drugi na Jesenicah, kjer so 
ekipo čebelarske zveze pod 

vodstvom predsednika ČZS 
Boštjana Noča sprejeli čla-
ni Čebelarskega društva Je-
senice, župan Tomaž Tom 
Mencinger, direktor Razvoj-
ne agencije Zgornje Gorenj-
ske in državni svetnik Stevo 
Ščavničar, ravnateljica jese-
niške gimnazije Lidija Dor-
nig in drugi. Povsod, kjer so 
čebelarji predstavljali pobu-
do, so jo podprle tudi zna-
ne osebnosti, med njimi 
tudi Tomaž Razingar, Jani 

Klemenčič, Sašo in Gregor 
Avsenik, hokejisti HDD Sij 
Acroni Jesenice ...

Kot je povedal predsednik 
čebelarske zveze Boštjan 
Noč, želijo projekt svetov-
nega dneva čebel predsta-
viti vsej slovenski javnosti. 
»Obiskali bomo vseh 210 če-
belarskih društev v Sloveni-
ji, doslej smo jih že okoli sto. 
Podpora lokalnih skupnosti, 
športnikov in kulturnikov je 
izjemna. To je velika prilož-

nost tudi za gorenjski turi-
zem.« Noč se ni mogel izo-
gniti zadnji aferi z zdravili 
za varojo, pri kateri meni, da 
gre za poskuse uničevanja 
slovenskega čebelarstva. »V 
desetih letih en vzorec slo-
venskega medu ni bil izven 
pravil. Brez vsakršnega stra-
hu lahko potrošniki uživajo 
slovenski med, tisti, ki želi-
jo slovenskemu čebelarstvu 
škodovati, pa naj razmislijo, 
zakaj to počnejo.«

Podpirajo svetovni 
dan čebel
Čebelarska zveza Slovenije je podporo za 
pobudo, da se 20. maj razglasi za svetovni dan 
čebel, v petek iskala na Zgornjem Gorenjskem. V 
čebelarskih društvih so pobudo enotno podprli.

Pobudo za svetovni dan čebel so predstavili tudi na 
Jesenicah.

Mateja Rant

Bled – Še ta teden naj bi se 
po napovedih direktorja 
blejskega zavoda za kultu-
ro Matjaža Završnika sesta-
li z vsemi, na katere računa-
jo pri pripravi programa. Pri 
tem pa naj bi se povezali tudi 
s Turizmom Bled. Program 
naj bi bil namreč namenjen 
tudi turistom, saj naj bi ga 
pripravljali po vzoru tujih tu-
rističnih programov in bi bil 
prek internih sistemov blej-
skih hotelov gostom na voljo 
tudi v hotelskih sobah.

Začetek predvajanja pro-
grama so v zavodu za kulturo 
napovedovali že lani, a kot je 
pojasnil Matjaž Završnik, se 
to ni zgodilo, saj so bili lani 
preveč zaposleni z naložba-
mi na gradu. »Ob obilici dela 
na gradu nismo zmogli obli-
kovati ekipe, ki bi skrbela 
za program.« Preko novega 
programa naj bi posredova-
li kratke turistične informa-
cije, promocijske filme o tu-
ristični ponudbi na Bledu in 
okoliških krajih, informaci-
je o prireditvah in podobno, 
je razložil Završnik in dodal, 

da bi del teh informacij pre-
vajali v tuje jezike, da bi bile 
dostopne tudi obiskovalcem 
iz tujine. »V okviru našega 
zavoda na leto organizira-
mo več kot petdeset različ-
nih prireditev in to bo lahko 
dodatna priložnost za njiho-
vo promocijo.«

Nekaterim pa se zdi spo-
ren nakup opreme, s pomoč-
jo katere bi pripravljali pro-
gram, saj je bila prej v lasti 
podjetja Alpski odmevi se-
danjega direktorja občinske 
uprave Matjaža Berčona. 
Završnik je pojasnil, da je bil 

nakup opreme, ki se nahaja 
v Festivalni dvorani na Ble-
du, najbolj smotrn in tudi 
cenovno najbolj smiseln. 
Celotna vrednost te opreme, 
je še dodal, naj ne bi presega-
la cene malo zmogljivejšega 
računalnika.

Do poletja nov lokalni program
V Zavodu za kulturo Bled napovedujejo, da bo predvidoma maja zaživel lokalni televizijski program.

Preko novega programa 
naj bi posredovali 
turistične informacije, 
filme o turistični 
ponudbi, informacije o 
prireditvah ...
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Različni ženski 
plašči in jakne

29.99

Različni  
moški puloverji

7.99

Različne moške 
hlače in kavbojke

9.99
Različne 

ženske majice

3.99

Različne fantovske jakne

9.99

Različne  
fantovske kavbojke

3.99
Različne 

moške majice

3.99
Različni  

ženski puloverji

5.99

½ CENE 
ZNIŽANJE

NA CELOTNO 
ZIMSKO KOLEKCIJO

Velja do razprodaje zalog.
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»Po tem načrtu bi Peko 
leta 2019 spet posloval po-
zitivno. A žal banke tega na-
črta niso podprle,« je pove-
dal Šušteršič in dodal, da ga 
je najbolj razočarala NLB, 
ki je dolgo v prazno oblju-
bljala 750 tisoč evrov obra-
tnih sredstev za zagon pro-
izvodnje in novo kolekcijo, 
večkrat pa je zahtevala tudi 
nov načrt prestrukturiranja. 
»Če bi v banki takoj dejali, da 
ne dajo obratnih sredstev, in 
če bi se znali v mesecu dni 
odločiti, ali je program pre-
strukturiranja dober ali ne, 
potem bi zadevo takoj zače-
li reševati drugače ali pa bi 
že prej podali predlog za ste-
čaj. Tako pa je zaradi čaka-
nja Peku nastalo že za do-
daten milijon evrov izgube. 
Žalostno, res ne vem, zakaj 
smo državljani banko sploh 
dokapitalizirali, če odgovor-
ni v njej odločitev ne zna-
jo sprejemati v normalnem 
času,« je še povedal. 

Tudi v sindikatu podje-
tja Peko se sprašujejo, zakaj 
banke, zlasti NLB, niso dale 
jasnega odgovora že v prvi 
polovici leta 2015, ko so bile, 
kljub vsemu, še možnosti za 
izpeljavo prisilne poravnave 
ali v skrajnem primeru likvi-
dacije podjetja. »Očitno Slo-
venija ne potrebuje več de-
lovnih mest v gospodarstvu. 
Sprašujemo se, ali bo SDH 
izplačal neizplačane plače in 
regres delavcem kot vestni 
lastnik slovenskega državne-
ga gospodarstva. Ali se bodo 
na sodišču kdaj preverili vsi 

postopki in gospodarno rav-
nanje bivših uprav in nad-
zornikov? SDH kot uprav-
ljavec svoje naložbe ni že-
lel ali hotel spremljati, kaj 
se dogaja s podjetjem, saj je 
nevzdržno, da se za podjetje 
ni našla rešitev v celem letu 
2015,« pa se je predsednica 
sindikata Sandra Lang od-
zvala na odločitev države, da 
ne bo dokapitalizirala Peka. 

Tržiški župan Borut Sa-
jovic je dejal, da občina ni 
imela neposrednega vpliva 
na reševanje razmer v Peku, 
je pa ves čas opozarjala na lo-
kalni gospodarski in socialni 
vidik Peka. »Dokler je zako-
nodaja dopuščala, je bila ob-
čina vedno pripravljena po-
magati Peku, tako pri nado-
mestilu za uporabo stavb-
nega zemljišča, odkupu ne-
premičnin kot tudi s tem, 
da smo omogočili izgradnjo 
Hoferja, pri kateri je s parki-
riščem zaslužil tudi Peko,« 
je dejal Sajovic. Občina se si-
cer v sodelovanju s centrom 
za socialno delo že priprav-
lja, da bo zaposlenim v Peku 
pomagala preko vseh social-
nih mehanizmov, ki jih ima 
na voljo, tudi letos pa bo na-
menila od 150 do 200 tisoč 
evrov finančnih spodbud 
za ustvarjanje novih delov-
nih mest. Tržiškemu župa-
nu je tudi žal, ker so Matja-
žu Delopstu tako pozno zau-
pali vodenje Peka. »Od vseh 
štirih predsednikov uprave 
Peka, s katerimi sem se po-
govarjal kot župan, je Delo-
pst zagotovo najbolj realen 
in strokovno podkovan,« je 
ocenil. 

Tržiški Peko bodo 
poslali v stečaj
31. stran

Danica Zavrl Žlebir

Peddvor – Prvi teden februar-
ja v občini Preddvor načrtuje-
jo drugo obravnavo občinske-
ga proračuna. Zaradi nove 
zakonodaje, po kateri država 
občinam dodeljuje manj de-
narja, bo proračun okleščen 
za približno sto tisočakov, 

pravi župan Miran Zadni-
kar. Nekaj denarja sicer pre-
našajo iz preteklega leta, a še 
zdaleč ne dovolj za kako več-
jo naložbo. Lanska v ureditev 
infrastrukture v petih vaseh, 
podprta z evropskimi evri, se 
zlepa ne bo ponovila.

Letos nameravajo 240 tisoč 
evrov usmeriti v dokončanje 

šolskih športnih površin. Z 
deli so začeli že lani in pora-
bili 70 tisoč evrov, potem pa 
so čez zimo ustavili gradnjo 
in jo bodo nadaljevali spo-
mladi. Skupaj jih bo naložba 
stala nekaj več kot 300 tisoča-
kov. Sicer pa bodo proračun-
ski denar vložili tudi v grad-
njo dovozne ceste v športni 

park Voke. Dokončati mora-
jo še nekatera dela, ki so os-
tala po končanem lanskem 
velikem projektu v posame-
znih vaseh. Med njimi so 
tudi parkirišča v Preddvo-
ru, pločnik za varnejšo pot v 
šolo, obračališče pri osnovni 
šoli in ureditev prometnega 
režima. Začeli pa bodo ure-
jati tudi grajski park (mosti-
ček in pot, ki bo povezovala 
severni del Preddvora z juž-
nim proti pokopališču).   

Dokončali bodo šolska igrišča

Komenda – V Ustanovi Petra Pavla Glavarja so tudi letos ob-
javili javni razpis za socialno pomoč, s katero želijo pomagati 
občanom Komende v hudi stiski. Občani se lahko predlagajo 
sami, predlagatelji pa so lahko tudi osebe, ki poznajo stisko 
bližnjega. Prošnja mora vsebovati popolne osebne podatke, 
opredeljeno potrebo po pomoči, bančne izpiske za zadnje 
tri mesece, priporočilo za pomoč Centra za socialne zadeve 
Kamnik, Župnijske karitas Komenda ali krajevne organizacije 
Rdečega križa. Vlogo je treba oddati do 21. januarja 2016 na Od-
bor za dodeljevanje pomoči pri Ustanovi Petra Pavla Glavarja. 

Denarna pomoč občanom Komende v stiski

Mengeš – Danes, v torek, ob 17. uri bo v Mladinskem centru 
Mengeš predavanje Barbke Špruk z naslovom Moja osebna iz-
kušnja z zakonom privlačnosti. Barbka se je spopadala s hudo 
depresijo, zaradi katere je bila večkrat tudi hospitalizirana v 
psihiatrični bolnišnici. Pravi, da je pomoč iskala povsod, na 
koncu pa si je pomagala sama. Danes je uspešna podjetnica, 
svojo izkušnjo pa deli prek medijev in predavanj, s katerimi 
odpira problematiko psihiatričnih zdravil. 

Barbka Špruk o zakonu privlačnosti

Jesenice – V četrtek ob deseti uri bo v Mladinskem centru Je-
senice delavnica z naslovom Iznajdljivost – kako se (z)najdeš, 
ki je namenjena brezposelnim mladim do 29. leta starosti z 
vse Gorenjske. Trenerji Socialne akademije iz Ljubljane bodo 
udeležencem pokazali možnosti razmišljanja © izven škatle© , 
kar lahko pride prav pri iskanju zaposlitve pa tudi na drugih 
področjih življenja.

Iznajdljivost – kako se (z)najdeš
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          IZLET // 26. januar 2016

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 30, se oglasite 
osebno na Bleiweisovi  c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje kot v petek, 22. januarja 2016, ob 10. uri,  
zaračunamo potne stroške. 
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Vabimo vas, da se nam pridružite na izletu v Terme Dobrna, ki so 
najstarejše delujoče slovensko zdravilišče z več kot 610-letno tradi-
cijo. Na poti v Dobrno se bomo ustavili v Polzeli in si ogledali muzej 
starodobnih traktorjev. Najstarejši v zbirki je traktor znamke Inter-
national Farmall iz leta 1940, najmlajši pa traktor znamke Deutz, le-
tnik 1962. Ustavili se bomo tudi v tovarni nogavic Polzela, kjer boste 
lahko po predstavitvi podjetja v tovarniški prodajalni ugodno kupili 
njihove izdelke. Sledilo bo kosilo v Termah Dobrna in nato kopanje 
ter razvajanje v termalni vodi Dobrne. Ta je zelo zdravilna tudi za 
bolnike s perifernimi obolenji ožilja, ljudi z nevrološkimi težavami, 
za vse s sladkorno boleznijo, povišanim krvnim tlakom ter lažjimi 
obolenji srca in dihal. Ne pozabite kopalk in brisače.

Cena izleta: 30 EUR
Odhodi avtobusa:
z AP Radovljica ob 7.15, z AP Creina Kranj ob 7.45
z AP Mercator Primskovo ob 7.50, z AP Škofja Loka ob 8.10
Povratek v Kranj predvidevamo okrog 19.30.

TERME DOBRNA, POLZELA, MUZEJ TRAKTORJEVTERME DOBRNA, POLZELA, MUZEJ TRAKTORJEV

Objavili so ga tudi na sple-
tni strani šole, otroke pa po-
učili o skrbnem umivanju 
rok in plakate z navodili o 
tem obesili k vsakemu umi-
valniku na šoli, je še poveda-
la Renkova in dodala, da so 
v izogib nadaljnjemu širje-
nju okužbe po vsej šoli tudi 
takoj razkužili kljuke in os-
talo, česar se dotikajo števil-
ne roke. 

»14. in 15. januarja letos 
smo v epidemiološko am-
bulanto OE Kranj prejeli 
kar nekaj prijav zdravnikov, 
ki so opazili povečano obo-
levanje prebivalcev. Po bese-
dah zdravnikov imajo bolni-
ki občutek slabosti in bruha-
jo, nekateri imajo tudi dri-
sko. Zdravnikom smo pri-
poročil, naj pošljejo kužni-
ne obolelih na mikrobiolo-
ško preiskavo,« pa je deja-
la Irena Košnik Grmek, dr. 
med., iz kranjske enote na-
cionalnega inštituta za jav-
no zdravje, kjer so v preje-
tih vzorcih dokazali norovi-
rus. Konec leta 2015 in v za-
četku tega leta so obravnava-
li kar nekaj izbruhov s tem 
virusom tudi v domovih sta-
rejših občanov po Gorenj-
skem. Zimski čas je namreč 
tudi čas viroz. »Noroviru-
si so najpogostejši povzro-
čitelji virusnih prebavnih 
okužb. So zelo kužni in se 

med ljudmi zlahka širijo. 
Virusi se izločajo z blatom 
okuženih ljudi in se prenaša-
jo z rokami, živili, vodo, pre-
ko onesnaženih površin in 
kapljično pri bruhanju, ka-
kor tudi z direktnim stikom 
človek–človek. Za okužbo je 
potrebno zelo majhno šte-
vilo virusnih delcev. Imun-
ska zaščita ni trajna, zato 
lahko prihaja do ponavlja-
jočih se okužb. Inkubacij-
ska doba, to je čas od okuž-
be do prvih znakov obolenja, 
je običajno 24 do 48 ur. Za-
četek bolezni je lahko nena-
den ali pa se razvije posto-
pno. Večina obolelih navaja 
slabost, bruhanje, drisko in 
trebušne krče, nekateri bol-
niki imajo tudi vročino, gla-
vobol in bolečine v mišicah. 
To obolenje laično imenu-
jemo »trebušna gripa«. Pri 
sicer zdravih osebah težave 

večinoma izzvenijo v enem 
do treh dneh. Okužba lah-
ko poteka z resnimi simp-
tomi pri manjših otrocih, 
starejših in hospitaliziranih 
osebah. Zdravniško oskrbo 
potrebuje desetina zbole-
lih, določeni celo hospitali-
zacijo. Zdravljenje je simp-
tomatsko. Bolezen se zara-
di tesnih stikov hitro širi v 
ustanovah, kot so bolnišni-
ce in domovi za starejše ob-
čane, ter lahko prizadene ve-
liko ljudi.«

Kaj lahko storimo za 
preprečitev okužbe? 

Najpomembnejši ukrep je 
umivanje rok s toplo vodo 
in milom, skrb za higieno 
in čiščenje toaletnih prosto-
rov ter čiščenje površin, ki 
se jih dotikamo z rokami, 
nujno je tudi prezračevanje 
prostorov. Tveganje pred-
stavlja tudi neprekuhana 
hrana. Da se omeji nadalj-
nje širjenje bolezni, naj bol-
nik ostane doma in se v vr-
tec, šolo, na delovno mesto 
vrne 48 ur po prenehanju 
težav (zadnjem bruhanju 
ali driski), priporoča Irena 
Grmek Košnik.

Virus zdesetkal razrede
31. stran

Okužbo z norovirusom preprečimo z umivanjem rok s toplo vodo.  

V šenčurski šoli so se obrnili tudi na kranjsko 
komunalo, ali ni morebiti okužbam kriva voda. 
Možnost, da bi bila voda iz javnih vodovodnih 
sistemov zdravstveno neustrezna, so izključili. 
Komunala Kranj je sporočila, da so vzeli vzorce in 
ugotovili, da ni posebnosti. 

Ana Šubic

Sorica – Medtem ko bodo 
600-metrski odsek regio-
nalne ceste Podrošt–Sori-
ca do konca maja preplasti-
li z manjkajočim zaključnim 
slojem asfalta, s čimer bosta 
končani 2,6 milijona evrov 
vredni tretja in četrta etapa 
rekonstrukcije, na direkciji 
za infrastrukturo že priprav-
ljajo dokumentacijo za obja-
vo razpisa za izvedbo del na 
naslednjem 610-metrskem 
odseku te ceste. Vrednost 
gradbenih del je ocenjena 
med 2 in 2,5 milijona evrov, 
za kar so v proračunu zago-
tovljena tudi sredstva, pravi-
jo na direkciji. 

»Ker gre za cesto, ki je 
ključna za Sorico in smu-
čarsko središče Soriška 

planina, je treba dinamiko 
del prilagoditi tako, da bo 
cesta večino časa tudi pre-
vozna,« pojasnjujejo. Na di-
rekciji predvidevajo, da bi z 
deli, če ne bo večjih zapletov 
pri izbiri izvajalca, lahko za-
čeli konec poletja, investicijo 
pa bi končali v prihodnjem 
letu. Kdaj bo rekonstrukcija 
končana, ne želijo napove-
dovati. Med izvedbo večjih 
gradbenih del, ki pa jih zara-
di snega in prenizkih tempe-
ratur ni možno izvajati pozi-
mi, bo namreč potrebna po-
polna zapora ceste. Če pa se 
bo postopek izbire izvajalca 
del zavlekel in bi z deli začeli 
šele jeseni, se lahko tudi zgo-
di, da bi bili prisiljeni grad-
bišče zaradi zimskih razmer 
zaustaviti in popolno zaporo 
vzdrževati daljši čas.

Nadaljevanje 
rekonstrukcije še letos

Za omejitev nadaljnjega 
širjenja bolezni naj 
bolnik ostane doma in se 
na delo, v šolo ali vrtec 
vrne 48 ur po prenehanju 
težav, zadnjem bruhanju 
ali driski.

Ana Šubic

Kranj – S slavnostnim 
odprtjem prenovljene lekar-
ne Planina II v nakupoval-
nem centru Qlandia v Kra-
nju so v Gorenjskih lekar-
nah včeraj tudi uradno kon-
čali njihovo največjo, kar 
250 tisoč evrov vredno inve-
sticijo iz lanskega leta. Le-
karno so posodobili z lekar-
niškim robotom, drugim na 
Gorenjskem, poleg tega pa 

so edina slovenska lekarna, 
kjer so poleg robota uvedli 
še sistem virtualnih lekarni-
ških polic, je pojasnila direk-
torica Gorenjskih lekarn Ro-
mana Rakovec. Odprtja pre-
novljene lekarne sta se ude-
ležila tudi kranjski župan 
Boštjan Trilar in predsednik 
Lekarniške zbornice Slove-
nije Miran Golub.

Glavni razlog za posodo-
bitev je bila huda prostor-
ska stiska. Ker možnosti 

za širitev ni, so se odloči-
li za namestitev lekarniš-
kega robota, s kakršnim 
so leta 2013 opremili že le-
karno v Radovljici. Njegovi 
glavni prednosti sta velika 
kapaciteta skladiščenja na 
majhnem prostoru in raz-
bremenitev lekarniških de-
lavcev. »Robot namesto za-
poslenih opravi kar nekaj 
tehničnih in administrativ-
nih opravil – od pospravlja-
nja robe, prinašanje zdravil 

na izdajno mesto, prever-
ja roke uporabe, naredi in-
venturo ..., kar pomeni, da 
se farmacevt lahko bolj te-
meljito posveti svetovanju 
pacientu,« je poudarila Ra-
kovčeva. Nadgradnjo sve-
tovanja predstavlja tudi sis-
tem virtualnih polic na za-
slonih na dotik, na katerih 
bodo strankam predstavljali 
izdelke ter predvajali različ-
ne informativne in izobra-
ževane vsebine, je še dejala.

V lekarni namestili robota
Lekarna v kranjski Qlandii je kot prva v Sloveniji 
opremljena z robotom in virtualnimi policami.

V lekarni Planina II za skladiščenje in prenos zdravil po 
novem skrbi robot, namesto na klasičnih policah pa izdelke 
strankam predstavljajo na virtualnih policah. / Foto: Tina Dokl
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

11 

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prosvetno 
druš tvo Sotočje je 14. janu-
arja 1996 na ustanovnem 
občnem zboru ustanovila 
skupina štirinajstih zanese-
njakov, ki so želeli v »organi-
zacijski okvir spraviti dejav-
nosti, ki so potekale že do te-
daj«, je ob praznovanju v So-
kolskem domu v soboto po-
vedal prvi predsednik Vin-
cencij Demšar. Prav na nje-
govem domu je namreč po-
tekal ustanovni sestanek, ob 
jubileju pa so ga razglasili za 
častnega člana društva. 

Danes ima društvo šestde-
set članov s plačano članari-
no in še vrsto drugih, ki mu 
pomagajo vsak na svoj način. 
V svojem govoru je Demšar 
naštel veliko imen ljudi, ki so 
v dveh desetletjih sooblikova-
li delo društva, pa tudi veliko 
ustanov, ki so mu lajšale delo 
in omogočale, da je Sotočje s 
svojimi dejavnostmi bogatilo 
škofjeloški družbeni in kul-
turni utrip. Tako so denimo 

pri uršulinkah vsa leta lahko 
brezplačno uporabljali skla-
diščne prostore, prvi predse-
dnik je omenjal pomoč ob-
čine, krajevne skupnosti in 
turističnega društva, Loške-
ga odra, skavtov in še vrsto 

posameznikov, od članic, ki 
vsako leto skrbno operejo in 
zlikajo oblačila angelčkov za 
tradicionalno miklavževanje, 
do sadjarja s Štajerske, ki vsa-
kokrat prispeva več zabojev ja-
bolk za isti namen. Vsaj ducat 

zaslužnih ljudi je društvo So-
točje predlagalo tudi za ob-
činska priznanja in bila v ve-
čini primerov tudi uspešna. 
Vincencij Demšar je v obse-
žnem pregledu dvajsetletne-
ga delovanja med drugim 

omenil tudi željo društva, da 
bi postali dediči predvojne-
ga Prosvetnega društva So-
točje in bi z denacionalizaci-
jo dobili nazaj tudi prosvetni 
dom. Če že slednje ni uspelo, 
pa so nasledniki vsaj po ime-
nu in dejavnostih, ki združu-
jejo ljudi v Škofji Loki. 

V dveh desetletjih je to 
lepo uspelo, nekateri dosež-
ki društva so celo vrhunski, 
pa je ocenila sedanja predse-
dnica Hiacinta Klemenčič in 
ob prazniku izrazila veselje, 
da se ljudje vselej z veseljem 
udeležujejo njihovih prire-
ditev. V društvu deluje de-
set sekcij. Njihovo delo pri-
kazuje fotografska razstava, 
ki so jo v soboto odprli v Mali 
galeriji Občine Škofja Loka, 
dejavnost pa je prikazala 
tudi projekcija na prireditvi. 
Med drugim so člani društva 
Sotočje sodelovali na vseh 
uprizoritvah Škofjeloškega 
pasijona, v svojih srednje-
veških kostumih se pojav-
ljajo na zgodovinskem fe-
stivalu Historial (pred njim 

pa na Venerini poti), znana 
so njihova romanja, posebej 
množično je obiskan njihov 
semanji dan pri Sv. Ožboltu, 
kjer se vsako poletje zberejo 
ljudski pevci in godci, tradi-
cionalni sta praznovanji ma-
terinskega dne in miklavž-
evanje, gledališke igre, de-
lavnice butaric in adventnih 
venčkov, člani ob različnih 
priložnostih predstavlja-
jo tudi pripravo tradicional-
nih škofjeloških jedi, od lo-
ške medle do loške smojke 
in aleluje. Odlikujejo se po 
pevski dejavnosti, saj poje-
jo kar trije zbori: najmlajši 
otroški pevski zbor Iskrice, 
mladinski zbor župnije Ško-
fja Loka in Škofjeloški oktet. 
Vsi so nastopili tudi na jubi-
lejni prireditvi. 

Društvo Sotočje je staro dvajset let
Prosvetno društvo Sotočje iz Škofje Loke je praznovalo dvajsetletnico svojega obstoja. Tako kot vse njihove prireditve je bila tudi 
jubilejna dobro obiskana.

Razstava fotografij o delu sekcij društva Sotočje / Foto: Primož Pičulin

Pozdravni nagovor 
predsednice Hiacinte 
Klemenčič / Foto: Primož Pičulin

Ana Šubic

Železniki – V Antonovem 
vrtcu v Železnikih so sveč-
ko ob 20. rojstnem dnevu 
upihnili že septembra lani, 
prireditve ob jubileju pa so 
se vrstile že od maja. Kon-
čale so se v soboto, dan pred 
godom njihovega zavetnika 
sv. Antona, ko so v kultur-
nem domu pripravili prire-
ditev. Otroci in vzgojitelji-
ce pod vodstvom Damijane 
Leben so pripravili prijeten 

program, v katerem so se 
prepletali petje, ples, igrani 
prizori ¼, sklenili pa so ga s 
himno, napisano posebej za 
to priložnost.

Antonov vrtec je po bese-
dah ravnatelja, župnika Ti-
neta Skoka, v 20 letih od-
igral pomembno vlogo v 
življenju njihove župni-
je in prinesel obogatitev na 
vzgojnem področju v lokal-
ni skupnosti. »Veseli smo, 
da kot župnijski vrtec lahko 
dopolnjujemo prizadevanja 

staršev za krščansko vzgojo 
predšolskih otrok in ohrani-
tev ter včasih tudi za poživi-
tev vere v vaših družinah,« 
je dejal v svojem nagovoru 
in dodal, da bo to njihova ob-
veza in poslanstvo tudi v pri-
hodnje.

»Vrtca nismo vzpostavi-
li z denarjem, ampak z za-
upanjem, da je to božja vo-
lja,« je spomnil prvi ravna-
telj France Dular, prireditve 
pa se je udeležil tudi njegov 
naslednik Andrej Jemec. 

Navzoče, med katerimi sta 
bila tudi župan in podžupan 
Železnikov Anton Luznar 
in Matej Šubic, je nagovori-
la še Nežka Čufar, vseh 20 
let pomočnica ravnatelja, ki 
je zadolžena za organizacijo 
dela in vodenje pedagoške-
ga procesa. Tudi ona si želi, 
da bi vrtec še naprej uspeš-
no dopolnjeval družinsko 
vzgojo na temelju krščan-
skih vrednot. Slogan vrtca 
©V majhni hiši je veliko pri-
jateljev©, po katerem so poi-
menovali tudi sobotno pri-
reditev, skušajo živeti vsak 
dan znova, saj se jim zdi po-
membno, da otrok že v vrtcu 
dobi izkušnjo prijateljstva, 
ki ga kot dobra popotnica 
spremlja vse življenje, je še 
poudarila Čufarjeva.

Antonov vrtec, ki ima si-
cer tudi koncesijo, je doslej 
obiskovalo okoli 280 ot-
rok, med njimi tudi uspeš-
ni smučarski skakalci brat-
je Prevc. Ob ustanovitvi 
pred 20 leti ga je obiskovalo 
23 otrok, že leto kasneje so 
se lotili nadgradnje objekta, 
s čimer so pridobili prostor 
za dodatno, tretjo skupino. 
Danes vrtec obiskuje 42 ot-
rok od enega leta starosti do 
vstopa v šolo.

V majhni hiši je veliko prijateljev
V kulturnem domu v Železnikih je bila v soboto sklepna prireditev ob 20-letnici katoliškega Antonovega 
vrtca, ki po besedah vodstva dopolnjuje družinsko vzgojo na temelju krščanskih vrednot.

S prireditvijo V majhni hiši je veliko prijateljev so v soboto v Železnikih končali praznovanje 
20-letnice Antonovega vrtca. / Foto: Janez Tolar

Cerklje – Osnovna šola Davorina Jenka Cerklje vabi na dobro-
delno prireditev Pot do osebne sreče, ki bo v četrtek ob 17.30 
v pritličju šole. Zbrane dobrodelne prispevke bodo namenili 
šolskemu skladu vrtca. Kot je pojasnila ravnateljica Damijana 
Božič - Močnik je pobudo za prireditev dala Janja Dermastja, 
ki je v preteklem šolskem letu izvedla šolo za starše v vrtcu 
in šoli, vodila pa jo je želja, da s svojim znanjem pomaga 
ozavestiti in odpreti poti posamezniku do samega sebe in s 
tem okrepiti njegovo osebno zadovoljstvo. Za prijeten uvod 
v njeno predavanje z naslovom Pot do osebne sreče bodo 
poskrbeli vrtčevski pevski zbor in družina Urbančič ter člani 
šolske folklorne skupine. Prireditev bodo nastopajoči pove-
zovali s pesmicami, ki so jih napisali učenci.

Dobrodelna prireditev Pot do osebne sreče
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www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, 
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    

G
or

en
js

ke
 le

ka
rn

e,
 G

os
po

sv
et

sk
a 

ul
ic

a 
12

, 
K

ra
nj

Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Protibolečinska zdravila, pravimo 
jim tudi analgetiki, se uporabljajo 
za lajšanje in odpravljanje boleči
ne. Sem sodijo paracetamol, ne
steroidna protivnetna zdravila 
in opiodni analgetiki. Pri lajšan
ju blagih do zmernih bolečin, ki 
trajajo le krajši čas, se najpogo
steje odločamo za analgetike. Ti 
so na voljo v lekarnah brez recep
ta, kjer vam bomo tudi pomaga
li pri izbiri in vam svetovali glede 
pravilne uporabe. Pri močnejših 
bolečinah pa analgetike običaj
no predpiše zdravnik, v lekarni 
pa vas opozorimo na pomen pra
vilne uporabe in morebitne neže
lene učinke in težave. 

Isti analgetik lahko lajša  
bolečine različnega izvora
Dobro je vedeti, da lahko isto 
analgetično zdravilo uporabi
mo ob različnih bolečinah; na 
primer pri glavobolu, boleči
nah v mišicah, bolečih mens
truacijah, zobobolu. Analgetič
na učinkovina je pogosto tudi 
se stavina kombiniranih zdra
vil za lajšanje težav pri gripi in 
pre hladu. Nekateri analgeti
ki (paracetamol, acetilsalicilna 
kislina, nesteroidna protivnet
na zdravila) hkrati tudi znižujejo 
povišano telesno temperaturo. 
Vedeti moramo, da je ista učin
kovina na voljo v zdravilih različ
nih proizvajalcev, v različnih far
macevtskih oblikah (na primer 
kot sirup, tablete, svečke), neka
tere so hkrati na voljo na recept 
in brez recepta. Navedeno je še 
posebej potrebno upoštevati 
pri odmerjanju, da ne pride do 
prekomernega odmerjanja. 

Analgetiki so na voljo  
v različnih oblikah
Najpogosteje analgetike zau
žijemo v obliki tablet, kapsul 
ali sirupa. Če gre za nesteroid
na protivnetna zdravila, se jih 

praviloma vzame s kozarcem 
vode, najbolje po jedi, saj se s 
tem zmanjša neposredni škod
ljivi vpliv na sluznico želodca. Če 
imajo gastrorezistentno oblo
go, jih praviloma zaužijemo cele, 
in to na prazen želodec. Opiod
ni analgetiki pa so na voljo tudi 
kot transdermalni obliži, kaplji
ce in v obliki mešanice raztopine 
za analgetične črpalke. Nekateri 
analgetiki so namenjeni lajšanju 
lokalne bolečine, zlasti nestero
idna protivnetna zdravila v obli
ki mazil in gelov. 

Trajanje zdravljenja  
z analgetiki je različno
Običajno analgetike uporab
ljamo le krajši čas, dokler je pri
sotno stanje (na primer po
škodba), ki povzroča bolečino. 
Samozdravljenje bolečine pra
viloma na sme trajati dlje kot tri 
do sedem dni. Pri bolečini, ki jo 
zdravimo z zdravili na recept, 
moramo upoštevati navodi
la zdravnika, ki tudi določi tra
janje zdravljenja. Pomemben 
podatek, ki ga mora bolnik po
znati pri analgetikih, je prav naj
višji enkratni ter najvišji dnevni 
odmerek. Pri dolgotrajni bole
čini lahko analgetike uporablja
mo redno, dlje časa. Zlasti dol
gotrajna in prekomerna upo
raba analgetikov lahko vodi do 
hujših zdravstvenih težav – ob 
tovrstni uporabi paracetamola 
se lahko poškodujejo jetra, ne
steroidna protivnetna zdravila 
škodujejo sluznici prebavil, opi
ati pa poleg drugih neželenih 
učinkov lahko povzročijo tudi 
odvisnost. Pretirana raba anal
getikov lahko povzroča z anal
getiki povzročen glavobol.

Neželeni učinki nastopijo  
zlasti ob nepravilni uporabi
Pri jemanju nesteroidnih pro
tivnetnih zdravil je nevarno 

njihovo škodljivo delovanje na 
želodčno sluznico z možnostjo 
krvavitve, ob visokih odmerkih 
tudi na ledvice in srčnožilni si
stem. Zdravila s protivnetnim 
in protirevmatičnim delovan
jem nanašamo le na nepoško
dovano kožo. Med uporabo in 
še dva tedna po prenehanju se 
ne sme izpostavljati soncu tis
tih delov kože, kjer je bilo zdra
vilo naneseno. Opioidni anal
getiki lahko povzročijo zaprtje, 
slabost in bruhanje ter zaspa
nost in vrtoglavico, kar prispe
va tudi k zmanj šani sposobno
sti upravljanja vozil in strojev, 
zato je v času zdravljenja z opi
oidnimi analgetiki leto pov
sem prepovedano. Na to opo
zarja tudi poln trikotnik rdeče 
barve na zunanji ovojnini. 
Zaradi neželenih učinkov neka
terih analgetikov lahko zdra
vnik sočasno predpiše doda
tna zdravila. Primer so zdravi
la za lajšanje zaprtja in bruha
nja pri uporabi opioidnih anal
getikov ali zdravila za zašči
to želodčne sluznice (zaviral
ci protonskih črpalk) pri upo
rabi nesteroidnih protivnet
nih zdravil, še zlasti pri starej
ših, sočasni uporabi nekaterih 
drugih zdravil ter dolgotrajni 
uporabi. Za zmanjšanje neže
lenih učinkov se pri izbiri anal
getika upošteva tudi možnost 

neželenega medsebojnega 
delovanja zdravil.

Pozornost pri shranjevanju 
analgetikov
Analgetiki spadajo med tis
te skupine zdravil, pri katerih je 
večja možnost zlorabe v neme
dicinske namene, zato je po
trebna posebna pozornost pri 
shranjevanju teh zdravil. Velik 
del zastrupitev z zdravili je nam
reč ravno posledica namerne ali 
nenamerne pretirane uporabe 
protibolečinskih zdravil. Anal
getike kot vsa ostala zdravila 
hranite skupaj na enem mestu, 
zunaj dosega otrok in pod nad
zorom.
 
Protibolečinska zdravila so var
na, če jih jemljemo skladno z 
navodili zdravnika in farmacev
ta oziroma s priloženimi navodi
li za uporabo. K varni uporabi te 
skupine zdravil lahko z upošte
vanjem navodil veliko prispeva 
prav bolnik. Analgetiki, tudi če 
jih jemljete le občasno, naj bodo 
zapisani tudi na vaši osebni kar
tici zdravil. Leto vam lahko izde
lamo tudi v lekarnah  Gorenj
skih lekarn, kjer smo vam na vol
jo tudi za vaša vprašanja glede 
pravilne in verne uporabe anal
getikov.

Mag. Nina Pisk, mag. farm.

Pravilna in varna uporaba protibolečinskih zdravil

Več kot 70 zdravilnih čajev za lajšanje prebavnih težav,  
prehladnih obolenj,  vnetij sečil, blažjih psihičnih težav, kožnih obolenj, bolezni srca in ožilja … 

Ajda, Čaj za pomiritev kašlja, Čaj proti vetrovom in krčem, Čaj pri zgagi,  
Čaj proti stresu, Čaj za dojenčke

Pred uporabo natančno preberite navodilo!  O tveganju in neželenih  
učinkih se posvetujte z zdravnikom ali s farmacevtom.

Zdravilni čaji

prehladnih obolenj,  vnetij sečil, blažjih psihičnih težav, kožnih obolenj, bolezni srca in ožilja … 

novih 
čajev
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P
o besedah direk-
torja Splošne bol-
nišnice Jesenice 
Janeza Poklukar-
ja so v lanskem 

letu začeli izvajati nekatere 
deficitarne programe, ki 
bodo pripomogli k bolj celo-
stni obravnavi pacientov, 
hkrati pa so z njimi zagoto-
vili geografsko dostopnost 
do zdravstvenih storitev. 

Žilne bolezni

Na področju celostne obrav-
nave pacientov z žilnimi 
boleznimi so lani začeli 
tudi s preiskavami rentgen-
ske slikovne diagnostike za 
prikaz perifernega žilja, z 
žilnimi operacijami stegen-
skih arterij in interventnimi 
žilnimi posegi na arterijah 
nog. Že doslej je v bolnišni-
ci deloval laboratorij za 
neinvazivno kardiološko in 
žilno diagnostiko, flebološ-
ka ambulanta, izvajali pa so 
radiofrekvenčne ablacije ter 
operacije krčnih žil. Že vrs-
to let deluje tudi ambulanta 
za kronične rane in oddelek 
za kronične rane. 

Kardiologija

V bolnišnici so lani začeli 
tudi s celostno obravnavo 
kardioloških pacientov spo-
dbujevalcev. Začeli so z 
implantacijo trajnih srčnih 
spodbujevalcev, v začetku 
letošnjega leta pa namera-
vajo organizirati tudi ambu-
lanto za spremljanje paci-
entov s srčnimi spodbuje-
valniki. "Za potrebe celost-
ne obravnave kardioloških 
pacientov in zaradi zagotav-
ljanja ustrezne in napredne 
tehnologije smo kupili tudi 
enega najsodobnejših apa-
ratov za ultrazvok srca," je 
povedal direktor Poklukar.

Rehabilitacija

Naslednje področje, ki mu 
namenjajo več pozornosti, 
je področje rehabilitacije. 
Kot opozarja direktor, je 
Gorenjska edina regija, ki 
nima programov rehabilita-
cije, fiziatrije in delovne 
terapije, fizioterapija pa je 
nezadostna. V gorenjski 
regiji ni niti zdravilišč, kjer 
bi lahko pacientom zagoto-
vili tovrstno rehabilitacijo, 
zato vsi pacienti odhajajo 
na rehabilitacijo v druge 
regije. "V naši bolnišnici je 
kirurgija roke na najvišji 
možni ravni in priznana 
tako pri nas kot v tujini, 
vendar pa je uspešnost ope-
rativnega posega pogosto 
odvisna od pravilne, pravo-
časne in zadostne rehabili-
tacije oziroma delovne tera-

pije," poudarja direktor. 
Prav tako je pri rehabilitaci-
ji gibalno prizadetih oseb 
po poškodbah, po možgan-
ski kapi ali celo pri degene-
rativnih nevroloških obole-
njih nujna vloga fiziatra, ki 
pa ga Gorenjska nima. 
"Vemo, da fiziatra potrebu-
jemo za hospitalno obrav-
navo, vendar pa je trend 
dnevna obravnava pacien-
tov, ki prihajajo na rehabili-
tacijo in preglede iz doma-
čega okolja. Tako bomo 
letos zaposlili fiziatra, delo-
vno terapevtko in fiziotera-
pevtko," je povedal direk-
tor. 

Možganska kap

Novosti se obetajo tudi na 
področju nevrologije. Jese-
niška bolnišnica je v letu 
2014 postala center za zdra-
vljenje možganske kapi, 
zato bodo letos poleg orga-
nizacije enote za možgan-
sko kap dodatno zaposlili 
nevrologa, k celostni obrav-
navi nevroloških bolnikov 
pa bodo pripomogle tudi 
zaposlitve in dopolnitve 
zdravstvenih programov s 
področja rehabilitacije.

Trebušne bolezni

Na področju celostne obrav-
nave pacientov s trebušni-
mi boleznimi v bolnišnici 
deluje Center za abdomi-
nalne bolezni, v katerem 
delujejo po direktorjevih 
besedah izvrstni gastroen-
terologi.
Gastroenterologi izvajajo 
gastroskopije, kolonoskopi-
je in ezofagogastroduode-
noskopije. Rentgenologi 
njihovo diagnostiko nad-
grajujejo z ultrazvočnimi in 
CT-preiskavami. Zaradi 
iztrošene opreme ter potreb 
po sledenju napredku teh-
nologije so pred kratkim 
kupili nov visoko zmogljiv 
ultrazvok. Če zdravljenje 
zahteva operacijo, jo za 
večino trebušnih bolezni 
izvedejo "domači" kirurgi. 
Kirurgi pred operacijo 
pogosto potrebujejo slikov-
no diagnostiko MRI, zato 
so na dodatna izobraževan-
ja za izvajanje MRI trebuha 
napotili enega zdravnika in 
dva rentgenska inženirja. Z 
omenjenimi preiskavami 
pričenjajo ta mesec.

Urologija

Na področju urologije, ki je 
na Gorenjskem slabo zasto-
pana z vidika zdravstvenih 
programov, pa si prizadeva-
jo, da bi specializant urolo-
gije, ki ga je dobila Gorenj-
ska, po zaključku speciali-
zacije lahko deloval na 
Gorenjskem. 

Novi programi
V Splošni bolnišnici Jesenice so začeli izvajati 
nekatere nove zdravstvene programe.

Po podatkih Nacionalnega inštituta za javno zdravje 
so mamice v Sloveniji lani rodile nekaj več kot 20.300 
novorojenčkov. Odkar spremljajo podatke, se je naj-
manj otrok rodilo leta 2003, in sicer le 17.160. Od 
takrat pa do leta 2010 je število rojenih otrok narašča-
lo. Od leta 2011 pa število rojenih otrok upada. Število 
porodov je v primerjavi z letom 2014 upadlo v dva-
najstih izmed štirinajstih porodnišnic.

Lani manj novorojenčkov

V zimskih dneh, ko naokrog krožijo različni virusi, je 
še posebej pomembna dobra higiena rok. Prav pravil-
no umivanje rok je glavni ukrep proti širjenju virus-
nih bolezni in prenosu bakterijskih okužb. Ljudje se 
vsakih trideset minut dotaknemo do tristo različnih 
površin, virusi in bakterije, ki povzročajo bolezni, pa 
se v največji meri prenašajo ravno preko rok. Zato je 
pomembno, da si pogosto umivamo roke.

Z umivanjem rok nad viruse

Dobro je vedeti
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Kaj lahko po ajurvedi v mrz-
lih zimskih dneh storimo 
za izogibanje prehladom in 
virozam?
"Da bi se izognili prehla-
dom in virozam, je treba 
poskrbeti za zdravo zimsko 

dnevno rutino. Obstajajo 
splošne smernice za dosega-
nje ravnovesja Vata doše 
(energije, vibracije), ki vlada 
letnemu času. Vata doša, 
torej prvi del zime – do nek-
je sredine februarja –, deluje 
na naše telo tako, da ga suši 

in hladi. Torej je modro, da 
telo ogrevamo in ga vlažimo 
ter oljimo. Priporočila tradi-
cionalne ajurvedske znano-
sti so, da se vsako jutro poleg 
običajnega pitja tople vode, 
vadbe, da nam postane vro-
če, in kratke meditacije po 
celem telesu natremo z 

nekaj kapljicami sezamove-
ga olja, ki je po energetiki 
ogrevalno, in se nato umije-
mo s toplo vodo. Izogibajmo 
se hrupu, hrupni glasbi, hit-
ri vožnji, potovanjem in pre-
tirani spolni dejavnosti. Poj-
dimo spat do 22. ure. Poskr-

bimo, da nam je toplo 
–  toplo se oblecimo, dobro 
se zaščitimo pred hladnim 
vetrom s kapo in šalom."

Kakšno hrano priporočate 
pozimi?
"Za zimo je primerna tež-
ka, kuhana, oljnata in hra-

nilno bogata hrana, ki ima 
večjo vsebnost beljakovin 
in maščob ter je pripravlje-
na s toplimi začimbami ter 
servirana vroča oziroma 
topla. V tem obdobju leta 
nas uravnotežajo sladki (ne 
slaščice, ampak polnozrna-
te žitarice in kaše), slani in 

kisli okusi. Za ta čas   je 
odličen zajtrk iz kuhanih 
žitaric, kot so pira, kamut, 
prosena kaša, ovseni kos-
miči, ajdova kaša, polenta 
ter s cimetom in klinčki 
začinjena čežana. Za kosilo 
in večerjo so najboljši obro-
ki, ki vsebujejo gomoljasto 
zelenjavo, goste juhe, eno-
lončnice in omake. Če jeste 
meso in jajca, potem je to 
najboljši čas v letu za uži-
vanje teh vrst živil. Primer-
ni so tudi oreščki in seme-
na. Najbolje je, da zmanj-
šate uživanje surove zelen-
jave, mrzle in zamrznjene 
hrane ter hladnih mlečnih 
izdelkov. Dovoljeno je vro-
če mleko, začinjeno s kar-
damomom, cimetom in 
muškatnim oreščkom. Pri-
poročene so blago ogreval-
ne začimbe: janež, kumi-
na, cimet, kardamom, 
komarček, lovorov list ter 
za ljudi s premalo prebav-

nega ognja ali tiste, ki jih 
rado zebe, ingver in česen. 
Priporočljiv je čaj iz kumi-
ne, koriandra in janeža, 
šipkov čaj in kompot. Za 
zdravo črevesno floro lah-
ko poskrbimo z naravnimi 
probiotiki, kot sta kisano 
zelje in repa."

Kaj pa duševno ravnovesje, 
joga, meditacija? 
"Stanje uma je odločilno za 
zdravje. Za čiščenje trenut-
nega in akumuliranega 
stresa ni dovolj samo to, da 
veliko © vemo© . Predvsem je 
pomembno vsakodnevno 
delovanje. Zavestna vadba 
asan v jogi pripomore k rav-
novesju in večji pretočnosti 
energijskih tokov in teles-
nih tekočin. Obnavlja zdra-
vo dihanje in sprošča stres 
na telesnem nivoju. Sama 
praksa meditacije pa čisti 
nabran stres v psihi in glo-
boko pomirja."

Nad prehlad na naraven način
Smrkanje, boleče grlo, utrujenost so pogosti spremljevalci zimskih dni. Pa si za preganjanje prehladov in viroz lahko pomagamo tudi na bolj naraven 
način? O tem smo se pogovarjali z Andrejo Koprivec, ajurvedsko svetovalko, učiteljico joge in meditacije iz društva Prvi korak.

Andreja Koprivec, ajurvedska svetovalka, učiteljica joge in 
meditacije / Foto: Gorazd Kavčič

"Ko že zbolimo, je treba najprej počivati. Hrana naj 
bo kuhana in topla ter lahko prebavljiva. Pozimi se ne 
zdravimo s solatami in smutiji, to oboje še povečuje 
hlad in suhost našega telesa. Priporočajo se tople 
juhice iz gomoljnate zelenjave, šipkov čaj, kompot. Če 
se le da, se preznojimo pod toplo odejo. Grejeta naj nas 
domač med in topel čaj."

Nasvet

V Termah Dobrna bodo v času 
zimskih počitnic poskrbeli, da 
se bodo prav vsi družinski čla-
ni imeli odlično. Tako bodo v 
počitniških dneh pripravljali 
zabavne delavnice za starše in 
otroke, ki bodo še na malce 
drugačen način povezale dru-
žinske člane. Otroci se bodo 
seveda najbolj zabavali v 
bazenu, kjer bodo potekale 
otroške igre, prijazni anima-
torji pa bodo poskrbeli za kre-
ativne delavnice za otroke. V 
tem času si starši lahko privo-
ščijo kavico in pregrešno dob-
re sladice, se odločijo za spro-

ščanje z masažo ali za nego 
kože, ki je posebej dobrodejna 
v teh hladnih dneh. Kot pou-
darjajo v Termah Dobrna, ima-
jo njihovi gostje tudi neome-
jen vstop v prenovljeni fitnes z 
najsodobnejšimi napravami.
In ko se bodo otroci naveličali 
kopanja, se bodo družine lah-
ko podale tudi na sprehod v 
okolico term. Posebno doži-
vetje je izlet do farme jelenov 
Lamperček, kjer imajo na dva-
najstih hektarjih ograjene 
zemlje veliko, stoglavo čredo 
divjadi, ki jo sestavljajo pravi 
jeleni, damjaki in mufloni. 

Nadvse zanimiv in poučen bo 
tudi obisk bližnjega čebelars-
tva Krulec, kjer ponujajo razli-
čne vrste domačega medu, 
matični mleček, propolis, 
čebelji vosek in sirup ... 
Vsi gostje v Termah Dobrna 
imajo neomejen vstop v 
bazene s termalno vodo, tudi 
na dan odhoda. Če bodo 
vnučke pripeljali na počitnice 
dedki in babice, bo en vnu-
ček do dvanajstega leta sta-
rosti bival brezplačno in lah-
ko koristil tudi brezplačen 
prevoz v okviru paketa Lepo 
je biti upokojenec.

Zimske počitnice za  
vse generacije
Bližajo se zimske počitnice, ko bomo kuhanje in pospravljanje, domače 
naloge in službe dali na stran in se lahko končno posvetili aktivnemu 
družinskemu preživljanju prostega časa.

LEPO JE BITI UPOKOJENEC
V TERMAH DOBRNA

BREZPLAČEN

PREVOZ

od doma do

nas in nazaj

 ✓ 1x posvet pri zdravniku
 ✓ zdravstvene storitve po izboru zdravnika
 ✓ pri bivanju 10 dni vam PODARIMO 11. dan
 ✓ brez doplačila za enoposteljno sobo
 ✓ neomejeno kopanje v termalni vodi
 ✓ 1 vnuček do 12. leta starosti - GRATIS   

 BIVANJE + PREVOZ (velja v času zimskih  
 počitnic od 12. 02. do 28. 02. 2016)

5 x polpenzion + 
kopanje že od

198 €
na osebo.
Paket velja do
30. 12. 2016.

INFORMACIJE:
Brezplačna številka: 080 22 10

info@terme-dobrna.si
www.terme-dobrna.si
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Urša Peternel

P
rejšnji teden je 
Petra Urek o 
žalovanju za 
otrokom in svoji 
izkušnji sprego

vorila na Jesenicah. Kot je 
povedala, je leta 2001 rodila 
tretjega otroka, hčerkico 
Brino, ki je le teden dni po 
rojstvu po sicer uspeli ope
raciji na srčku nepričakova
no umrla. "Ostala sem 
sama z neznosno bolečino, 
nisem imela nikogar, ki bi 
mi pomagal, nobenega 
društva, knjige o tem ..." je 
opisala svoje soočanje z 
izgubo, kar jo je pripeljalo 
do iskanja drugih mam s 
podobno izkušnjo, sledila je 
ustanovitev društva Solzice 
in pisanje knjige Prazna 
zibka, strto srce, s čimer je 
stopila na pot pomoči dru
gim mamam oziroma star
šem, ki so izgubili otroka 
med nosečnostjo ali kmalu 
po porodu. 
"Ko mama zagleda tisto 
črtico na testu, to zanjo ni 

plod, ni zarodek, skupek 
celic, ampak je otrok. In 
izguba otroka predstavlja 
izgubo upanja, izgubo pri
hodnosti ..." Zato je, tako 
Petra, izguba otroka najbolj 
boleča izkušnja v življenju 
matere in očeta, in to ne 
glede na otrokovo starost. 
Pogosto mamice, ki so ime

le splav ali so izgubile otro
ka kmalu po rojstvu, ljudje 
tolažijo, češ, saj si še mlada, 
pozabi in živi naprej. A 
žalovanje je pomembno, 
poudarja Petra. "Ko je Bri
na umrla, na začetku sploh 
nisem žalovala, ker me je 
okolica spodbujala, naj ne 
žalujem, naj pozabim, ker 
imam doma še dva zdrava 
otroka. Zato šest, sedem 
mesecev sploh nisem žalo
vala ... Potem pa mi je not
ranji glas rekel, da to ni 
prav, in nekega dne sem 
pomoč poiskala na hospi
cu. Tam sem takoj dobila 
potrditev tega, kar mi je 
govorilo srce: da je prav, da 
žalujem. Tako sem končno 
začela žalovati, jokati, se 
pogovarjati o svojem otro
ku in Brini dajati pravico 
do obstoja, da je res živela, 
četudi le teden dni." Pri 
žalovanju so zelo pomem
bni spomini, fotografija 
otroka, odtis stopala, pra
men las. Marsikatera druži
na ne želi pogledati otroka 
in se posloviti od njega, 

pravi Petra. "A v teh letih 
sem spoznala, da so ti spo
mini zelo pomembni. 
Pomembno je tudi, da star
ši dobijo možnost, da pos
tavljajo vprašanja zdravs
tvenemu osebju, saj tako 
lažje objokujejo in pokop
ljejo otroka." 
V kar nekaj slovenskih kra
jih imajo urejene dele poko
pališč za pokope tako maj
hnih otrok, v Ljubljani 
denimo Park zvončkov, na 
Gorenjskem pa takšnega 
spominskega parka še 
nimamo. Vsako leto 15. 
oktobra, ko obeležujemo 
dan otrok, ki so umrli med 
nosečnostjo ali kmalu po 
rojstvu, se družine srečajo 
na pokopališčih in v zrak 
spustijo bele balone. Lani 
so jih v zrak spustili kar 
343; tri družine tudi na 
pokopališču na Blejski Do
bravi ... "Pokop je pomem
ben za starše; prinaša težke 
občutke, a pomaga pri pre
delovanju žalosti. Za starše 
je tolažilno, če vedo, kje je 
njihov otrok pokopan, in da 

je to prostor, kamor lahko 
odnesejo svojo žalost."
Petra pravi, da žaluje vsak 
na svoj način, zato je v tem 
obdobju ranljiva vsa druži
na, lahko pride tudi do raz
pada zakona. Pogosto se 
pozablja na žalost očetov, ki 
jo tudi težje izrazijo, saj 

mislijo, da morajo biti moč
ni. Žalost staršev pa močno 
občutijo tudi otroci, ki izgu
bijo občutek varnosti, poču
tijo se krive za nastalo situ
acijo. "Potrebujejo spozna
nje, da gre življenje naprej 
kljub žalosti in trpljenju," 
poudarja Petra. Žalovanje 
traja različno dolgo in Petra 
iz lastne izkušnje ve, da čas 
ne pomaga pozabiti, saj 
starši nočejo pozabiti svoje

ga otroka. Pomaga pa jim, 
da počasi sprejmejo izgubo. 
"Žalujoči starši zmoremo 
iti naprej, a gremo naprej 
drugačni ..."
"Besede tolažbe ni!" odgo
varja Petra na vprašanje, kaj 
reči staršem, ki so izgubili 
otroka. A kot pravi, niso 

potrebne besede, zadoščata 
senzibilnost in sočutje. 
"Bolečine nam ne more 
nihče odvzeti. Pomaga pa 
nam, če vemo, čutimo, da je 
tudi drugemu hudo, da mu 
ni vseeno. Da si upa biti ob 
nas in z nami. Da ga ni 
strah omenjati mojega otro
ka. Želim govoriti o svojem 
otroku, tudi če ob tem 
jočem ... Včasih potrebu
jem tudi jok ..."

Želim govoriti o umrlem otroku
O smrti v naši družbi še vedno ne govorimo radi, še večji tabu pa je smrt otroka na začetku življenja, v materinem telesu ali kmalu po rojstvu; okolica po 
navadi sili starše, naj na izgubo čim prej pozabijo. A za starše je proces žalovanja zelo pomemben, poudarja Petra Urek iz Krškega, ki vodi društvo 
Solzice, v katerem pomagajo staršem in družinam iz vse Slovenije, ki so izgubile otroka med nosečnostjo ali kmalu po porodu. 

Petra Urek o izgubi otroka 
govori iz lastne izkušnje. 
Leta 2001 je umrla njena 
komaj teden dni stara 
hčerkica Brina.

V društvu Solzice pomagajo žalujočim staršem, 
vodijo individualna in skupinska srečanja, urejajo 
pokopališča za tako majhne otroke, Petra izvaja tudi 
izkustvene delavnice za zdravstveno osebje. Zelo 
pomembno pa je tudi njeno spremljanje staršev pri 
slovesu od otrok v porodnišnici.

V primerjavi z ostalimi 
metodami zdravljenja 
inkontinence je transpelvič-
na magnetna stimulacija 
(TMP) zelo enostavna. Tera-
pija temelji na elektromag-
netnem pulzirajočem delo-
vanju, ki  vpliva nepo sredno 
na mišice medeničnega 
dna, jih krepi in okrepi. Ena 
izmed ključnih prednosti 
terapije TPM je v tem, da je 
popolnoma neinvazivna in 
neboleča, pacient pa ostane 
oblečen med celotno tera-
pijo. V kombinaciji s svetlo-
bno in kisikovo terapijo, ki 

potekata sočasno,  doseže-
mo še dodatne pozitivne 
učinke na mišice medenič-
nega dna in na celo telo. 
Kisikova terapija po speši 
izločanje razgradnih produ-
ktov iz našega telesa ter s 
tem vpliva na hitrejšo obno-
vo celic naših tkiv, svetlobna 
terapija ugodno deluje proti 
depresiji. 
Terapija TPM je primerna za 
zdravljenje vseh oblik 
inkontinence, tako pri mlaj-
ših kot pri starejših osebah, 
in je primerna ter zelo učin-
kovita tudi za moške.

Uspešno zdravljenje inkontinence 
Inkontinenca ali uhajanje urina že od nekdaj ni le težava starostnikov, pač pa tudi mlajših. Prve nekontrolirane kapljice urina lahko začnejo  
uhajati že pred prvim porodom, nato v nosečnosti in po njej, v času menopavze, po ginekoloških operacijah, pri moških pa po operaciji prostate.  
Z nekaj terapijami TMP, ki jih preživite med sproščanjem na udobnem stolu, je od poletja 2013 v Sloveniji na voljo metoda, pri kateri si na  
enostaven a učinkovit način pozdravite inkontinenco, ublažite poporodne težave, dvignete libido, moški pa odpravijo tudi erektilne disfunkcije. 

KLJUČNE PREDNOSTI TERAPIJE TPM:

– posebna priprava na terapijo ni potrebna;
– je neinvazivna in neboleča; 
– primerna za oba spola ter vse oblike inkontinence;
–  nas nauči, kako zavestno uporabljati mišice 

medeničnega dna in jih okrepiti; 
–  celotna terapija traja 6 tednov oz. 16 obiskov;
–  uspešnost zdravljenja je več kot 85-odstotna.

Stol TPM za zdravljenje inkontinence in drugih težav  
je v Slovenijo pripeljala dr. Sonja Ukmar, dr. med., spec. 
spl. med., iz centra Zdravje vsem. P
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Igor Kavčič

Tržič – Potem ko so pretek-
lo jesen z novo stalno razsta-
vo Usnje vseh barv v prosto-
rih muzeja predstavili tržiško 
usnjarsko tradicijo, ji zdaj sle-
di še katalog avtorja dr. Bo-
jana Knifica. Druga knjiga, 
prav tako povezana z zgodovi-
no mesta in življenjem v Trži-
ču nekoč, z naslovom Tržič v 
arhivskem gradivu fonda Ob-
čina Tržič (1860–1920), pa je 
delo arhivskega svetnika dr. 
Gorazda Starihe iz kranjske 
območne enote Zgodovinske-
ga arhiva Ljubljana. »Da gre 
za zelo kvalitetno pripravlje-
no knjigo, ki prinaša kratko-
časno in zanimivo branje,« 
je delo med drugim označil 
Mitja Sadek, direktor Zgodo-
vinskega arhiva Ljubljana, tr-
žiški župan Borut Sajovic pa 
je obe knjigi namenil ljudem, 
ki se zavedajo svojih korenin, 
se iz njih učijo, črpajo moč in 
imajo tako pred seboj zagoto-
vo tudi prihodnost.

Globa za »špricanje« šole

Najprej smo se podali, lah-
ko bi rekli, v upravni oziroma 
občinski del tržiške zgodovi-
ne. »Osnovni namen knjige 
je bil predstaviti del arhivske-
ga gradiva, ki je v fondu Ob-
čina Tržič, pri čemer sem 
obravnaval obdobje med leto-
ma 1860 in 1920. Pri obrav-
navanju posameznih tem 
sem se izogibal že objavlje-
nemu v drugih publikacijah, 
prednost je imelo še neobja-
vljeno gradivo, hkrati pa se v 
knjigi tudi nisem omejil na 
zgolj eno tematiko,« je uvo-
doma povedal avtor, dr. Go-
razd Stariha, ki je knjigo raz-
delil na 18 tematskih poglavij, 
nekaj podpoglavij ter dodatek 
s statistiko sej občinskih od-
bornikov. Povedal je, da tudi 
ni vključeno celotno gradivo 
© tržiškega fonda© , vsekakor pa 
so v knjigi zajete teme vabilo 
k njihovemu še bolj pogloblje-
nemu raziskovanju.

Na videz precej suhopar-
no goro podatkov, ki jih je v 
obravnavanih letih ©pridela -
la©  tržiška občina, je Stariha 
tako v knjigi, še posebej pa 
občinstvu predstavil na zelo 
zanimiv način, saj je posa-
mezna področja vsesko-
zi plemenitil z zanimivimi 
anekdotami. Prvo poglavje 
je namenjeno občinskemu 
odboru, ki je v posameznih 
obdobjih štel različno število 
odbornikov – od dvanajst do 
enaindvajset. Iz septembra 
1912 je ohranjen prvi zapi-
snik zasedanja občinskega 
odbora v slovenščini. »Naj se 
uraduje v slovenskem jeziku 

in naj tudi občinske deščice 
o tem pričujejo,« so spreje-
li predlog takratnega župana 
Franca Ahačiča.

Sledi poglavje, namenjeno 
občinski upravi. Zanimivo, da 
je ta leta 1911 štela le šest zapo-
slenih uslužbencev, in sicer 
tajnika, slugo, stražnika, dva 
nočna čuvaja in cestarja. Ena 
najpomembnejših skrbi obči-
ne je bil seveda proračun. Po-
glavitni vir denarja so bili raz-
lični davki pa tudi zaslužek od 
posesti in koncesij. Občinski 
gozdovi so bili vsekakor po-
memben vir kapitala občine, 
najrevnejši občani pa so imeli 
na primer pozimi pravico do 
priprave zastonj lesa za kurja-
vo. Seveda ni manjkalo krive 
sečnje, leta 1918 pa so men-
da pri tem opravilu zasačili 
kar njihovega varuha, nočne-
ga čuvaja namreč. Ena od po-
membnih dejavnosti občine 
je bila tudi podeljevanje tako 
imenovanega domovinstva. 
Občina je bila zelo previdna 
s tem, saj je bilo to poveza-
no tudi s stroški občine do 
upravičencev. Ena obsežnej-
ših tem je tudi šolstvo. »Da-
nes se zdi neverjetno, ampak 
v preteklosti je občina izterje-
vala tudi kazni za neobiskova-
nje pouka. Starši so torej mo-
rali plačevati kazen, če so nji-
hovi otroci © špricali©  šolo,« 
med drugim pripoveduje av-
tor knjige. Menda je bilo me-
ščanom odveč ometanje di-
mnikov, kar pa je bilo zaradi 
varnosti nujno. Da, marsikaj 
smo oni večer primerjali z ak-
tualnim časom. Tudi to, da je 
bil leta 1905 predlagan elek-
trični vlak namesto parnega. 
Slednji naj bi iz Kranja v Tržič 
potreboval 46, električni pa 
zgolj 30 minut. Vemo pa, da 
so dobrih šestdeset let kasne-
je progo zaradi nerentabilno-
sti ukinili in demontirali. 

V knjigi lahko najdemo 
tudi skico začetkov tržiške ka-
nalizacije iz leta 1851, izvemo 
pa tudi, kako so neko starejšo 
gospo, Urša po imenu, ovadi-
li, ker je svojo nočno posodo 
praznila kar na državno cesto. 
Eno od poglavij govori o zdra-
vstvu in sanitarnih zadevah, 
ko gre za ceste in promet, pa je 
bil baron Friedrich Born leta 
1908 menda pravi © divjak©  po 
cesti. Oholi tako na cesti kot 
sicer so bili menda tudi ne-
kateri tržiški mesarji, njiho-
vi psi da so še posebno nevar-
ni in popadljivi, so se pritože-
vali občani. Elektrika je bila za 
Tržičane velika sprememba, 
saj je laterne nadomestila ele-
ktrična razsvetljava. Marsikaj 
zanimivega izvemo tudi iz od-
nosov občine z Borni in Pre-
dilnico, med donosnimi go-
spodarskimi panogami pa je 

bilo tudi gostilničarstvo. Men-
da je bil interes občine za to 
velik, hkrati pa so negodovali 
nad preveč navadnimi točilni-
cami, ki so bile povezane tudi 
z izgredništvom. Gorazd Sta-
riha knjigo zaključuje s prvo 
svetovno vojno.

O tržiških »gerbarjih«

Kustos Tržiškega muze-
ja in soavtor stalne razstave 
Usnje vseh barv, etnolog dr. 
Bojan Knific, je v nadaljeva-
nju predstavil katalog, ob obli-
kovanju Barbare Bogataj Ko-
kalj pa kar lično knjigo, ki do-
polnjuje in hkrati razširja stal-
no razstavo o usnjarstvu v Tr-
žiču, ki so jo odprli lanske-
ga oktobra. »Gre za specifič-
no temo, s katero predstavlja-
mo bogato tržiško usnjarsko 
tradicijo. Vsebina knjige tako 
zajema zgodovino predelova-
nja živalskih kož, tehnologi-
jo izdelovanja usnja, tržiško 
usnjarsko tradicijo, življenje 
tržiških usnjarjev ter kakšna 
je raba usnja nekoč in danes,« 
uvodoma pojasnjuje Knific in 
dodaja, da je za knjigo črpal 
podatke iz različnih virov, po-
sebno dragocena pa so priče-
vanja starejših usnjarjev, čla-
nov njihovih družin in dru-
gih, ki so z usnjem in izdelki iz 
njega povezani. Tako izvemo, 
da so usnje strojili že v starem 
Egiptu in ga marsikje po svetu 
še vedno strojijo na podoben 
© star©  način. Obsežen razdelek 
je namenjen predstavitvi teh-
nologije predelave usnja, ki je 
bila značilna za 19. stoletje, ko 
je doživljala razcvet v Tržiču, 
razlaga pa je bogato opremlje-
na tudi s fotografijami, utrinki 
z razstave in ilustracijami Kat-
je Mulej. Da je bilo delo usnjar-
jev fizično bistveno napornej-
še od čevljarjev, saj so delali v 
mrazu in vodi pa še smrdelo 
je. Zanimivo, da so kože meh-
čali z živalskimi iztrebki. Za 

to je menda skrbel tudi tržiški 
cestar Raztresen. Takole je šla 
pesem: »Je čuden mož Raztre-
sen ta, k še drek sortirat zna. 
Naj bo od kona al pa psa, usak-
ga na svoj kupček da.« Izvemo 
tudi, da so bili postopki stroje-
nja različno dolgi, za podplat-
no usnje tudi do dve leti.

 Tržiška gerbarija je na-
slov poglavja, ki se osredoto-
ča na tržiško usnjarsko tra-
dicijo. Gerbarji so namreč 
usnjarjem rekli v tržiškem 
narečju. V 18. stoletju je bilo 
v mestu kar šestnajst usnjar-
skih delavnic, v 19. stoletju 
pa je bilo usnjarstvo ena naj-
pomembnejših obrti v Tr-
žiču. Najbolj znane rodbi-
ne so bili Mallyjevi, Pollako-
vi, Teuerschuhovi ¼  Po prvi 
svetovni vojni usnjarn sko-
raj ni bilo več, bilo pa je veli-
ko usnjarjev, ki so znali stroji-
ti. Zato so leta 1924 ustanovi-
li zadrugo Runo, ki je delova-
la do leta 1970. Dragocen pri 
tem je zemljevid usnjarn in 
spisek usnjarjev. V knjigi iz-
vemo tudi, kako je bilo s tisto 
nesrečo v velikem sodu, v ka-
terem so namakali kože. Po-
sebno zanimiv je del knjige, 
ki govori o življenju tržiških 
usnjarjev, njihovem delovni-
ku, navadah in praznovanjih. 
Kaj je živa bresa, mišelvanje, 
kako so usnjarji proslavili pet-
deset let odsluženega roko-
delstva in kdo so usnjarski 
svetniki ali pa kakšno poveza-
vo z usnjarji imajo mački ¼  o 
vsem tem prebiramo v knjigi.

V poglavju Usnje v rabi je 
predstavljenih mnogo izdel-
kov iz usnja, njihova raba v ro-
kodelstvu in industriji, pred-
vsem izdelkov, za katere niti 
pomislimo ne, da so iz usnja. 
In če ne veste, zakaj je za us-
pešno učenje potreben © zicle-
der©  boste to našli na 46. stra-
ni knjige, ki bo odličen doda-
tek tistemu, ki se bo sprehodil 
po razstavi. 

»Gerbarija« in Tržič iz arhiva
V Tržiškem muzeju so v četrtek predstavili dve novi knjigi o Tržiču in Tržičanih. Dr. Bojan Knific  
je predstavil knjigo k razstavi Usnje vseh barv, ki je na ogled v muzeju, dr. Gorazd Stariha pa knjigo 
Tržič v arhivskem gradivu fonda Občina Tržič (1860–1920).

Dve zanimivi knjigi o Tržiču in Tržičanih sta predstavila dr. 
Bojan Knific in dr. Gorazd Stariha. / Foto: Luka Rener

Kranj – Na januarskem stripovskem večeru v sredo, 20. januar-
ja, ob 19. uri se bosta predstavila avtorja 160-stranskega stripa 
o življenju, potovanjih in doživetjih Alme M. Karlin. Scenarij 
za strip z naslovom Alma M. Karlin, svetovljanka iz provin-
ce, je iz kupa Alminih romanov, potopisov, člankov in pisem 
sestavil scenarist, pisatelj in domoznanec Marijan Pušavec, 
zrisal pa ga je tudi sam navdušen popotnik in stripovski avtor 
z žlahtnim občutkom za grotesko in absurd, Jakob Klemenčič. 
O njunem projektu ju bo izprašal Zoran Smiljanič, ki dodaja: 
»Alma M. Karlin je bila pisateljica, poliglotka, svetovna popot-
nica in izredno zanimiva osebnost. Iztrgala se je konvencijam 
svojega časa in se sama napotila na neverjetno osemletno 
potovanje okoli sveta. Scenarij Marijana Pušavca v celoti po-
kriva Almino življenje od rojstva do smrti.«

Večer z avtorjema stripa o Almi M. Karlin

Šenčur – Danes, v torek, 19. januarja, ob 19. uri bo v Muzeju 
občine Šenčur odprtje razstave Martin Dovjak v sliki in besedi. 
Narodno zaveden koroški Slovenec, slikar, pesnik, profesor, 
kulturni delavec Martin Dovjak je doma iz Sel na avstrijskem 
Koroškem in je sodeloval na mednarodnem Ex-temporu Kra-
njcev in Korošcev Šenčur 2014 in 2015. Razstava bo odprta do 
7. februarja, ob torkih in petkih od 17. do 19. ure in ob nedeljah 
od 10. do 12. ure.

Razstava del Martina Dovjaka

Igor Kavčič

Bohinjska Bistrica – Razsta-
vo je lani poleti pripravil ku-
stos Gornjesavskega muze-
ja Aljaž Pogačnik in je bila 
prvič v razširjeni različici na 
ogled v Kosovi graščini. Raz-
stava vojnega plakata iz de-
pojev Gornjesavskega mu-
zeja pa tokrat gostuje v Mu-
zeju Tomaža Godca. Pre-
gledna razstava Vojni plakat 
(1941−1945) predstavlja glav-
nino bogate muzejske zbir-
ke plakatov Gornjesavske-
ga muzeja Jesenice, pome-
ni del sistematičnega pri-
zadevanja muzealcev, da bi 
prikazali in ovrednotili vse 
svoje pomembnejše zbirke. 
Razstava, ki je zasnovana na 
izboru ohranjenih in doseg-
ljivih plakatov z ideološko 
propagandno vsebino, po 
eni strani osvetljuje zgodo-
vinsko ozadje nastanka po-
sameznih zvrsti tega druž-
benega medija, po drugi pa 
razvoj, obseg, predvsem pa 
likovno raznovrstnost plaka-
tov kot avtorsko oblikovanih 

izdelkov uporabne grafike 
na Gorenjskem med letoma 
1941 in 1945.

Aljaž Pogačnik je zbranim 
pripravil tudi krajše pre-
davanje o vojnem plakatu. 
Med drugim je povedal, da 
so v družbeno-sociološkem 
pogledu plakati produkt 
časa in prostora; najhitre-
je in najaktivneje reagirajo 
na tekoče dogajanje in spre-
membe v družbenopolitič-
nem življenju. Plakate lah-
ko razumemo tudi kot po-
kazatelje gospodarske, poli-
tične in kulturne dejavnosti, 
saj se iz njih razbere vse tre-
nutno dogajanje. »Snoval-
ci plakatov so se kmalu za-
vedali, da morajo predstavi-
ti glavno misel svojega na-
ročnika jasno, prepoznav-
no, učinkovito, kar bodo do-
segli predvsem z izvirnostjo. 
Plakati so še danes zasnova-
ni tako, da nase opozorijo 
najprej s sliko in šele nato 
nekje v ozadju z besedilom, 
ki celotno sporočilo osmisli, 
ga konkretizira,« je še pove-
dal Pogačnik.

Razstava vojnega 
plakata
V Muzeju Tomaža Godca v Bohinjski Bistrici so  
v četrtek odprli razstavo Vojni plakat (1941–1945).

Aljaž Pogačnik je zbranim pripravil krajše predavanje  
o vojnem plakatu. / Foto: arhiv Gorenjskega muzeja
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Rateče – V Planici so bile ko-
nec tedna prvič tekme sve-
tovnega pokala v smučar-
skih tekih, in sicer v sprintu 
v prosti tehniki. 

Želela še enkrat na start

V soboto je bilo posamično 
tekmovanje, na katerem sta 
zmagala Švedinja Stina Nils-
son in Italijan Federico Pelle-
grino. Na startu je bilo deset 
Slovenk in sedem Slovencev, 
v izločilne boje pa so se prek 
kvalifikacij uvrstile tri: Vesna 
Fabjan, Anamarija Lampič 
in Alenka Čebašek. Tekmo-
vanje je najvišje, na sedmem 
mestu, končala Fabjanova, ki 
je za štiri desetinke zaostala za 
tako želeno uvrstitvijo v fina-
le. Sedma je bila tudi na zad-
nji tekmi svetovnega poka-
la v Sloveniji, na Rogli. Prve 
vtise je strnila po koncu tek-
me, ko smo jo zaradi glasne-
ga francoskega navijača, ki 
je za navijaški rekvizit imel 
kar motorno žago, komajda 
slišali. »Vzdušje je prekras-
no. V užitek je bilo tekmova-
ti tukaj. Navijači so glasni in 
ti dajo dodatno energijo. Tudi 

zaradi njih mi je škoda, da mi 
je tako malo zmanjkalo za fi-
nale, da bi šla lahko še enkrat 
na start. V tej igri stotink da-
nes nisem imela sreče. Slej ko 
prej se bodo obrnile tudi meni 
v korist. Švedinje so me dvak-
rat zaprle, a to je sprint, to se 
dogaja. Planiško tekmova-
nje je sicer izpadlo presenet-
ljivo lepo. Organizatorji so se 
izkazali. Pogoji so prekrasni. 
Tudi drugi tekmovalci so nav-
dušeni, tako nad Planico kot 
nad konfiguracijo proge, ki je 
malce drugačna. Upam, da bo 
Planica ostala stalnica v kole-
darju svetovnega pokala.« Be-
sničanka, članica TSK Tri-
glav Kranj, je pokomentirala 
še razplet pri vrhu in sloven-
ske nastope: »Končno enkrat 
niso Norvežani vsega pobra-
li, vsaj v sprintih je to mož-
no. Pri dekletih imamo moč-
no ekipo. Najbolj mi je žal za 
Niko Razinger. V kvalifikaci-
jah je imela številko ena, ki je 
za mlado tekmovalko najbolj 
neugodna. Fantje niso veliko 
zaostali za točkami. So per-
spektivni in upam, da jim bo 
to motivacija za naprej.« 

Druga najboljša Slovenka 
je bila z 20. mestom Vesnina 
klubska kolegica Anamarija 

Lampič, za katero je bil za-
gotovo velik dosežek že, da 
je po vseh zdravstvenih te-
žavah s srcem in četrti ope-
raciji sploh lahko tekmova-
la v Planici. »To je bila moja 
prva tekma v svetovnem po-
kalu letos. Zelo sem vesela, 
da mi je uspelo priti v četrt-
finale. To so moje prve toč-
ke v prosti tehniki. Treba je 
vedeti, da sem bila poleti vse 
skupaj s treninga odsotna ok-
rog dva meseca in pol in to se 
pozna. Upam, da bo sezo-
na poteka dobro naprej. Moj 
glavni cilj je mladinsko sve-
tovno prvenstvo v Romuniji 
konec februarja,« je bila na-
smejana, nato pa dodala še 
nekaj besed o svojem zdrav-
ju: »Zraven prsnice imam 
vstavljen čip, ki meri 24 ur 
na dan. Vstavljenega ga bom 
imela eno leto. Četrta opera-
cija je mimo. Upam, da se te-
žave ne bodo več ponovile. 
Počutim se v redu, manjka 
pa mi treninga.« Točko sve-
tovnega pokala je s 30. mes-
tom osvojila Alenka Čebašek 
iz TSK Bled: »Dala sem vse 
od sebe. Ne smem biti razo-
čarana, čeprav mi je žal, ker 
je bila tekma ravno doma in 
sem pričakovala malce več. 

Mislim, da je prišla za mano 
utrujenost po Tour de Skiju. 
Sedaj gremo naprej na tek-
me svetovnega pokala. Čim 
več točk želim pobrati tudi 
na razdalji in še napredova-
ti v sprintu.«

Anamarija pohvalila brata

Pri fantih je bil na svoji 
prvi tekmi svetovnega poka-
la na 40. mestu le sekundo 
od najboljše trideseterice od-
daljen triglavan Janez Lam-
pič. »Odtekel je zelo dobro. 
Tudi njemu manjka trenin-
ga, ker fantje trenirajo sko-
raj vsak posebej. Midva pa 
skupaj ne moreva trenirati. 
Že kar nekaj let je hitrejši od 
mene,« je bila s tekom mlaj-
šega brata zadovoljna Ana-
marija Lampič, Janez pa je 
povedal: »Sem kar zadovo-
ljen, sploh ker zaostanek 
za trideseterico ni bil velik. 
Morda mi uspe naslednjič. 
Konkurenca je zelo zgošče-
na. Moj glavni cilj sezone je 

mladinsko svetovno prven-
stvo, kjer si želim medalje.«

V nedeljo je bil še ekipni 
sprint. V ženski konkurenci 
sta ga dobili Švedinji Ida In-
gemarsdotter in Stina Nils-
son, v moški pa Italijana Di-
etmar Noeckler in Federico 
Pellegrino. Na osmem mes-
tu je končala najboljša slo-
venska dvojica, Vesna Fab-
jan in Alenka Čebašek, fi-
nale sta na desetem mestu 
končali Anamarija Lampič 
in Nika Razinger. Med fanti 
Slovenija ni imela finalistov. 
Zanimivo, da so brez zmage 
ostali Norvežani. Predvsem 
za Olo Vigna Hattestada je 
držalo pesti precej sloven-
skih navijačev, v Planico pa 
ni bilo Katje Višnar, ki je z 
njunim prvorojoncem os-
tala na Norveškem. »Že 
prej sem vedel, da je v Pla-
nici lepo, sedaj vedo še dru-
gi. Vsi so pohvalili novi cen-
ter,« je dejal, nezadovoljen s 
svojim nastopom. Osvojil je 
15. mesto.

Najboljša proga za sprint

Bolj zadovoljni so bili orga-
nizatorji. »Samo za tekmoval-
ni del skrbi osemdeset pro-
stovoljcev. Tekma je potekala 
brez večjih zapletov. Nova pri-
zorišča se morajo še bolj doka-
zati in mislim, da nam je us-
pelo. Prejeli smo številne po-
hvale. Veliko nam pomeni iz-
java norveškega trenerja, da je 
to zanj daleč najboljša proga 
za sprint. Po metrih in naklo-
nih sicer ni težka. Dejstvo pa 
je, da na njej ni skoraj nič po-
čitka, tako da mora tekmova-
lec delati na polno in to je tis-
to, kar progo naredi težko,« 
je dejal Uroš Ponikvar, vodja 
tekmovanja. 

Planica je krst prestala, na 
vprašanje, ali bomo najbolj-
še tekače na svetu pri nas vi-
deli tudi prihodnje leto, pa 
Ponikvar pravi, da je o tem 
še prezgodaj govoriti in da 
še zdaleč ni vse odvisno le 
od izvedbe letošnjega tek-
movanja.

Navijali celo  
z motorno žago
Na premiernih tekmah svetovnega pokala v smučarskih tekih v Planici se 
je zbralo lepo število gledalcev. »Tudi zaradi njih mi je žal, da mi ni uspela 
uvrstitev v finale,« je povedala s sedmim mestom najboljša Slovenka Vesna 
Fabjan. Brez zmage presenetljivo ostali Norvežani.

Tekaški boji (v ospredju Vesna Fabjan) in izjemna kulisa v Planici / Foto: Gorazd Kavčič

Tako kot v Bischofshofnu 
na zadnji tekmi novoletne 
turneje je bil tudi na Kul-
mu Peter Prevc navdušen 
nad slovenskimi navijači, ki 
so v takšnem številu prišli v 
Avstrijo. »Gledati ogromno 

slovenskih zastav, dolge po-
lete sotekmovalcev in sede-
ti na ramenih podporne eki-
pe. To je fantastično,« je za-
pisal na družbenem omrež-
ju.

V nedeljo je bila na Kul-
mu še moštvena tekma, ki 
pa se ni izšla po slovenskih 

željah. Četverica v posta-
vi Robert Kranjec, Jurij Te-
peš, Anže Lanišek in Peter 
Prevc je osvojila četrto mes-
to. Svetovni prvaki so Norve-
žani, ki so bili razred zase, 
pred Nemci in Avstrijci. Slo-
venija je imela dva razpo-
ložena moža: Prevca, bil je 

znova najboljši posameznik  
na tekmi, in Kranjca, svoje-
ga dne pa nista imela Tepeš 
in Lanišek. 

Skakalci bodo sezono na-
daljevali ta konec tedna s 
tekmami svetovnega pokala 
v Zakopanah na Poljskem.  
Prevc tja odhaja kot vodilni 
v skupnem seštevku svetov-
nega pokala. 

Poletel do naslova svetovnega prvaka
31. stran

Peter Prevc je svetovni prvak v poletih. / Foto: Andrej Tarfila

Slovenski skakalni uspeh 
preteklega konca tedna je 
dopolnila osemnajstletna 
Ema Klinec. Članica 
SSK Alpina Žiri, ki se 
je v letošnji sezoni na 
tekmovanja vrnila po 
poškodbi, je z drugim 
mestom na prvi tekmi 
svetovnega pokala v 
Sapporu na Japonskem 
prišla do uspeha kariere. 
Na drugi tekmi je bila 
deveta.

Maja Bertoncelj

Kranjska Gora – V Kranjski 
Gori so na tekmah svetovne-
ga pokala tekmovali invalidi. 
Predstavili so se v treh kate-
gorijah: slepi in slabovidni, 
stoječi in sedeči. Pomerili so 
se v veleslalomu in slalomu. 
Od Slovencev je bil na progi 
mladi Hrušičan Jernej Sliv-
nik, ki je bil v vlogi predtek-
movalca. Za nastop na tek-
mi je namreč še premlad. 
V ospredju so bili tisti, ki so 
bili najboljši že na zadnjem 

svetovnem prvenstvu in na 
paraolimpijskih igrah, tako 
da je imel Slivnik odlično pri-
merjavo.

Tovrstno tekmovanje je 
bilo v Sloveniji drugič. »Z 
odlično organizacijo tekme 
si bomo skušali odpreti vra-
ta v redni koledar tekem sve-
tovnega pokala. Prvi pogo-
vori so stekli, cilj pa je jasen 
– alpsko smučanje bi gos-
tili v Kranjski Gori, deska-
nje pa na Rogli,« pravi Da-
mjan Pintar, direktor tekme 
v Kranjski Gori.

Spoznaval tekmece

Edini Slovenec Jernej Slivnik je bil v vlogi predtekmovalca. 
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Senica – Senica je vas v ob-
čini Medvode. Imajo tudi 
Športno društvo z zelo aktiv-
no sekcijo za prstomet. Kot 
pravijo, so po številu igralcev 
najmočnejši v Sloveniji. »Ne-
kateri komaj zberejo igralce 
za eno ekipo, mi jih imamo 
za tri. Skupaj nas je 24. Naj-
več nas je iz Senice, prihaja-
jo pa tudi iz okoliških občin,« 
je pojasnil vodja sekcije An-
drej Kunstelj. Sekcija deluje 
od leta 2009, ustanovil pa jo 
je Anton Jenko. 

Prstomet ali »balinčka-
nje«, kot radi rečemo, je re-
kreacija, primerna za vse ge-
neracije. »Prstomet postaja 
zelo popularen. Večina nas je 
starejših, priključujejo pa se 
tudi mlajši. Pri nas je razlika 
v letih kar velika. Najmlajši je 
star 33 let, najstarejši jih ima 
79. To je dokaz, da je to igra, 
ki je primerna za vse,« pra-
vi Kunstelj. Obiskali smo jih 
na treningu v dvorani, kjer v 
zimskih mesecih trenirajo 
enkrat tedensko, poleg tega 
imajo dvakrat tedensko tre-
ninge še na prostem. Prip-
ravljajo se za spomladanski 
del tekmovanja, ki se bo za-
čel aprila, poleg tega se v zim-
skem času udeležujejo po-
kalnih tekem v dvorani. 

Njihova prva ekipa z ime-
nom Lotrič meroslovje igra 
v prvi slovenski ligi in je po 
jesenskem delu na četrtem 
mestu, dve ekipi pa imajo v 
drugi slovenski ligi, od tega 
eno, Processi Ljubljana, v 
ljubljanski, ki je trenutno na 
drugem mestu, in eno, DAF 
Cordia, v gorenjski, kjer za-
seda prvo mesto. Pred krat-
kim so se udeležili državnega 

prvenstva v dvorani in Kun-
stelj je med 115 posamezniki 
osvojil tretje mesto. Na tek-
movanju v Šenčurju so med 
55 ekipami osvojili 8., 11. in 
14. mesto. »Tisti, ki je bolj-
ši, ima po navadi več špor-
tne sreče. Imeti moraš tudi 
dober dan. Tekmovanje tra-
ja kar dolgo. Na primer na 

državnem prvenstvu sem v 
enem dnevu odigral deset 
tekem. Izkušnje tukaj za-
gotovo štejejo. Nasprotnega 

igralca skušaš prebrati, kje 
mu ne leži in potem mečeš 
tja. Treba se je hitro prila-
gajati in obvladati vse pozi-
cije,« je dejal Kunstelj, Jože 
Habjan pa je dodal: »Tre-
ba je imeti ravno roko, po-
membna je tudi glava in ob-
čutek za razdaljo.« Niso pa 
najbolj pomembni rezulta-

ti, se strinja Habjan, temveč 
predvsem druženje in prija-
teljstvo, da držijo skupaj tudi 
v primeru nesreče. Tako so 

mu vsi prišli pomagat v gozd 
ob zadnjem žledolomu, za 
kar jim je zelo hvaležen. »To 
je odlična rekreacija, največ 
pa šteje druženje. Imamo se 
lepo in zato nas je toliko. Po-
leg tega dobro delamo. Pod-
pirajo nas tudi sponzorji,« je 
zadovoljen Kunstelj. 

Med tistimi, ki so v sekciji 
že od samega začetka, je Pa-
vle Jerina – z 79 leti najsta-
rejši član. »Vse življenje sem 
se ukvarjal s športom. Treni-
ral sem nogomet, 15 let sem 
sodeloval pri Kaveljcih in ko-
reninah, nastopal sem na tri-
atlonih in maratonih. Priš-
la so leta in igrati sem začel 
prstomet, ki fizično ni napo-
ren. Rezultat ni pomemben, 
pomembnejše je druženje. 
Prav to je čar prstometa in 
navijanje eden za drugega,« 
je povedal za konec. 

Prstometaši iz Senice
Sekcija za prstomet pri Športnem društvu Senica ima kar tri ekipe, skupaj štiriindvajset igralcev. 
Najstarejši je star 79 let. »To je odlična rekreacija in še boljše druženje. Imamo se lepo in skupaj 
držimo, zato pa nas je toliko,« pravi vodja sekcije Andrej Kunstelj.

Člani sekcije za prstomet pri ŠD Senica / Foto: Peter Košenina

Takole so balinčke vrgli (od leve) Andrej Kunstelj, Zdenko Frece, Jože Habjan, Anton Jenko 
in Pavle Jerina, z 79 leti najstarejši član. / Foto: Peter Košenina

»Od slovenskega športa 
gledamo samo © skakače© ,« mi 
znajo povedati prijatelji iz 
Srbije, Bosne in tudi iz Ma-
kedonije. »Ti so res nori!« 
Drugega slovenskega športa 
ne gledajo po televiziji, ker so 
nekako, sploh pa Srbi, prepri-
čani, da ga Slovenija niti 
nima. Od Jureta Franka nap-
rej, »skijanja« nema, žensko 
»smučkanje« pa malo koga 
zanima – ali celo nikogar. O 
drugih športih ne duha ne 
sluha. Ne morem ravno potr-
diti, da moji prijatelji iz bivše 
skupne države nimajo veliko 
pojma o športu. Makedonci 
so me zasačili z vprašanjem 
o njihovem športu. Seveda, 
sem rekel, nimajo slabega 
rokometa in košarke, potem 
pa se je že ustavilo. Bosno in 
Hercegovino sem videl, da so 
hoteli na nogometno evrop-
sko prvenstvo in da niso slabi 
košarkarji, pa še enega atleta 
imajo. Srbi? Se tako napihu-
jejo, da ima ljubitelj športa ob-
čutek, da so »mnogo najjači«, 
v bistvu pa imajo samo enega 
športnega boga v tenisu. Saj 
zadostuje, kajne? In ravno 
zato vsako leto z veseljem po-
čakam izbor najboljšega špor-
tnika na Balkanu, ki ga opravi 
bolgarska novinarska agenci-
ja BTA. Kot vemo, Slovenija 
ni balkanska država, čeprav 
je na Balkanu. Ne vem, ali je 
za nas bolje, da je ali da ni, 
vem, da so najboljši športniki 
prikrajšani za marsikatero 
tekmovanje in lovoriko. Torej 
Slovenije v tem izboru ni, am-
pak rezultati so vseeno zani-
mivi. Za leto 2015 je najboljši 
športnik na Balkanu Novak 
Đokovič. To je njegova peta 
zmaga. Na drugem mestu je 
Grk Eleftherios Petrouniasa. 
Tretji je Bosanec Amel Tuka, 

sledijo mu romunska tenisa-
čica Simona Halep, turški 
rokoborec Taha Agkül, kaja-
kašica Staniliya Stamenova, 
rokoborec grško-rimskega sloga 
iz Turčije Riza Kayaalp, hrva-
ška atletinja Sandra Perković, 
hrvaški nogometaš Ivan Raki-
tić in na desetem mesu je bol-
garski boksar Daniel Asenov. 
Kam bi se uvrstila Tina Maze 
ali Peter Prevc, lahko samo 
ugibamo. Vendar, Slovenija 
je le Evropa, zato nas mora 
zanimati, kdo je najboljši 
športnik stare celine. Tradici-
onalni izbor, že 58. po vrsti, 
je pripravila poljska tiskovna 
agencija (PAP), v njem pa 
sodeluje 22 agencij, med njimi 
tudi Slovenska tiskovna agen-
cija (STA). Na prvem mestu 
je zopet Srb Novak Đokovič, 
na drugem Britanec Lewis 
Hamilton. Tretji najboljši 
športnik Evrope je športnica, 
atletinja Dafne Schippers, na 
četrtem mestu je Španec Pau 
Gasol, na petem mestu Por-
tugalec Cristiano Ronaldo. 
Sledijo jim britanski atlet Mo-
hamed Farah, avstrijska alp-
ska smučarka Anna Fennin-
ger, avstrijski alpski smučar 
Marcel Hirscher, madžarska 
plavalka Katinka Hosszú, 
norveška smučarska tekači-
ca Marit Bjørgen, britanski 
boksar Tyson Fury, poljska 
atletinja Anita Włodarczyk, 
smučar tekač Petter Nort-
hug, poljski nogometaš Robert 
Lewandowski, motociklist Jor-
ge Lorenzo, britanski kolesar 
Chris Froome, biatlonec Mar-
tin Fourcade, španski nogome-
taš Andrés Iniesta, ruski dvi-
govalec uteži Aleksej Lovčev, 
francoski judoist Teddy Riner 
... Tudi med dvajsetimi ni ne 
Tine Maze ne kakega drugega 
slovenskega športnika ...

Ne na Balkanu ne v Evropi

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Pavle Jerina je z 79 leti najstarejši v sekciji za prstomet 
ŠD Senica. »Vse življenje sem se ukvarjal s športom. 
Treniral sem nogomet, petnajst let sem sodeloval pri 
Kaveljcih in koreninah, nastopal sem na triatlonih in 
maratonih. Prišla so leta in igrati sem začel prstomet, 
ker fizično ni naporen in je primeren tudi za starejše.«

Rateče – V nedeljo smo obeležili svetovni dan snega, ki je 
posvečen promociji različnih aktivnosti na snegu. Dvodnevno 
dogajanje so ob tem pripravili v Nordijskem centru Planica, 
kjer so na svoj račun prišli predvsem mladi, ki so se želeli pre-
izkusiti v teku na smučeh in smučarskih skokih. Poleg tega so 
se sankali in imeli priložnost še za številne druge dejavnosti 
na snegu. Poseben program je bil tudi na Krvavcu in na Rogli. 

Svetovni dan snega

Otroci so se preizkusili na miniaturni skakalnici, kjer jim je 
z napotki pomagala tudi Anja Tepeš. / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Kranj – Z zaslišanjem prič se 
je minuli petek na kranjskem 
okrožnem sodišču nadalje-
valo sojenje 33-letnemu Tr-
žičanu Dejanu Pejiću, ki naj 
bi 2. julija lani na stopnišču 
večstanovanjskega objekta v 
Tržiču z močnim udarcem 
tako hudo poškodoval 40-le-
tnega domačina Rajka Foli-
ča, da je ta zato umrl na kra-
ju dogodka. Poleg povzročit-
ve posebno hude telesne po-
škodbe s posledico smrti, za 
kar je zagroženo do petnajst 
let zapora, kranjsko tožil-
stvo Pejića obtožuje še stori-
tve kaznivega dejanja grož-
nje, ker naj bi večer prej Fo-
liča na terasi gostinskega lo-
kala večkrat udaril in mu za-
dal tudi ureznino na vratu. 
Za slednje dejanje je v kazen-
skem zakoniku predvidena 
kazen do leta dni zapora. 

Pred okrožno sodnico An-
drijano Ahačič je prvi stopil 
kriminalist Luka Kisovec, ki 
je kot dežurni kriminalist 
prevzel vodenje preiskave 
nasilne smrti Rajka Foliča. 
»Ugotovili smo, da je bil De-
jan Pejić tedaj opažen v ne-
posredni bližini kraja kazni-
vega dejanja, tudi opis napa-
dalca, ki so ga podale priče, 
mu je ustrezal,« je povedal. 
Da se je obtoženi v času, ko je 
prišlo do nasilne smrti Foli-
ča, res nahajal v bližini, so po 
Kisovčevih besedah dokazo-
vale tako izjave prič kot tudi 
telefonski izpiski in zase-
ženi posnetki videonadzor-
nih kamer v središču Trži-
ča. »Na pokojnem smo naš-
li tudi sledi prstana osumlje-
nega in njegove DNK-sledi,« 
je pojasnil kriminalist. 

Na dodatno vprašanje 
okrožne državne tožilke 
Vesne Primožič, kaj so po-
snele videokamere, je Kiso-
vec odgovoril, da se na po-
snetkih vidi, kako je obdol-
ženi takoj po storitvi kazni-
vega dejanja prišel iz sme-
ri, kjer se je dejanje zgodilo, 
do gostinskega lokala, v ka-
terem se je nahajal že pred 
tem. »Tam je počakal, ko pa 
je videl, da gre v tisto smer 
rešilno vozilo, je s hitrim ko-
rakom, skoraj s tekom odšel 
v smeri doma svojih staršev 
in se po nekaj minutah vrnil 
z novimi oblačili. Po tem 
sklepamo, da je želel prikri-
ti dejanje, še dlje časa je bil 
tudi v lokalu, kar je želel po-
nuditi kot alibi, a smo kasne-
je v razgovorih s pričami in s 
pregledom računov ugotovi-
li, da to ni bilo res.« 

Kisovec je še povedal, da 
se je v preiskavi pokazalo, 
da naj bi bila najverjetnejši 

vzrok za oba domnevna fi-
zična napada Pejića na Fo-
lića obdolženčevo nekdanje 
dekle Ajda Prelog in na vpra-
šanje zagovornika obdolže-
nega Jake Šarabona priznal, 
da je imel s Prelogovo pred 
njenim zaslišanjem na so-
dišču več telefonskih raz-
govorov. »Ko sem že podal 
kazensko ovadbo, me je ne-
kajkrat poklicala. V telefon-
skih pogovorih mi je pripo-
vedovala, da je psihično se-
suta, da ne more verjeti, da 
je njen bivši fant kaj takega 
naredil. Zaradi slabega psi-
hičnega stanja sem ji sveto-
val obisk pri zdravniku, mis-
lim, da je tudi šla. Tudi po 
zaslišanju na sodišču me je 
klicala, ponovno je bila psi-
hično sesuta. Nikoli pa ji ni-
sem govoril, kaj naj pove na 
sodišču. Dejal sem ji le, naj 
gre pričat in pove vse, kar 
ve.« Na zagovornikovo vpra-
šanje, ali je Prelogova zanj 

verodostojna priča, je kri-
minalist odgovoril pritrdil-
no: »Zaznal sem, da ima psi-
hične težave, ker je poznala 
tudi žrtev, ki jo je ubil njen 
bivši fant, kar je bilo zanjo 
zagotovo velik šok. Sicer pa 
se mi zdi zelo verodostoj-
na priča.« Na odvetnikovo 
vprašanje, ali so udarci, ki 
naj bi jih sprožil obdolže-
ni, povzročili Foličevo smrt, 
je kriminalist odgovoril, da 
mu je z udarci zlomil nos, 
posledica zloma pa je bila 
zadušitev s krvjo.

Sodišče je zaslišalo še tr-
žiška policista, ki sta obrav-
navala prijavo Rajka Foliča o 
fizičnem kontaktu s Pejićem 
večer pred usodnim dogod-
kom. Policist Dejan Kele-
man je tako povedal, da je na 
Foličevem vratu videl povr-
šinsko ureznino, pri čemer 
je Folič trdil, da ga je na te-
rasi gostinskega lokala Tina 
bar Jaslice Pejić porezal z no-
žem. Policist Igor Poljanc pa 
je dejal, da je tedaj Folič de-
loval zelo vinjen. Obe kasne-
je zaslišani natakarici, ki sta 
bili tisti večer prisotni v lo-
kalu, in eden od gostov so si-
cer zatrdili, da med Foličem 
in Pejićem tega večera zago-
tovo ni prišlo do prepira, še 
manj pa do fizičnega kon-
takta. Natakarici se še spo-
minjata, da je tedaj Folič ali 
nekdo od njegovih dveh pri-
jateljev, vsi pa so bili vinjeni, 
ob odhodu iz lokala padel s 
pločnika na cesto, že na tera-
si lokala pa se je najverjetne-
je Folič prevrnil čez psa, ki 
ga je imel s seboj. 

Sojenje se bo z zasliša-
njem novih prič in najverje-
tneje tudi sodnega izveden-
ca nadaljevalo 12. februarja. 

Stekel je po druga oblačila
Na sojenju Tržičanu Dejanu Pejiću, ki naj bi julija lani z močnim udarcem 40-letnemu Rajku Foliču 
povzročil smrt, je kriminalist Luka Kisovec razkril, da so videonadzorne kamere posnele, da je 
obdolženi kmalu po dejanju odšel k staršem po druga oblačila. 

Obdolženi Dejan Pejić (na sliki) zatrjuje, da pokojnega 
Rajka Foliča ne bi zapustil, če bi vedel, da ga je tako resno 
poškodoval. / Foto: Andraž Sodja

Andraž Sodja

Kranj – Na zatožno klop 
Okrožnega sodišča v Kranju 
je minuli teden v dveh lo-
čenih predobravnavnih na-
rokih sedel Ernest Zahiro-
vič, ki ga obtožnici bremeni-
ta ropa in velike tatvine, po 
naših neuradnih informaci-
jah pa naj bi imel še več od-
prtih postopkov. Kljub pri-
znanju obeh soobtoženih 
na prvem naroku za veliko 
tatvino, se Zahirovič ni od-
ločil za priznanje, oba soob-
tožena pa sta krivdo prizna-
la in sta bila tudi obsojena, 
in sicer Monika Pajič na tri 
mesece pogojne, Sanel Mu-
jčič pa na dva meseca zapor-
ne kazni. V ločenem predob-
ravnavnem naroku, kjer Za-
hiroviču tožilstvo očita rop, 

šlo naj bi za rop trgovine 
maja 2013, pa je tožilstvo za 
Zahiroviča v primeru, da ka-
znivo dejanje prizna, predla-
galo leto dni zapora, a se je 
odločil, da mu bodo mora-
li krivdo dokazati na glavni 
obravnavi, kjer mu za oči-
tano dejanje grozi od enega 
do deset let zapora. Zahiro-
vičev zagovornik je predla-
gal vrsto dokazov, vključno 
z zaslišanjem obeh prič, ter 
izvedeniško mnenje psihia-
tra, saj je po njegovem mne-
nju iz zagovora v preiskavi 
moč razbrati, da se obtoženi 
ni v celoti zavedal teže svojih 
dejanj, čemur je tožilka Re-
nata Vodnjov nasprotovala, 
saj meni, da želi obtoženi s 
tem le zmanjšati svojo odgo-
vornost. Sojenje bodo priče-
li 24. februarja.

Ropa in tatvin ni priznal

Simon Šubic

Domžale – Domžalski po-
licisti so pred časom na ob-
močju Domžal naleteli na 
mladoletnika, ki je imel pri 
sebi slabih deset gramov ko-
noplje in manjšo digitalno 
tehtnico. Za potrebe prei-
skave so ga začasno pridr-
žali, po končanem postopku 

pa je spet odkorakal na pros-
tost. Policisti bodo zoper 
mladeniča, ki so ga v prete-
klosti že obravnavali zaradi 
premoženjskih deliktov, na 
pristojno državno tožilstvo 
podali kazensko ovadbo za-
radi suma storitve kaznivega 
dejanja neupravičene proi-
zvodnje in prometa s prepo-
vedanimi drogami.

Mladoletnik s konopljo

Radovljica – Radovljiški policisti zbirajo obvestila o dogodku, 
v katerem se je huje poškodovala ena oseba. Žensko, zelo 
verjetno gre za voznico, so v petek okoli 8. ure v Slatni pri Ra-
dovljici našli v črnem osebnem avtomobilu Fiat Stilo ljubljan-
skih registrskih oznak, ki je bilo zaleteno v drevo. Dogodek 
glede na dosedanje podatke nima znakov kaznivega dejanja, 
okoliščine pa nakazujejo na prometni dogodek ali nesrečo, 
ki se je zgodila v še neugotovljenem času od 12. ure v četrtek 
do petka zjutraj, je pojasnil Bojan Kos, tiskovni predstavnik 
Policijske uprave Kranj. Zaradi razjasnitev okoliščin policisti 
prosijo priče dogodka ali osebe, ki so se na cesti med Tržičem 
in Begunjami srečale s tem vozilom, naj podatke sporočijo 
policiji na številko 113 ali anonimni telefon 080 1200.

Preiskujejo okoliščine nesreče

Dogodek, po vsej verjetnosti nesreča, se je zgodila na cesti 
v Slatni pri Begunjah. / Foto: PU Kranj

Škofja Loka, Radovljica – Gorenjski policisti so minuli konec 
tedna obravnavali tri vlome v stanovanjske hiše. Škofjeloški 
policisti so obravnavali vloma v Groharjevem naselju, kjer je 
vlomilca opazil občan, in na Kamnitniku, kjer je storilca zalotil 
oškodovanec. V obeh primerih sta vlomilca pobegnila brez 
plena. V Radovljici pa je storilec v hišo vlomil z naviranjem 
vrat. Odnesel je nakit. 

Vlomili v stanovanjske hiše

Simon Šubic

Vir pri Domžalah – Nezna-
ni storilec je v petek okoli 
18. ure izvedel drzno tatvi-
no pred pogodbeno pošto v 
trgovini Sonček na Viru pri 
Domžalah. »Uslužbenec je 
z vozilom parkiral pred po-
slopjem ter odšel v notra-
njost po paket. Skupaj z za-
posleno sta nato pošiljko od-
nesla do parkiranega vozi-
la. Medtem je do njiju pri-
tekel neznanec ter usluž-
bencu iz rok iztrgal paket. 
Takoj nato je storilec stekel 
naprej do kolesa, s katerim 

se je odpeljal v smeri Kam-
niške Bistrice. V dogodku ni 
bil nihče poškodovan, stori-
lec pa je odtujil nekaj tisoč 
evrov,« je pojasnila Maja Ci-
perle Adlešič s PU Ljublja-
na.

Policisti storilca še vedno 
iščejo. Podali so tudi njegov 
opis: gre za moškega moč-
nejše postave, visokega med 
175 in 180 centimetri. Oble-
čen je bil v črno bundo s pu-
hom, spodnji del črne trenir-
ke, obut je bil v sivorjave po-
hodne čevlje, na glavi pa je 
imel kapo z izrezom za oči 
in usta. 

Poštnemu uslužbencu 
iztrgal paket
Drzni tat je z nekaj tisoč evri zbežal s kolesom.

Simon Šubic

Medvode – V četrtek zve-
čer sta neznana moška oro-
pala bencinski servis v Med-
vodah in odnesla več tisoč 
evrov. Policiste so o ropu 
obvestili nekaj minut pred 
20. uro. Čeprav so takoj po 
prejetem obvestilu začeli 
pregledovati bližnjo in širšo 
okolico, storilcev niso izsle-
dili. Preiskavo kaznivega de-
janja seveda še nadaljujejo. 

Zamaskirana roparja sta 
v četrtek nekaj pred 20. uro 
pritekla v prodajalno ben-
cinskega servisa, pristopila 

do prodajnega pulta in od 
prodajalca zahtevala denar, 
pri tem pa zahtevo podkre-
pila tudi z orožjem. Po deja-
nju sta od prodajalca zahte-
vala, da se uleže na tla, nato 
pa zbežala iz prodajalne. »V 
dogodku ni bil nihče telesno 
poškodovan, odtujenega pa 
je bilo nekaj tisoč evrov,« je 
razložila Nataša Pučko s Po-
licijske uprave Ljubljana. 

Roparja sta bila visoka 
približno 170 do 180 centi-
metrov, oblečena sta bila v 
bela oblačila, na glavi pa sta 
nosila maski z izrezom za 
oči, so še sporočili policisti. 

Moška oropala bencinski 
servis v Medvodah
Oborožena roparja sta odnesla nekaj tisoč evrov. 



Alenka Brun

L
oški Lions klub orga-
nizira dobrodelni 
koncert že desetič, 
a tokrat so se odloči-
li za malce drugačen 

pristop, razloži njihov pred-
sednik Rok Chwatal. 

»Letos bo to dobrodelna 
zabava z največjimi. Uspelo 
nam je dobiti glasbena ime-
na, ki jih prav vsi poznamo. 
Večina je izjemno popular-
nih na področju narodno-za-
bavne glasbe. Ne gre več le za 
koncert in glede na izvajalce 
ne dvomim, da bo večer izvr-
sten. Razmišljamo pa tudi o 
naslednjem koncertu, ki naj 
bi bil bolj usmerjen v pop. Se 
moram pa resnično zahvali-
ti nastopajočim, ker so se vsi 
po vrsti odpovedali honorar-
ju, tako da bo šel ves denar 
od prodanih kart v dobrodel-
ne namene – za otroke soci-
alno ogroženih družin iz loš-
ke občine z okolico.« 

Tovrstnemu razmišljan-
ju se pridružuje tudi Rado 
Mulej, ki so mu člani Lions 
kluba Škofja Loka zaupa-
li tehnično plat organizaci-
je koncerta. Marsikdo se ga 
spominja po vlogi voznika 
reševalnega vozila v humo-
ristični nanizanki Naša mala 
klinika, trenutno pa ga lah-
ko spremljamo tudi v uspeš-
nem šovu Vse je mogoče. V 
četrtek bo na odru nastopil 
tudi kot moški del voditelj-
skega para večera. Ženski del 
vodenja pa so zaupali Moni-
ki Tavčar, znani domači 

voditeljici in radijki. Za smeh 
bosta skrbela Gorenjcem 
dobro znani Boštjan Meglič 
- Peška in pa Ranko Babić 
iz priljubljene nadaljevanke 
Ena žlahtna štorija na Planet 
TV. Mulej je izjemno hvale-
žen vsem nastopajočim, ki 
so se odzvali. »Takoj so bili 
vsi za. Sploh ko so slišali, da 
gre za dobrobit otrok.« Rado 
je v organizaciji © dobrodelk©  
star maček. S tem se ukvar-
ja že dobrih deset let, a zgolj 
za svojo dušo, pove. »Nekaj 
dobrega narediti za sočlove-
ka ni nikoli težko, je pa seve-
da z organizacijo tovrstnega 
dogodka ogromno dela. Prip-
ravljali smo ga recimo več kot 
tri mesece.« 

Loški lionsi so ogromno 
pomagali pri poplavah, pri 
požaru, ki je bil v Škofji Loki. 
Tudi drugim ljudem, ki so v 
stiski, z določenimi sredstvi 
priskočijo na pomoč. »Bis-
tvo koncerta pa je res pomoč 

socialno ogroženim druži-
nam oziroma otrokom iz teh 
družin,« pa še enkrat poudari 
predsednik Lions kluba Ško-
fja Loka Rok Chwatal, ki je v 
klubu že od leta 2005, v lio-
nizmu pa je prisoten že pet-
najst let. Strašno bi bil vesel, 
da se lionizem reši predsod-
kov, ki jih včasih ljudje gojijo 
do njega: »Da gre tu za elito, 
neko organizacijo, do katere 
imajo dostop le izbranci. V 
lionizmu sam nikoli nisem 
bil zaradi tega in nikoli ne 
bom. Glavna vrednota je, da 
pomagaš ljudem, da si dru-
žbeno odgovoren. Je pa res, 
da je v teh časih to vse težje.« 
Razočaran je, obenem pa tudi 
žalosten, saj opaža, da pri nas 
v šolah manjka motivacije, 
spodbujanja podjetniškega 
duha. Mladina je bolj navaje-
na pisati prošnje kot vzeti živ-
ljenje v svoje roke. Povsod po 
svetu lahko vidimo, da kadar 
se znajde nekdo od vrstnikov 

v stiski, zanj drugi vrstni-
ki sami organizirajo akci-
je; najdeno način, da zbere-
jo denar. »Ampak pri nas pa 
je videti, kot da je vse zapelja-
no v smeri, ki v bistvu ubija 
tovrstno motivacijo. Izdajan-
je računov za bazarje? Saj to 
je absurd.« Skrbi ga, da tako 
razmišljanje lahko pripelje 
tudi do stopnje, ko bodo dob-
rodelni koncerti oziroma nji-
hovi izkupički enkrat ravno 
tako obdavčeni. 

Lions klub Škofja Loka 
letos praznuje tudi petnajst-
letnico svojega obstoja, tako 
da se bo čez leto kar precej 
dogajalo. 

»Ni lepšega, kot da nekaj 
daš. To osrečuje. Koliko si 
bogat, se ne meri po tem, 
koliko denarja imaš, ampak 
koliko daš – in to je ta lepo-
ta. Kar sem prisoten v lioni-
zmu, smo ogromno donira-
li različnim družinam, posa-
meznikom in vam povem: to 
so zelo čustveni trenutki. In 
to je tisto, kar mi daje ener-
gijo, da toliko časa vztrajam. 
Želim si, da bi čim več lju-
di prišlo na koncert, kupilo 
vstopnico ter tako doživelo 
dvojno veselje: se zabavali ob 
glasbi in pomagali drugim, 
ki te sreče v življenju nima-
jo. Živimo v času, ko se lah-
ko že jutri znajdemo v podo-
bni situaciji. Tone Pavček je 
lepo zapisal: © Ta svet je lep, 
če nekomu nekaj daš; ta svet 
je lep, če nekoga rad imaš, če 
stisneš roko komu, ki ga kaj 
boli; ta svet je lep, če si člo-
vek do ljudi© ,« zaključi svoje 
povabilo na koncert Chwatal.

TA SVET JE LEP, ČE NEKOMU 
NEKAJ DAŠ …
Lions klub Škofja Loka v četrtek, 21. januarja, ob 19. uri organizira dobrodelno zabavo v Športni dvorani 
Trata in glede na to, kdo vse bo nastopil, se obeta izjemen večer. Za ples in glasbo bodo namreč  
poskrbeli Modrijani, Čuki, Ansambel Saša Avsenika, Gadi, Werner, Natalija Verboten in Trio Šubic.

Predsednik Lions kluba Škofja Loka Rok Chwatal / Foto: osebni arhiv

Samo Lesjak

N
adarjene učen-
ke in učenci iz 
Pirnič in Nakle-
ga so v prazni-
čnem času dve 

ponovitvi izvedli tudi v Kul-
turnem domu Medvode, in 
sicer za OŠ Preska in OŠ Sora. 
Nosilni vlogi sta si izmenjali 
Lucija Danilov s partnerjem 
Lukom Majem Špenkom in 
Manca Torkar z gostom iz 
Walesa Llewelynom Brow-
nom. Na glasbo Prokofjeva so 
odplesali pravljico s klasično 
koreografijo, prečudovitimi 
kostumi, rekviziti ...

Natančno na valentinovo, 
14. februarja, pa se bo v Pre-
šernovem gledališču že četr-

tič pod okriljem Baletne šole 
Stevens odvijalo izbirno tek-
movanje za Svetovni plesni 
pokal, katerega finalno tek-
movanje bo letos potekalo 
na otoku Jersey. Udeleženci 
prihajajo iz zasebnih plesnih 
šol, zavodov, društev in klu-
bov, razdeljeni so v različne 
starostne skupine, pomerili 

pa se bodo v mnogih plesnih 
zvrsteh: baletu in polkarak-
ternih plesih, narodnih, fol-
klornih in karakternih ple-
sih, stepu, sodobnem plesu, 
džezu, muzikalu, hiphopu, 
breakdancu ...

Balerine šole Stevens so 
namreč že vrsto let zelo uspe-
šne tudi na mednarodnem 
področju. Tako so v preteklih 
letih blestele na tekmovanjih 
Svetovnega plesnega pokala v 
Angliji in Romuniji. “Srečan-
je otrok z baletno umetnostjo 
je pomembno za razvoj pozi-
tivnega odnosa tako do kultu-
re kot do tradicije,” pravi bale-
tna pedagoginja Nena Vrho-
vec Stevens. “Počaščeni smo, 
da nam je bila ponovno zau-
pana vloga organizatorja tek-
movanja, ki za vse nastopa-

joče predstavlja izziv, visoke 
uvrstitve pa so potrditev kako-
vostne in vestne vadbe. Poleg 
udeležbe na tovrstnih tekmo-
vanjih na svetovni ravni pa 
bomo z veseljem še najprej 
pripravljali kakovostne balet-
ne predstave tudi za domače 
občinstvo,” je še dodala Nena 
Vrhovec Stevens.

BALETNA PEPELKA
Članice in člani Baletne šole Stevens so nedavno 
navdušili občinstvo v kranjskem Prešernovem 
gledališču z dvema predstavama baleta Pepelka, 
vestno pa se pripravljajo tudi na izbirno  
tekmovanje za Svetovni plesni pokal.

Baletna izvedba klasične pravljice je navdušila  
občinstvo. / Foto: Lidija Lapajnar

Baletke dosegajo vrhunske rezultate na plesnih tekmovanjih 
na svetovni ravni. / Foto: Lidija Lapajnar
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sudoku_LAZJI_16_05
NALOGA

3 8 9 6 2
7 8 3 4
2 1 5 9

1 7 5 8 6
5 4

9 2 4 1 3
1 4 7 6

3 6 1 8
7 2 9 4

sudoku_LAZJI_16_05

REŠITEV

3 5 8 9 1 4 6 2 7
7 6 9 8 3 2 5 4 1
2 4 1 6 7 5 3 8 9
4 1 7 3 5 8 9 6 2
5 2 3 1 9 6 8 7 4
8 9 6 2 4 7 1 3 5
1 8 5 4 2 3 7 9 6
9 3 4 7 6 1 2 5 8
6 7 2 5 8 9 4 1 3

sudoku_TEZJI_16_05
NALOGA

8 6 7
1 2 8

3 8 6
2 5

6 3 1 2
7 6

6 4 7
2 1 8 4

7 8

sudoku_TEZJI_16_05

REŠITEV

8 2 9 3 4 6 5 1 7
1 5 6 2 9 7 8 4 3
4 3 7 5 1 8 2 6 9
9 8 4 1 2 5 7 3 6
6 7 3 9 8 4 1 5 2
2 1 5 7 6 3 4 9 8
3 6 8 4 5 2 9 7 1
5 9 2 6 7 1 3 8 4
7 4 1 8 3 9 6 2 5

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_16_05
NALOGA

867
128

386
25

6312
76

647
2184

78

sudoku_TEZJI_16_05

REŠITEV

829346517
156297843
437518269
984125736
673984152
215763498
368452971
592671384
741839625

sudoku_LAZJI_16_05
NALOGA

38962
7834
2159

17586
54

92413
1476

3618
7294

sudoku_LAZJI_16_05

REŠITEV

358914627
769832541
241675389
417358962
523196874
896247135
185423796
934761258
672589413

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 19. 1.
18.15, 20.45 CREED: ROJSTVO LEGENDE
20.30 PODLIH OSEM
18.40 SVAKA POD KRINKO
16.30 TAKSI
20.15 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA
18.00 MLADOST
15.20, 17.00 MEDO S SEVERA, sinhro.
16.50 HOKUS POKUS ALBERT, sinhro.

Sreda, 20. 1.
19.00 EVEREST
18.15, 20.45 CREED: ROJSTVO LEGENDE
21.10 PODLIH OSEM
17.10 SVAKA POD KRINKO
16.30 TAKSI
20.15 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA
18.00 MLADOST
15.30 MEDO S SEVERA, sinhro.
16.50 HOKUS POKUS ALBERT, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 19. 1., in sreda, 20. 1.
17.20, 20.40 CREED: ROJSTVO LEGENDE
17.00, 20.30 PODLIH OSEM
16.20, 20.15 SVAKA POD KRINKO
18.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA

20.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
18.30 DANSKO DEKLE
20.50 PEKLENSKI VAL
17.55 SESTRI
15.30, 16.10 MEDO S SEVERA
16.00 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – 
FILM O ARAŠIDKIH

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 19. 1.
19.00 PRIPRAVNIK

Četrtek, 21. 1.
19.00 POT DO SLAVE, 3D

Petek, 22. 1.
18.00 ČISTO NOVA ZAVEZA
20.00 VELIKA POTEZA

Sobota, 23. 1.
16.00 HOKUS POKUS ALBERT, sinhro.
18.00 ČISTO NOVA ZAVEZA
20.00 VELIKA POTEZA

Nedelja, 24. 1.
16.00 HOKUS POKUS ALBERT, sinhro.
18.00 VELIKA POTEZA
20.15 ČISTO NOVA ZAVEZA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Aleš Senožetnik

L
ondončanka je gos-
te navduševala s 
skladbami v angleš-
kem in slovenskem 
jeziku, ki jih je na 

odru odpela skupaj z otro-
škim in mladinskim pev-
skim zborom Osnovne šole 
Komenda Moste, Mešanim 
pevskim zborom Društva 
upokojencev Komenda ter 
citrarji Evo Poglajen, Špelo 
Štular ter Tomažem Plahu-
tnikom. 

»V Slovenijo sem se zal-
jubila. Fascinira me čudo-
vita in čista narava ter pri-
jaznost in dobrota ljudi, ki 
jih srečujem tukaj,« pra-
vi 68-letna Londončanka, 
nekdanja članica slovitih 
The Kinks, ki se k nam ved-
no znova vrača že 24 let. V 
teh letih se je naučila tudi 
nekaj slovenščine, s kate-
ro je med nastopom nav-
duševala pevka, ki s svoji-
mi duhovno navdahnjeni-
mi pesmimi širi sporočilo 
miru, ljubezni in dobrote. 

Sodeč po zadovoljnih 
obrazih se je pozitivno spo-
ročilo koncerta z naslovom 
Kako lepo! razširilo tudi v 
misli zbranih v dvorani. Za 
to pa so izvajalci poskrbe-
li z raznolikim glasbenim 
repertoarjem, ki je med 
drugim obsegal uglasbeno 
Prešernovo Kam? v izved-
bi Shirlie Roden; citrarji so 
zaigrali Karasovega Tretjega 
človeka, MZ DU Komenda 

so navdušili s Črno Marijo, 
na pravkar minule praznike 
pa so spomnili osnovnošol-
ci OŠ Komenda Moste s pes-
mijo Božično drevo.

Izkupiček letošnjega kon-
certa še ni znan, po besedah 
predsednice ustanove, dr. 
Marte Ciraj, pa se nadejajo 
med tisoč in dva tisoč evrov 
zbranih sredstev, ki jih bodo 
porabili za socialno pomoč 
ter za štipendije nadarjenim 

študentom in dijakom. 
»Lansko leto smo devet-
im posameznikom oz. dru-
žinam namenili denarno 
pomoč, okoli trideset pa jih 
je dobilo pomoč v živilih. Šti-
pendiramo tudi sedem dija-
kov oz. študentov,« je doda-
la Cirajeva, ki se je ob zak-
ljučku večera skupaj z gosti 
lahko veselila že šestnajste-
ga uspešnega dobrodelnega 
koncerta ustanove.

KONCERT ZA DUŠO IN 
DOBRODELNOST
V Kulturnem domu Komenda je Ustanova Petra Pavla Glavarja pripravila že šestnajsti dobrodelni 
novoletni koncert. Gostja večera je bila angleška pevka Shirlie Roden, ki je v polni dvorani pričarala 
odlično vzdušje.

Shirlie Roden je med drugim zapela Prešernovo pesem 
Kam?, ki jo je uglasbila sama. / Foto: Aleš Senožetnik

Citrarji Špela Štular, Eva Poglajen in Tomaž Plahutnik 
/ Foto: Aleš Senožetnik

Oder je bil skoraj premajhen za vse izvajalce, ki so se po koncu koncerta priklonili gostom. 
Medvode – V petek, 22. januarja, bo ob 21. uri v medvo-
škem Klubu Jedro nastopila zasedba If, ki preigrava sklad-
be legendarne zasedbe Pink Floyd. »Skupina je nastala 
z namenom poustvarjati harmonične glasbene trenutke 
skupine Pink Floyd in s tem pričarati pozitivno glasbeno 
energijo, ki povezuje ljudi in je sama sebi namen. Z nad-
grajenim in razširjenim repertoarjem skladb vas umirje-
no, pa vendar z žarom, vsakokrat, kot da je prvič, vabi-
mo, da nam prisluhnete. Skupina ostaja zvesta izvirnim 
skladbam, njihovemu zvoku bluza, roka ter psihedelike,« 
pravijo člani zasedbe If.

If – Pink Floyd v Medvodah Fo
to

: A
le

š 
Se

no
že

tn
ik

Kranj – V soboto je KluBar gostil živo legendo kantavtor-
ske glasbe Adija Smolarja, čigar prvi album No ja, pa kaj 
iz daljnega leta 1989 je bil skoraj v celoti posnet na terasi 
današnjega KluBara, kjer se je tedaj nahajal znan prostor 
Pod marelo. Tudi zato se Adi rad vrača na © prizorišče zloči-
na© , kjer je ponovno – s pridihom nostalgije – poskrbel za 
nepozaben koncert. Občinstvo, ki je do zadnjega kotička 
napolnilno KluBar, je uživalo v Adijevih zimzelenih hitih, kot 
so Dvajset ljubic, Bog ne daj, da bi crknu televizor, Nepri-
lagojen, Zavod za zaposlovanje, Zlo počas, Pasji dnevi, Ko 
sem bil mlad, sem bil trapast ... V KluBaru se v četrtek, 21. 
januarja, obeta plesni sving večer, v soboto, 30. januarja, pa 
v goste prihaja skupina Tabu.

Naš svet se pa vrti

Vrnitev na © mesto zločina© : Adi Smolar v razprodanem 
KluBaru / Foto: Primož Pičulin
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
19. 1. 20. 1. 21. 1. 22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1.

-8/-1 °C -4/2 °C -5/3 °C -7/2 °C -6/3 °C -9/3 °C -8/3 °C -5/4 °C -4/3 °C -3/4 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

Alenka Brun

Z 
letoviščem Vista 
Sol Punta Cana 
je moja izkušnja 
takšna, da ti v pri-
meru rezervacije 

prek spletnih strani domačih 
agencij, ki ponujajo najbolj-
še, najugodnejše (in še kaj), 
prodajo storitev © vse vklju-
čeno© , ki jo sicer lahko dne-
vno neomejeno uporabljaš, 
dokler delujejo bari in resta-
vracije in vse, kar spada zra-
ven. A gre za najosnovnejšo 
storitev – sicer koktajl na bar-
skem meniju zveni mamlji-
vo, a okus je nekaj, kar turis-
ta, ki pričakuje običajni kok-
tajl, ne navduši ravno. Razli-
čne alkoholne pijače so nam-
reč domač proizvod, pri kate-
rem se vprašaš, ali viski ni 
narejen iz požganega slad-
korja in zalit z alkoholom – 
okus je že tak. Tako nas je 
večina naročala kakšno svojo 
kombinacijo z okusom koko-
sa, ker je bil ta še najmanj 
umeten. In pa rumom, pri 
katerem si hitro ugotovil, da 
je najboljša izbira – pa čeprav 

topel – tisti najbolj domač, a 
prepoznavna znamka in sko-
raj izpod točilnega pulta. Ali 
pa lokalna Mamma Juana, 
ki je imela še najboljši okus. 
Gre za pijačo iz ruma, rde-
čega vina, medu, zelišč, pa 
potem še vsak izdelovalec 
doda ščepec svoje skrivnosti. 

Lahko pa si zgoraj opisano 
nadgradil – doplačal pač, in 

si potem lahko pil tudi uvo-
žene alkoholne pijače. Ima-
jo pa še storitev VIP, ki so jo 
večinoma uporabljali Rusi, 
s posebnim barom na plaži, 
posebnimi ležalniki in ani-
macijo v stilu DJ-a in zabav s 
peno vsake tri dni. Morda je 
bilo osebje tega dela letoviš-
ča bolj nasmejano, a če si ves 
dan ©v  rožicah©, se ti verjetno 

še palma, ki se nagiba v vet-
ru, zdi izjemno prijazna.

Sicer je bilo meni pomem-
bno, da sem imela neome-
jen dostop do vode in kave, pri 
čemer si je vsak natakar po svo-
je razlagal espresso, ki ga sicer 
povsod po svetu razumejo 
enako. Pa smo se potem učili, 
kakšno kratko kavo bi jaz rada 
... (Nadaljevanje prihodnjič)

Dominikanska republika (3)

»VSE VKLJUČENO« PO RUSKO

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 19. 1. tor. Marij 7.38 16.47

 20. 1. sre. Boštjan 7.37 16.49

 21. 1. čet. Neža 7.36 16.50

 22. 1. pet. Cene 7.36 16.52

 23. 1. sob.  Rajko 7.35 16.53

 24. 1. ned. Felicijan  7.34 16.54

 25. 1. pon. Darko 7.33 16.56

V gradu živijo princese,
veliko manj elegantne 
kot na primer stevardese.

Gradovi so veliki,
za to po njih potrebno 
se naučiti je hoditi.

Ni problema,
ni problema –
vsak nauči te,
saj nisi pustna šema.

Tam so dvorni norčki tudi,
ki zabavajo ljudi,
da smeh jim kar iz ust leti.

Jaz raje v hiši živim,
kjer se nikoli ne izgubim.

Zala Seljak, 9 let

Zaline pesmi me vedno razveselijo. Tako prijetne in pre-
proste. Lep zimski pozdrav! Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Grad

PESMI MLADIH

Dina Kavčič

V 
teh dneh, ko se 
vsa poročila na 
televiziji začen-
jajo z uspehi Pet-
ra Prevca in ne s 

težavami in problemi, v Slo-
veniji ni junaka, ki ne bi spre-
mljal neverjetnih dosežkov, 
ki jih Peter niza s tekme na 
tekmo. Med številnimi sla-
bimi novicami, s katerimi so 
obremenjeni že otroci, deni-
mo z žičnato ograjo, so uspe-
hi Petra Prevca pravi balzam 
za dušo. Vodja Podružnične 
šole Besnica Barbara Mesec 
Štular nam je poslala zapise 
učencev tretjega razreda o nji-
hovih predvidevanjih, kako 
poteka dan Petra Prevca.

Delovni dan Petra Prevca 
se začne tako: 

Najprej vstane in si umije 
zobe, poje zajtrk, potem odide 

na priprave in tekmo. Po tre-
ningu ima še malo časa. Med 
tem časom gre Slovencem 
zaželet srečo. Potem se že prip-
ravi za tekmo. Naredi gimna-
stične vaje in si misli: »Upam, 
da bom dobro skočil.« Potem 
se obleče v tekmovalni kombi-
nezon. 

Prične se 1. serija in prema-
ga Anžeta Semoliča in si pri-
bori prvo mesto v prvi seriji. 
Uspelo mu je premagati Seve-
rina Freunda. 

V drugi seriji je skočil 142,5 
m in premagal vse. Dobil je 
zlatega orla. In dobil je tudi 
tekmo. Po napornem dnevu 
se je odpravil spat. To je delo-
vni dan Petra Prevca – našega 
šampiona.

Brina Sušnik,  
3. razred PŠ Besnica

Petrov dan se začne ob 
6.30, trening od 8.00 do 
10.00. Potem ima kosilo. 

Sledi počitek. Počitek traja do 
15. ure, nato dva trening sko-
ka. Nato tekma. Po tekmi sle-
di podelitev, kjer je običajno 
na prvem mestu. Njegov veliki 
tekmec je Severin Freund. Na 
tekmi v Avstriji je skočil v prvi 
seriji 139 m, v drugi seriji pa 
142,5 m. Bil je prvi na novole-
tni turneji si je prislužil zlate-
ga orla. 

Dragi Peter, želim ti še odli-
čne skoke!

Svit Potočnik,  
3. razred PŠ Besnica

Peter Prevc vstane ob 8. uri, 
poje zajtrk z Anžetom, Dom-
nom, Jurijem in Robertom. Ob 
8.30 sledi ogrevanje. Ogrevan-
je vodi Goran Janus. Sledi tre-
ning in poskusni skoki. Skače-
jo drug za drugim, kot da so 
na tekmi. 

Tekma se je začela ob 17. uri. 
Bila je pomembna tekma. Pet-
er je v prvi seriji skočil 139 m. 
V drugi seriji je skočil 142,5 m. 

Dobil je zlatega orla. Ko ga je 
dvignil, ga je pobožal po gla-
vici. 

Peter Prevc je o tem dogodku 
tudi sanjal. Na novoletni tur-
neji je bil junak.

Tilen Malić, 
 3. razred PŠ Besnica

Peter Prevc je naš najbolj-
ši smučarski skakalec. Njegov 
delovni dan se začne z zajtr-
kom. Potem se začne trening 
po programu, ki ga določi tre-
ner. Trening je kondicijski in 
traja do kosila. Po kosilu spet 
dogovori s trenerjem in trening 
na snegu. Vadi odskok, polet 
in doskok v telemark. Njegov 
delovni dan v zimskem času 
je naporen zaradi treningov in 
tekem. Zaključi ga z večerjo.

Njegovi vztrajnost in prid-
nost sta ga pripeljali do takih 
rezultatov.

Tajda Kozjek, 3. razred PŠ 
Besnica

Peter Prevc je 6. 1. 2016 vstal 
ob 7. uri in pojedel zajtrk. Po 
zajtrku se je odpravil na ska-
kalnico. Tam se je preoblekel 
v skakalno opremo in začel 
trenirati. Ko je bilo treninga 
konec, se je s kombijem odpe-
ljal na kosilo. Po kosilu se je 
malo spočil, nato pa je ob 14. 
uri odšel na tekmo. Po dveh 
serijah je bil Peter zmagovalec 
tekme. Prinesli so mu sloven-
sko zastavo in Robert Kranjec 
in Jurij Tepež sta ga nosila na 

ramenih. Gledalci so ga lovili, 
da bi jim dal avtogram, njemu 
pa se je mudilo na razglasi-
tev. Poleg njega sta na stopni-
čkah bila še Severin Freund, 
ki je bil drugi, in pa Micha-
el Hayböck, ki je bil tretji. Vsi 
trije so dobili pokale. Peter je 
dobil še zlatega orla za zma-
go na novoletni turneji. Sledi-
la je slovenska himna in veli-
časten ognjemet.

Nejc Pisovec,  
3. razred PŠ Besnica

NAVDUŠENI NAD PETROM

Veličastnega zlatega orla je upodobil tretješolec Nejc 
Pisovec.
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Obupana«
Pišem vam po zelo dolgem 
času, že ste me potolažili. Im
am dva odrasla otroka in oba 
mi delata velike skrbi. Sem že 
dolgo sama in sin se na noben 
način noče postaviti na svoje 
noge in me finančno izkorišča, 
vedno popustim in mu dam še 
tisto malo, kar imam. Upam, 
da mi boste dali kakšen dober 
nasvet.
Majhni otroci – majhne skr-
bi, veliki otroci – velike skrbi. 
A to ni nobena tolažba. Ko 
se ozrete nazaj, vidite, da ste 
naredili nekaj napak, a kaj, ko 
je za nazaj vsak lahko pome-
ten. Iskreno vam povem, 
da ne morete čakati, da se 
spremeni on in da čez noč 
odraste, če mu do sedaj tega 
ni bilo treba. Ni bilo treba 
zato, ker ste mu vedno daja-
li, samo dajali. Zato draga 
moja ste samo vi tisti, ki vse 

to lahko spremenite. Nasled-
njič, ko pride do vas po denar 
ali kaj drugega, boste rekli, 
da nimate in da ne morete. 
Seveda vam to takoj prvič 
ne bo uspelo, bo pa uspelo v 
drugem ali tretjem poskusu. 
Samo vi ste tisti, ki lahko pre-
kinete ta krog izkoriščanja. 
Ne sme se vam smiliti, mora-
te biti močni in ne smete 
popustiti. Vaš odgovor nje-
mu je lahko samo ne. Počasi 
bo sprevidel, da nima druge 
možnosti, da se postavi na 
svoje noge, saj bo moral. 
Tudi ko pogledam njegovo 
prihodnost, ima videti velike 
osebne spremembe še pred 
poletjem. Saj veste, da ni 
slab človek in ima drugače 
lepo vzgojo, samo to je, da 
mu nikoli ni bilo treba biti 
odgovoren in zato tega niti ni 
poskušal. Bodite močni, ne 
popuščajte in na ta način mu 

boste najbolj pokazali, kako 
zelo ga imate radi. Srečno.

»Obravnava«
Vedno prebiram vašo rubriko, 
zato sem se tudi jaz odločila, 
da vas malo povprašam o svoji 
prihodnosti. Ostala sem sama 
in me zanima, ali sem dobro 
sestavila oporoko. Ali bom 
imela kakšne težave s hčerko?
Po dolgih letih ste osta-
li sami, nekaj časa boste 
potrebovali, da se privadite 
na drugačen ritem življenja. 
Bremena so ostala vam, a 
težave boste znali reševati. 
Oporoka je dobro sestavlje-
na in vam zaradi tega ni tre-
ba skrbeti. Ne morem mimo 
resnice, s hčerko bodo sprva 
različne težave, kasneje se 
privadi na spremembe. Zna-
te biti odločni in ne pozabi-
te, najprej morate poskrbeti 
zase, šele potem pride vse 

drugo. Razen starih zadev 
vam pri zdravju ne vidim nič 
slabega. Lep pozdrav.

»Razočarana«
Zahvaljujem se vam za dose
danje odgovore. Prosim, če 
pogledate, ali hči dobi novo 
zaposlitev. Prosim, če mi 
pogledate tudi za preostale 
otroke, ki so velik trn v peti 
očetu.
Prva hči, če še ni dobila nove 
službe, jo dobi prav kmalu. 
Bodite brez skrbi. Druga hči 
se v tem letu seli, saj spoz-
na fanta, s katerim bo začela 
graditi prihodnost. Ostali 
otroci iščejo pri vas zaščito, 
ki pa jo vi težko nudite, ker 
ste velikokrat na tleh in brez 
moči. Poznate moje bese-
de, on se ne bo spremenil, 
spremenite se lahko samo 
vi sami in to je edina rešitev. 
Imejte se radi.

TANJIN KOTIČEK

Bralka pod šifro Snežinka 
piše: Po dolgem času sem 
vzela v roke karte in izbrala 
7 kart z zanimivo kombina-
cijo, ki pa je ne znam pravil-
no povezati. Prosim vas za 
pomoč pri napovedi, kakšno 
prihodnost mi prinašajo te 
karte. Moje karte so Žalost, 
Težave, Sporočilo, Darilo, 
Poroka, Sodnik in zadnja kar-
ta je Božje oko. Ker ni pos-
tavljenega vprašanja, bomo 
pogledali na splošno. V Kar-
tah Žalost, Darilo in Poroka 
takoj vidimo, da gre za srčne 
in čustvene zadeve. Prema-
govanje, narediti korak ali 
pa še počakati. Najprej pade 
v oči karta Sodnik, ki napo-
veduje odločitve in čas za 
resnico, resnico o iskrenih 
željah in o tem, koliko je Sne-
žinka pripravljena spreme-
niti. Prve tri karte pokažejo 
trenutno stanje, veliko pre-
mišljevanje prekine razgovor 
na štiri oči in veliko komuni-
kacije, ki je zelo potrebna. 
Darilo je samo po sebi pozi-
tivna sprememba, najbrž 
čustvena. Poroka nakazuje 
dober nasvet, ki ga je dobro 
upoštevati. Določene skriv-

nosti se razkrijejo. Sodnik 
bo vse stvari postavil na svo-
je mesto in Božje oko potrdi, 
da se bo vse dobro rešilo. Pri-
hajajo dobre spremembe in 
obdobje žalosti ter samote 
se zaključi. Pod šifro Planine 
si je bralka izbrala tri karte, 
in sicer Mislec, Božje oko 
in Otrok. Mislec se skriva 
v svojem svetu, ne razkrije 
svojih misli in dela načrte. 
Božje oko obljublja, da bo 
vse v redu, da je treba iti 
naprej in ne ostati samo pri 
premišljevanju. Otrok prina-
ša sama lepa presenečenja. 
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com ali na Gorenjski glas 
pripisom © šola vedeževanja©  
in svojo šifro pošljite tri, pet 
ali sedem poljubnih kart ali 
pa karte za druge sisteme, ki 
ste jih do sedaj že spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 44 
novih prebivalcev. V Kranju se je rodilo 14 dečkov in 12 
deklic. Najlažja in najtežja sta bili deklici – prva je tehta-
la 4060, druga pa 2950 gramov. Na Jesenicah je prvič 
zajokalo 8 deklic in 10 dečkov. Najlažja je bila deklica, ki 
je tehtala 2820 gramov, najtežji deček pa je tehtal 4220 
gramov.

Novorojenčki

Samo Lesjak

Janez je odraščal na 
Dolenjskem, izučil 
se je za ključavničar-
ja, nato pa ga je živ-
ljenjska pot pripeljala 

v Ljubljano. Tam je spoznal 
Ivanko, ki je mladost prežive-
la v Cerkljah, izučila pa se je za 
frizerko. Med njima je presko-
čila iskra ljubezni in kmalu sta 
si na Brezjah ter v Kranju, oba 
še zelo mlada, zaobljubila več-
no zvestobo. Skupna pot ju je 

vodila v daljno Nemčijo, kjer 
sta se zaposlila v Mercedesu. 
Rodila sta se jima sin Jani ter 
hči Klavdija, danes pa imata že 
dve vnukinji, Pio in Lizo, ter 
vnuka Matica in Erazma – na 
prav vse sta zelo ponosna. Po 
dobrem desetletju sta se vrni-
la v rodno deželo in si z marlji-
vim delom – Janez je delal na 
Brniku, Ivanka pa na OŠ Mati-
ja Čopa v Kranju – ustvarila 
dom v Britofu pri Kranju, kjer 
živita še danes.

Zlati jubilej skupnega živ-
ljenja sta preživela v prije-
tnem družinskem krogu. 
Skupaj so se poveselili in 
obujali spomine na lepe pa 
tudi žalostne dogodke, ki so 

jih preživeli skupaj. Ivan-
ka in Janez ostajata aktivna, 
rada obiskujeta toplice, kole-
sarita, hodita na sprehode ... 
Janez je aktiven v lovski bra-
tovščini, zelo rad tudi smu-
ča, Ivanka pa je dejavna v raz-
ličnih ustvarjalnih krožkih. 
Obema veliko energije daje-
ta morje in sonce, katerih sta 
deležna v njunem vikendu v 
prekrasnem istrskem letovi-
šču Valbandon, kjer so dob-
rosrčnega sprejema delež-
ni vsa njuna družina in pri-
jatelji. Še naprej ostajata zve-
sta ljubezni in medsebojne-
mu spoštovanju – vrednota-
ma, ki sta ju prenesla tudi na 
svoje potomce.

ZLATA IVANKA IN JANEZ
Nedavno sta zlato poroko, pet desetletij skupnega življenja, praznovala Ivana in Janez Pahulje  
iz Britofa pri Kranju.

Ivanka in Janez Pahulje kot mladoporočenca januarja leta 
1966 ... / Foto: arhiv zlatoporočencev

... in simpatična in aktivna zlatoporočenca  
danes / Foto: Matic Zorman

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Nemalo ljudi se ne 
znajde najbolje v kuhinji 
ali bi radi svoje veščine še 
bolj izpopolnili, hkrati pa 
popestrili vsakdanji  
jedilnik. Če sodite 
mednje, vam bo pri 
uresničenju vašega cilja 
pomagala knjiga Šola 
kuhanja s številnimi 
recepti, ki vas bodo do 
končnega izdelka vodili 
korak za korakom.  Zelo 
praktična knjiga, s katero 
lahko tudi vi postanete 
pravi kuharski mojster.

Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.

14,99
evra
+ poštnina
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Redna cena knjige je 19,99 EUR,  
če jo kupite na Gorenjskem glasu, je cena
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Emisije CO2: 168−79 g/km. Kombinirana poraba goriva: 7,3−3,2 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Emisije NOX: 0,1211−0 g/km. Število delcev: 18,2−0 x 1011. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz pro-
meta pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno pov-
išanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Zaradi preventivnih 
ukrepov so navedeni podatki o emisijah CO2 in porabi goriva trenutno v postopku preverjanja. Slike so sim-
bolne. Akcija velja za vozila letnik 2015 na zalogi. *Višina popusta je odvisna od modela. Navedeni prihranek 
velja za model Tiguan Trend&Fun. Akcija ne velja za model Touareg, električna in hibridna vozila. **Bon za 
financiranje v vrednosti 1000 EUR (z DDV) velja v primeru hkratnega financiranja in permanentnega Por-
sche Kasko zavarovanja preko skupine Porsche Finance Group Slovenia pod pogoji akcije VWBON15. Več na 
www.porscheleasing.si.

1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW TOURAN  
2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO  
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas 

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljenoizčrkzoštevilčenihpolj invpisanov
kuponizkrižanke)pošljitedosrede,3.februarja2016,naGorenjskiglas,
Bleiweisovacesta4,4000Kranj.Rešitve lahkooddate tudivnabiralnik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Avtohiša Vrtač, d. o. o., Kranj
Delavskacesta4,4000KranjITel.:042700200Iwww.avtohisavrtac.si
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Caitlyn Jenner (66) je v napovedniku za 
drugo sezono resničnostne serije Jaz 
sem Caitlyn razkrila, da si želi zmenka 
z moškim. »V prihodnosti se ne vidim 
z žensko. Tri nekdanje soproge so bile 
zame dovolj,« je priznal nekdanji olimpi-

jec Bruce Jenner, ki se je po spremembi spola preimeno-
val v Caitlyn.

Caitlyn si želi moškega

Jamie-Lynn Sigler (34), najbolj poznana 
po seriji Sopranovi, se je po treh letih 
zaroke poročila s profesionalnim igral-
cem bejzbola  Cutterjwm Dykstro. Raz-
košna poroka s stopetdesetimi svati je 
potekala v Palm Springsu v Kaliforniji. 

Svojo vlogo na poroki pa sta imela tudi njun dvoletni sin 
Beau ter družinski kuža Bean. Po poročanju enega od 
povabljencev za revijo People je bila nevesta videti čudo-
vita in presrečna.

Zvezdnica serije Sopranovi dahnila usodni da

Pevka Celine Dion (47) je v dveh dneh 
izgubila najprej moža Reneja Angelila, 
nato pa še brata Daniela Diona. Oba sta 
umrla zaradi raka. »Rene (73) je umrl 
danes zjutraj po dolgotrajni in pogumni 
bitki z rakom. Družina si želi spoštovanja 

zasebnosti v teh trenutkih,« je v izjavi za javnost povedal 
njihov menedžer. »Po petletni borbi z rakom v intimnem 
vzdušju, obdan s svojo družino, je umrl Daniel Dion (59), 
osmi od Celininih trinajstih bratov,« so sporočili za jav-
nost.

Celine Dion izgubila moža in brata

Nekdanji član fantovske skupine The 
Back Street Boys Nick Carter (35) je zara-
di pretepa v enem izmed barov na Floridi 
pristal v zaporu. Po poročanju BBC se je 
pretep začel, ker je barman odklonil Car-
terjevo naročilo. V poročilu je navedeno, 

da so bili pevec in njegovi prijatelji močno vinjeni ter so 
se posledično agresivno odzvali. Carter je že na prostosti.

Nick Carter pristal v zaporu

VRTIMO GLOBUS

Maja Bertoncelj

P
etdeset odtenkov 
dobre volje se je 
imenovala priredi-
tev, ki je v četrtek 
potekala v Športni 

dvorani Medvode. Za dobro 
voljo so skrbeli številni glas-
beni gostje, med drugim Pri-
farski muzikanti, Čuki, Rock 
Partyzani, Preloški muzikan-
ti, Adi Smolar, Jana Šušteršič 
in Godba Medvode. Prireditev 
so povezovali Tone Fornezzi - 
Tof, Simona Vodopivec Fran-
ko, Roman Končar, Tanja 
Vidic Goršak in Ines Iskra. 

Vrhunec je bila razglasitev 
prvega ambasadorja dobre 

volje, prej Slovenca leta. Po 
izboru bralcev Nedeljskega 
dnevnika je to postal Jure 
Franko iz Radovljice, prvi 
slovenski dobitnik medal-
je na zimskih olimpijskih 
igrah in producent muzika-
la Mamma mia, ki razvese-
ljuje vso Slovenijo. »Predv-
sem sem zelo presenečen. 
Lepo je videti, da te imajo 
ljudje za pozitivno osebo. V 
življenju delam stvari zato, 
da bi bile čim bolj kvalitet-
no narejene, in to nam v tem 
žanru tudi uspeva. Ta naziv 
težko sprejmem samo v svo-
jem imenu. Gre za delo celo-
tne ekipe, ki stoji za tem pro-
jektom. Dosegli smo nekaj, 
česar v Sloveniji nismo 

vajeni, in se postavili ob bok 
svetovnim produkcijam 
muzikalov. Ni treba več v 
London, New York, z muzi-
kali gostujemo po celi Slove-
niji,« je po prejemu stekle-
ne trofeje, ki mu jo je izročil 
urednik Nedeljskega Boš-
tjan Istenič, povedal Jure 
Franko. Posebno priznan-
je mu je podelila tudi Obči-
na Medvode. Iz rok župana 
Nejca Smoleta je dobil dva 
steklena keliha. »Steklena 
trofeja bo šla ekipi, keliha 
pa ženi Simoni, da ju napol-
ni. To je družinski projekt 
in brez nje tega ne bi bilo. 
Simonca, ti moraš napolni-
ti, jaz bom pa spil,« je pos-
krbel za smeh v dvorani. 

Podelili so tudi naziv čast-
ne Slovenke leta, ki je šel v 
roke štirikratni paraolim-
pijki Andreji Dolinar iz 
Zminca. »Vsem nam je za 
zgled. Že 28 let je na inva-
lidskem vozičku. Je športni-
ca, mama, gospodinja, vsak 
dan se sama vozi v službo v 
Kranj,« je dejal Tof, Dolinar-
jeva pa mu je odgovorila, da 
ji to uspe z vso energijo, ki jo 
dobiva od drugih, največ od 
svoje hčerke. Posebno pri-
znanje, trofejo Jureta Robi-
ča, pa je prejel Franjo Poto-
čnik, planinec iz Mojstrane, 
ki se je za svoj 80. rojstni 
dan tisočič povzpel na Tri-
glav. Vsi trije nagrajenci so 
torej Gorenjci.

AMBASADOR DOBRE VOLJE
Nimamo več Slovenca leta, temveč ambasadorja dobre volje. Kot prvi je ta naziv prejel Jure Franko. 
Stekleno trofejo je dobil na prireditvi Petdeset odtenkov dobre volje v Medvodah.

Eden izmed voditeljev Roman Končar je na oder z veliko 
hitrostjo takole peljal Andrejo Dolinar, ki je bila razglašena 
za častno Slovenko leta. / Foto: Gorazd Kavčič

Jure Franko se je zahvalil celi ekipi, tudi ženi Simoni, 
s katero bosta lahko nazdravila iz kelihov, ki mu jih je 
poklonila Občina Medvode. / Foto: Gorazd Kavčič

Tone Fornezzi Tof je vnovič poskrbel za dobro voljo v 
dvorani in dokazal, da je kljub letom še vedno fit. 

Nastopili so številni glasbeniki (na sliki Adi Smolar), kar 
nekaj jih je bilo tudi iz občine gostiteljice prireditve.

Med gosti je bil 91-letni Slavko Krušnik, v svojem 
repertoarju pa ima okrog 18 tisoč šal in anekdot. 

Medvoščanka Ines Iskra je bila ena izmed voditeljic 
prireditve, po njej pa je uživala v družbi moža Janija.

Simpatična Kranjčanka Liza Pahulje je aktivna 
gimnazijka, ki svoj prosti čas namenja zlasti plesu in 
glasbi. Poleti si želi ponovno obiskati njeno sanjsko 
mesto Granado, do takrat pa si bo čas krajšala z 
romantičnimi zimskimi sprehodi. / Foto: Matic Zorman
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Pica iz polente in zvitki iz pršuta 
s skutnim namazom

Pica in zvitki iz pršuta na 
malo drugačen način

Za pripravo pice iz polen
te potrebujemo: 200 g ko
ruznega zdroba, tri četrt li
tra vode, 0,5 dl smetane za 
kuhanje, košček masla, pol 
žličke soli, 200 g sira, 100 
g narezanega pršuta, 200 g 
paradižnikove omake (pasi
ran paradižnik – lahko iz pe
latov v tetrapaku), 1 žličko 
origana, 1 žlico olivnega olja.

Vodo osolimo ter jo zavre
mo. Vanjo vsujemo koruzni 
zdrob in ob stalnem meša
nju kuhamo 5 minut, da se 
zgosti. Na nizki temperatu
ri pustimo kuhati še 5 mi
nut. Vlijemo smetano za ku
hanje, premešamo in ku
hamo še minuto. V polento 

vmešamo košček masla in jo 
pustimo stati v pokriti poso
di 1 uro, da se ohladi in str
di. Ohlajeno polento zvrne
mo na krožnik in jo nare
žemo na centimeter debele 
rezine. Ponev dobro segre
jemo in na olivnem olju z 
obeh strani popečemo rezi
ne polente. Na vsako rezino 
položimo plast pršuta, pre
krijemo s sirom ter prelije
mo s paradižnikovo omako. 
Pokrijemo ponev in še malo 
popečemo, dokler se sir ne 
strdi. Rezine polente servi
ramo na krožnik in potrese
mo z origanom.

Nasvet: Polento lahko 
skuhamo tudi v jušni osnovi 
ali pa med kuhanjem doda
mo še začimbe (koriander, 

peteršilj, drobnjak ¼ ). Po
lento najhitreje ohladimo 
tako, da pomivalno korito 
napolnimo s hladno vodo 
in vanj postavimo posodo s 
polento. 

Za pripravo zavitkov iz pr
šuta s skutnim namazom 
potrebujemo: 200 g nareza
nega pršuta, 150 g pasirane 
skute, ščepec mlete papri
ke, 1 strok česna, 1 žlico oliv
nega olja, ščepec soli, nasek
ljan peteršilj ali drobnjak.

Pasirano skuto premeša
mo z vilicami in prilijemo 
olivno olje. Premešamo, da 
skuta postane lepo gladka. 
Česen in peteršilj ali drob
njak zelo drobno seseklja
mo ter dodamo skuti. Potre
semo še z mleto papriko in 

soljo. Vse skupaj še enkrat 
dobro premešamo. Na sre
dino vsakega pršuta damo 
eno žličko skutnega nama
za in pršut zavijemo v rolico.

Nasvet: Če se nam mudi, 
lahko pršut napolnimo s 

kupljenim sirnim nama
zom. V skutni namaz lahko 
dodamo še zelišča. Če želi
mo še bolj kremast namaz, 
primešamo še malo olivnega 
olja ali dodamo kakšno žlico 
jogurta ali kisle smetane.

Mojca Logar

Športniki so zagotovo naši 
junaki. Tedaj izginejo vse 
razlike, nasprotja, mladi in 
stari smo enotni, vsi željno 
pričakujemo njihove nastope, 
jih spremljamo po televiziji, 
če smo na poti, po radiu in če 
smo res navdušeni, jih gremo 
gledat tudi na tekme. O nji-
hovih dosežkih steče beseda 
kar tako mimogrede tudi med 
neznanci. Danes lahko vse 
spremljamo po televiziji. Ima-
mo časovni zamik, tako pogle-
dujemo skoke večkrat. Danes se 
ni težko zapeljati tudi na bli-
žnja prizorišča v Avstriji (Bi-
schofshofen ni daleč, prav tako 
Kulm). Moja mati je večkrat 
povedala, da sta šla s svojim 
očetom z vlakom v Planico gle-
dat skoke in Helmut Recknagel 
je tedaj skočil 100 metrov. Jaz 
se spominjam, da smo pri špor-
tni vzgoji gledali vožnje Boja-
na Križaja, Strela pa Mateje 
Svet. V športnem kabinetu so 
imeli majhen črno-beli tele-
vizor. Da je bilo sploh mogoče 
spremljati sliko, je učitelj zadaj 
zapičil kovinske škarje, to je 
bila antena, in potem smo se 
vsi strpali v majhen prostor in 
navijali. Mlajši kot so otroci, 
bolj vriskajo in skačejo od nav-
dušenja. Nacionalna napetost 
in rivalstvo med Nemci, Av-
strijci in Slovenci nam je zapi-
sana v kri. Kadar zmagujemo 
Slovenci, se mi zdi, da smo 
kot David in Goljat. Majhna 
Slovenija z bistveno manjšim 
naborom športnikov, z manj 
denarja, konkurira skakalne-
mu ali smučarskemu poslu, 
ki se vrti ob tovrstnem tek-

movalnem športu v sosednjih 
državah. Norvežanom zelo 
privoščimo zmago in Noriaki 
Kasai je ljubljenec občinstva. 
Dlje kot so oddaljeni od naših 
meja, bolj smo prijateljski in se 
veselimo skupaj z njimi. Ko je 
bila olimpijada v Sočiju, smo 
bili ravno na smučanju v Av-
striji. Tina je tedaj premaga-
la vse Avstrijke in še v hokeju 
smo premagali Avstrijce s 4:0. 
Tedaj dobim kar dve sporočili, 
pazite se, kako se boste obnaša-
li v Avstriji. 

Ko smo šli na Triglav skupaj 
z učitelji slovenske gimnazije 
v Celovcu, je bil en med njimi 
nogometaš. Po nekaj urah hoje 
besede tečejo že bolj prijateljsko, 
pa ga sprašujemo, denimo da 
bi igrali nogometni reprezen-
tanci Slovenije in Avstrije, za 
koga bi navijal. Za Slovence, 
odgovori učitelj športne vzgoje. 
Jaz se čutim bolj Slovenca kot 
Avstrijca, razen tega poznam 
večino nogometašev slovenske 
reprezentance. Morda je bil le 
vljuden do nas, vendar je res 
tako odgovoril. Resnično so 
junaki in nam polepšajo vsa-
kodnevne obveznosti, najpogo-
steje konce tedna. To nas zbli-
žuje. Ob vihrajočih slovenskih 
zastavah in himni človek čuti, 
kaj pomeni pripadati nekemu 
narodu. Lahko bi rekli, da je 
banalnost, kos blaga ali pesem 
kot vsaka druga, pa nam ne-
malokrat pritečejo solze na lica 
¼  Kot da bi imeli kaj zraven. 
Nič, in vendarle so naši juna-
ki. Ponosni smo nanje in vedno 
bomo njihovi navijači.

Naši junaki

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

V zadnjih dveh kolumnah 
sem razmišljal o miselnem in 
čustvenem nivoju dojemanja 
sebe in drugih. Misli lahko (vsaj 
začasno) zavestno kontroliramo 
in uporabljamo svoj razum za 
presojo dogodkov v meni in okoli 
mene. V šoli so nas dobro učili, 
naj se vendarle učimo iz knjig in 
izkušenj, da bomo lažje živeli. 
Za drugi nivo, čustveni nivo, nas 
niso izobraževali. Prepuščeni 
smo samemu sebi in pretresom, 
ki prej ko slej pridejo vsakemu na 
pot. Dokler se zavedamo, pravi-
mo, da imamo vse pod nadzo-
rom. Ko je nečesa (težav) pre-
več, jih odrinemo v podzavest. 
Najprej menimo (to naredimo z 
razumom), da smo vse predelali 
in da tistih čudnih stanj, včasih 
pravih groz, ni več in da so izgi-
nile. Kakšna so ta čudna stanja 
oziroma groze: propadla ljube-
zen, šok ob nenadni izgubi ljub-
ljene osebe, tragedije ob naravnih 
nesrečah, izguba službe ... Zelo 
podobne groze, vendar redko 
opažene in priznane, doživlja-
mo ob svojih občutkih, da nismo 
ljubljeni in da nikomur ne pri-
padamo, da nismo zaželeni, da 
nismo slišani in upoštevani ter 
da nas nihče ne posluša in da ni-
komur nismo potrebni. Takrat se 
običajno v nas vzbudijo občutki 
manjvrednosti in se doživljamo, 
da nismo dovolj lepi (predvsem 
ženske) ali dovolj dobri in uspeš-
ni (bolj moški). Namesto da bi si 
priznali, kako zelo nas to boli, se 
začnemo še polivati s krivdo, da 
je z nami res nekaj hudo narobe. 
Postane nas strah o tem govoriti 
in v nas se zateče neki sram, kot 
da nismo vredni živeti. 

Z razumom teh notranjih 
vzdušij nočemo naslavljati (so 
preveč boleča), zato jih nehote 
potisnemo v podzavest. Čeprav 
to storimo, se naše telo do potan-
kosti in brez napake zapomni 
vse te dogodke oziroma bolje re-
čeno – naše telo si zapomni vsa 
vzdušja, v katerih smo se kdaj 
koli znašli. Predvsem pa si za-
pomni tista vzdušja, o katerih 
nismo nič govorili. Te vsebine 
ostanejo v nas in nam v precejšni 
meri krojijo usodo. Ljudje med 
seboj komuniciramo preko tele-
snih (potlačenih) vsebin, ki so 
ostale v nas. To delamo ves čas 
in neodvisno od svoje volje. Npr. 
mene postane strah, o tem ne 
govorim in se rajši jezim. Pod-
zavestno pa strah pošiljam lju-
dem okoli sebe. Vsi moji najbližji 
so lahko zelo preplašeni. Kako 
nam to sporoča naše telo? Ob 
strahu mene na primer stiska v 
prsih, ob jezi pa se mi napihne 
zgornji del telesa in poveča se mi 
krvni tlak. Kadar je mene strah, 
ljudje v moji bližini zmrznejo ali 
jim odrevenijo telesa. 

Postanimo pozorni na reak-
cije svojega telesa ob različnih 
situacijah. Opazili bomo, da 
telo reagira vedno enako. S po-
vezovanjem telesnih občutij in 
čustev bomo dobili nove in nove 
informacije o sebi. Boljše se je 
tako potruditi kot pa kasneje 
zdraviti telo: kaj ni lažji pogovor 
o tesnobi in strahu kot pa obupa-
vati in pristati v depresiji? Ali ni 
lažje spregovoriti o svoji žalosti 
in glavobolu kot pa jesti tablete?

Telesni nivo komunikacije

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: brokolijeva juha, piščančji medaljoni po pari-
ško, limonin kuskus, radič z jajcem in koruzo v solati, jabolčni 
kolač; večerja: široki rezanci z orehi, višnjev kompot 
Ponedeljek – kosilo: gobova enolončnica s krompirjem, sadni 
biskvit; večerja: topli kruhki s sirom in šunko, jogurt ali bela 
kava
Torek – kosilo: ajdova prežganka z jajcem, puranji zrezki v 
smetanovi omaki, njoki, endivija z zeljem v solati; večerja: 
zapečene skutne palačinke, jabolčni kompot
Sreda – kosilo: mesni cmočki v paradižnikovi omaki, pire 
krompir, rdeča pesa v solati; večerja: pražena jetrca z žajbljem, 
pečene paprike, fr. štruca, bela kava
Četrtek – kosilo: ohrovtova juha, vampi po tržaško, krompirje-
va polenta, zelena solata; večerja: popečena polenta s čebulo 
in ocvirki, bela kava
Petek – kosilo: fižolova juha z rižem, pečeni fileji orade, krom-
pir v koscih, zelena solata z naribanim korenjem; večerja: zim-
ska palačinka, bela kava
Sobota – kosilo: piščančji paprikaš, kruhovi cmoki, zeljnata 
solata s fižolom; večerja: domača pica, sadni ali zelenjavni 
napitek

Jabolčni kolač

40 dag olupljenih in na rezine narezanih jabolk, 8 dag sladkor-
ja, 8 dag rozin, namočenih v rumu, 8 dag sesekljanih praženih 
lešnikov, 4 žlice olja, 1 vaniljev sladkor, 1 jajce, 20 dag ostre 
in 8 dag polnovredne moke, 1 pecilni prašek, sok ene limone, 
cimet, rum

V skledo narežemo jabolka, jih potresemo s polovico slad-
korja, dodamo rozine in lešnike. Vse skupaj dobro premeša-
mo in pustimo stati vsaj pol ure, da različne arome pridejo 
do izraza. Posebej umešamo olje, preostali sladkor, limo-
nin sok, vanilin sladkor in jajce, dodamo moko, presejano 
skupaj s pecilnim praškom in cimetom. Maso postopoma 
dodajamo jabolkom, jo poravnamo v dobro namaščen in z 
drobtinami potresen pekač. Pečemo približno 40 minut pri 
180 stopinjah C.

Pisan limonin kuskus

Potrebujemo 1 manjšo zeleno, 1 manjšo rdečo ali rumeno 
papriko, 1 žličko česna v prahu, 1 skodelico kokošje juhe, 1 
skodelico kuskusa, 1 žličko sesekljane limonine lupine, 1 žlico 
limoninega soka, malo olja in soli.

V posodi segrejemo olje, dodamo sesekljano papriko in česen 
in dušimo 5 minut. Zalijemo z juho, prevremo, dodamo vse 
druge sestavine, odstavimo z ognja, pokrijemo in pustimo 5 
minut oziroma tako dolgo, da kuskus vpije tekočino. Postre-
žemo ga k ribam ali piščancu. 
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Strokovnjak za upravljanje tveganj in skladnost m/ž (Ljubljana) 
Od kandidatov pričakujemo: najmanj VI./2 raven izobrazbe ali V. raven s 24 mese-
ci delovnih izkušenj, aktivno znanje angleškega jezika, zaželene izkušnje na po-
dročju upravljanja tveganj v banki ali zavarovalnici ... Vzajemna, d. v. z., Vošnjako-
va ulica 2, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 25. 1. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Sodelavec za računovodstvo m/ž (Ljubljana) 
Od kandidatov pričakujemo: V. raven izobrazbe, zaželene izkušnje v zavaroval-
ništvu, poznavanje slovenskih oz. mednarodnih računovodskih standardov, na-
tančnost, sistematičnost, analitičnost, ažurnost in zanesljivost. Vzajemna, d. v. z., 
Vošnjakova ulica 2, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 24. 1. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Komercialist logist m/ž (Breginj) 
Od vas pričakujemo najmanj VI. stopnjo izobrazbe tehnične smeri ali delovne iz-
kušnje na podobnem delovnem mestu, komunikativnost, samoiniciativnost, na-
tančnost, samostojnost pri delu in pripravljenost za timsko delo, aktivno znanje an-
gleškega jezika, pisno in govorno, (zaželena tudi nemščina) ... Urejeni delovni po-
goji, redno plačilo. Možnost nastanitve (manjši apartma). Kovinski izdelki Hrast. d. 
o. o., Breginj 16, 5223 Breginj. Prijave zbiramo do 3. 2. 2016. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Terenski komercialist (osrednjeslovenska regija) in terenski komercialist  
(gorenjska regija) m/ž 
Pričakujemo: izkušnje v prodaji, prednost je poznavanje rezervnih delov za tovorna vo-
zila, avtobuse in prikolice, ciljnih kupcev (mehanične delavnice za tovorna vozila, tran-
sportna podjetja, lokalni trgovci z nadomestnimi deli) in poznavanje blagovnih znamk 
aftermarket proizvajalcev za nadomestne dele, učinkovita komunikacija s kupci ... 
Skuba, d. o. o., Slovenčeva ulica 97, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 15. 2. 2016. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalec za osebna zavarovanja/pomožni zavarovalni  
zastopnik/telefonist m/ž (celotna Slovenija) 
V primeru, da iščete službo, kjer boste svoje kvalitetno delo spremenili v temu 

primeren zaslužek, hkrati pa strankam zagotovili mirnejši jutri, poskrbite, da tega 
oglasa za delo boste zgolj preleteli. ZM Svetovanje, d. o. o., Betnavska cesta 2, 2000 
Maribor . Prijave zbiramo do 14. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni kontrolor m/ž (Lesce) 
Zaželene so izkušnje v komercialnem kontrolingu, niso pa pogoj, pričakujemo spo-
sobnost analitičnega razmišljanja, natančnost, zanesljivost, vztrajnost in dobro or-
ganiziranost, odlično poznavanje programov MS Office, predvsem Excel (Word, 
Powerpoint) ... TOM TAILOR LESCE, d. o. o., Alpska c. 43, 4248 Lesce. Prijave zbiramo 
do 22. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik v skupini m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo: pridobljen poklic voznik avtomehanik, 24 mesecev delov-
nih izkušenj, opravljen vozniški izpit kategorij B, C in E, opravljen NPK s kodo 95, 
opravljen izpit za upravljanje z avtodvigalom, znanje s področja upravljanja avtod-
vigala, vestnost in natančnost. Elektro Gorenjska, d. d., Ul. Mirka Vadnova 3a, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 25. 1. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja prodaje m/ž (Smlednik) 
Od kandidatov pričakujemo: VI. ali VII. stopnjo izobrazbe, aktivno znanje slovenske-
ga, angleškega in nemškega jezika, organizacijske sposobnosti, sposobnosti vode-
nja, samostojnost pri delu, odličnost v pisni in osebni komunikaciji. Resort Kanu, 
d. o. o., Valburga 7, 1216 Smlednik. Prijave zbiramo do 13. 2. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Področni vodja m/ž (Kranj in Ljubljana) 
Od vas pričakujemo: vsaj VI. stopnjo izobrazbe in vsaj eno leto delovnih izku-
šenj z vodenjem manjših skupin na primerljivem delovnem mestu v prodaji ali 
srednjo stopnjo izobrazbe in vsaj tri leta delovnih izkušenj z vodenjem manj-
ših skupin na primerljivem delovnem mestu v prodaji, odločbo AZN za opra-
vljanje poslov zavarovalnega zastopanja Generali zavarovalnica, d. d., Ljublja-
na, Kržičeva 3, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 25. 1. 2016. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Prodajalec m/ž (Ljubljana) 
Celada, d. o .o., zaposli prodajalca (m/ž) CNC-obdelovalnih strojev, osebo z odlič-
nim znanjem angleškega jezika, poznavanjem CNC-obdelovalnih strojev, izkušnja-
mi v prodaji in željno novih tehničnih znanj. Delo poteka v mednarodnem okolju. 
Zaposlitev se sklepa za določen čas z možnostjo podaljšanja in 6-mesečno posku-
sno dobo. Celada, d. o. o., Cvetkova ulica 35, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 12. 
2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com. 

Vodja hotela m/ž (Bovec) 
Pričakujemo sposobnost vodenja in organiziranja, sposobnost timskega dela, zelo 
dobro znanje angleškega jezika, dobro znanje italijanskega in nemškega jezika. 
Profesionalen odnos do dela in izkušnje z enakega/sorodnega delovnega mesta. 
Vodenje manjšega hotela (Penzion BOKA) v Bovcu – lahko tudi najem hotela v vo-
denje in upravljanje. PKG Turizem In gostinstvo, d. o. o., Žaga 156, 5224 Srpenica. 
Prijave zbiramo do 3. 2. 2016. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
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MojeDelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 
04/201-42-13 ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti 
– od po ne delj ka do  če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v 
ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Spominska slovesnost

Šenčur – V soboto, 23. januarja, bo ob 10.30 pri spomeniku 
v Šenčurju spominska slovesnost ob 72. obletnici streljanja 
štiridesetih talcev. Zbor bo ob 10. uri na parkirišču ob stadi-
onu, od koder boste skupaj odšli pred spomenik.

Predstavitev Martina Kojca

Naklo – Predstavitev misleca in psihoterapevta Martina Koj-
ca in njegove do sedaj še ne objavljene knjige Prebujajoči 
se človek bo v petek, 22. januarja, ob 18. uri v veliki dvorani 
Vita centra v Naklem. Dogodek bo skozi pogovor s preva-
jalcema dr. Francko Premk in pesnikom Janezom Premkom 
povezovala igralka in TV-voditeljica Zvezdana Mlakar. Vstop 
bo prost, udeležbo pa prijavite po tel. 04 251 19 558, 040 808 
300 ali na e-poštni naslov: recepcija@vitacenter.si.

Beremo s Tačkami 

Kranj – V sodelovanju z društvom Tačke pomagačke v Me-
stni knjižnici Kranj organizirajo srečanja Beremo s Tačkami, 
na katerih otroci berejo kužkom in tako lahko postanejo boljši 
bralci, prebrano besedilo laže razumejo in se o njem pogovo-
rijo. Branje s Tačkami poteka individualno, z vsakim otrokom 
posebej. Delavnica bo jutri, v sredo, 20. januarja, ob 17. uri ali 
ob 17.30. Potrebne so predhodne prijave, ki jih sprejemajo do 
zapolnitve mest na e-naslov: damjana.mustar@mkk.si 

Vitanje v vesolju: Sunita 

Kranj – Vitanje v vesolju: Sunita je filmski esej o člove-
kovi želji po odkrivanju in osvajanju vesolja. Osnovo za 
dokumentarni film predstavljajo slovenski znanstvenik, 
vizionar, raketni inženir ter utemeljitelj astronavtike in 
kozmonavtike Herman Potočnik Noordung, astronavt-

ka slovensko-indijskega rodu in državljanka vesolja Su-
nita Williams ter Kulturno središče evropskih vesoljskih 
tehnologij (KSEVT) v Vitanju. Po ogledu filma, ki bo na 
sporedu v Mestni knjižnici Kranj v četrtek, 21. januarja, 
ob 19. uri, se bo zbranim na kratkem pogovoru pridružila 
režiserka Jasna Hribernik. 

V Hiši čez cesto

Milje – V četrtek, 21. januarja, se bodo ob 18. uri v Hiši 
čez cesto se spet srečali ljubitelji poezije. Če želite, da 
bo vaša pesem izdana v zbirki Utrinki Hiše čez cesto, vas 
vabijo, da pogumno predstavite kakšno svojo pesem. V 
petek, 22. januarja, pa boste ob 18. uri v Hiši čez cesto 
lahko prepevali z ljudskimi pevkami Josipine Turnograjske 
iz Preddvora.

Večer ljudskih pesmi

Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj na Primskovem 
v prostorih nekdanje gostilne Blažun bo jutri, v sredo, 20. 
januarja, od 18. ure do 19.30 Večer ljudskih pesmi.

Ljudske pravljice za odrasle 

Domžale – Na večeru ljudskega izročila bosta jutri, v sredo, 
20. januarja, ob 18. uri v Menačkovi domačiji interpreta-
cije ljudskih pravljic za odrasle iz izbora zgodb Gašperja 
Kržišnika iz Motnika pri Kamniku predstavila Rok Kosec in 
Goran Završnik. Naslov večera je Vroča župa, pravljice iz 
sosednje doline.

Za otroke

Preddvor – V TIC-u Preddvor bo v soboto, 23. januarja, ob 
10. uri bralna urica s pravljico z naslovom Zares zelo, zelo, 
zelo velik dinozaver.

Jesenice – Danes, v torek, 19. januarja, se bodo nemške urice 
začele ob 17. uri, jutri, v sredo, 20. januarja, bodo ustvarjalne 
delavnice ob 17. uri, v četrtek, 21. januarja, bo ura pravljic 
ob 17. uri, v petek, 22. januarja, pa se bo Brihtina pravljična 
dežela za tiste otroke od 4. leta, ki ta čas niso v vrtcu, začela 
ob 10. uri.

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj lahko jutri, v sredo, 20. ja-
nuarja, ob 17.30 otroci prisluhnejo pravljici Cestni ropar pod-
gana, v četrtek, 21. januarja, pa bodo ob 17. uri v delavnici 
Čarobni prsti izdelovali mini pingvine.

Šenčur – Danes, v torek, 19. januarja, bo ob 17.30 v krajev-
ni knjižnici Šenčur na sporedu pravljica Najbolj večje novo 
leto. 

IZLETI

Ob polni luni v Robe

Gozd - Martuljek – PD Gozd Martuljk vabi v soboto, 23. ja-
nuarja, na pohod in druženje ob polni luni v Robe. Odhod 
bo ob 17. uri izpred Penziona Špik v Gozdu - Martuljku. 
Obvezna oprema: pohodni čevlji, pohodne palice, kapa, 
rokavice, naglavna svetilka, osebni dokument, izkaznica s 
plačano članarino. Hrano in pijačo imejte s seboj. Za člane 
je izlet brezplačen. Prijave sprejemajo do petka 22. janu-
arja, po telefonu: Majda: 051 336 635, Špela: 040 794 678, 
Ksenja: 041 724 107. V primeru slabega vremena bo izlet 
odpadel.

PREDAVANJA

Zakaj je legalizacija drog problematična? 

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v organizaciji Karitas 
Kranj Primskovo danes, v torek, 19. januarja, ob 17. uri pre-
davanje z naslovom Zakaj je legalizacija drog problematič-
na? Predavatelj Zvonko Horvat Žnidaršič, strokovni vodja 
programa Skupnost Srečanje, bo povedal, kaj je odvisnost, 
kaj jo povzroča, kako se človek kot telesno, duševno, soci-
alno in duhovno bitje odziva na droge ter kje je rešitev te 
problematike. 

Med mitom in zgodovino, med zgodovinopisjem 
in mitologijo 

Kranj – Slovensko društvo za filozofijo športa in Mestna 
knjižnica Kranj vabita jutri, v sredo, 20. januarja, ob 17. 
uri na filozofsko predavanje Daniela Levskega z naslovom 
Med mitom in zgodovino, med zgodovinopisjem in mito-
logijo.

Uganda in Zanzibar

Škofja Loka – Danes, v torek, 19. januarja, se bo ob 19. uri v 
Miheličevi galeriji v Kašči na Spodnjem trgu v okviru Torko-
vega večera s knjižnico začelo potopisno predavanje Andre-
je Avberšek in Ugandi in Zanzibaru.

Čustvena manipulacija

Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bo v četrtek, 21. januarja, ob 
19. uri začelo predavanje z delavnico z naslovom Čustvena 
manipulacija. Na predavanju in delavnici, ki ju bo vodila dr. 
Kristina Knific, se boste naučili čustveno manipulacijo oza-
vestiti, prepoznati in jo zaustaviti. 

OBVESTILA

Krvodajalske akcije 

Rdeči križ obvešča, da bodo prevozi za krvodajalske akci-
je v mesecu februarju organizirani po naslednjem razpo-
redu: v ponedeljek, 1. februarja: 7.00 KO RK Britof — AP 
Britof; 8.00 KO RK Bitnje – vse AP Bitnje (začne Mercator 
Zg. Bitnje); 9.30 KO RK Kokra – vse AP Kokra; v torek, 2. 
februarja: 8.00 KO RK Orehek, Mavčiče – vse AP Orehek 
Mavčiče; 10.00 KO RK Podblica – AP Podblica; v četrtek, 4. 
februarja: 6.00 KO RK Preddvor – se AP Preddvor, Tupali-
če; 8.00 KO RK Šenčur – vse AP Šenčur, Srednja vas; 10.00 
KO RK Voklo – se AP Voklo; v ponedeljek, 22. februarja: 
6.30 KO RK Duplje – vse AP Duplje; 8.30 KO RK Stražišče – 
AP Stražišče pred pošto; 10.00 KO RK Voglje – AP Voglje; 
v torek, 23. februarja: 6.00 KO RK Cerklje – se AP Cerklje; 
7.30 KO RK Cerklje – vse AP Cerklje; 9.30 KO RK Žabnica 
– AP Žabnica; 10.30 KO RK Besnica – vse AP Besnica; v 
petek, 26. februarja: 6.30 KO RK Struževo – AP Struževo 
pred KS Struževo; prevoz krvodajalcev na Jesenice na od-
delek ZTM – odhodi avtobusov: v torek, 2. februarja: 7.30 
KO RK Bela Bašelj – AP Bela Bašelj; 9.00 KO RK Predoslje 
– AP Predoslje; v torek, 9. februarja: 7.30 KO RK Naklo – AP 
Naklo- Kulturni dom Naklo; 8.30 KO RK Jezersko – se AP 
Jezersko; v torek, 16. februarja: 7.30 KO RK Olševek Hote-
maže – se AP Olševek Hotemaže; 9.30 KO RK Podbrezje 
– AP Podbrezje; v torek, 23. februarja: 7.30 KO RK Kokrica 
– vse AP Kokrica.   

Mini zeliščni vrtovi v kuhinji

Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj na Primskovem, 
nekdanja gostilna Blažun, bo v četrtek, 21. januarja, od 18. 
ure do 19.30 delavnica Mini zeliščni vrtovi v kuhinji.
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Potrebujete kredit?
Ste se znašli v 
začaranem krogu?
Nudimo vse možne 
oblike financiranja za 
posameznike in 
gospodarske družbe.

Pokličite 040 299 411 
www.delamina.si

D
E

L
A

M
IN

A 
D

.O
.O

.,
 T

R
Ž

A
Š

K
A 

C
E

S
TA

 2
, L

JU
B

LJ
A

N
A

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

ZAHVALA

V 94. letu se je tiho poslovila naša mama

Ana Hribar
p. d. Petričova Ančka s Primskovega

Zahvaljujemo se vsem, ki ste se od nje poslovili, za sveče in za vsa 
izrečena sožalja. Iskrena zahvala g. Godcu, obema zboroma in 
pogrebni službi Navček. 
 
Žalujoči vsi njeni
Primskovo, Zvirče, Gorenje, Grad

Odšla si tiho 
brez slovesa.
Niti zbogom nisi rekla
niti roke nam podala.

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je nepričakovano zapustila naša 
draga mama, sestra, babica in prababica

Marjeta Kert 
rojena Globočnik
 
Od nje se bomo poslovili v četrtek, 21. januarja 2016, ob 15. uri na 
Mestnem pokopališču v Kranju.
Žara bo v poslovilni vežici na dan pogreba od 11. dalje na tamkaj-
šnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njeni

Tiho je od nas odšel naš dragi mož, oče, dedek in stric

Matija Černe
Od njega se bomo poslovili v četrtek, 21. januarja 2016, ob 13. uri  
na pokopališču v Kranju. Žara bo v mrliški vežici od 9.30 dalje.

Vsi njegovi

Rezultati 5. kroga – 17. januarja 2016
3, 4, 15, 17, 24, 32, 36 in 33

Loto PLUS: 8, 14, 18, 21, 31, 37, 39 in 16
Lotko: 2 0 4 1 7 4

Sklad 6. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 6. kroga za PLUS: 1.300.000 EUR
Sklad 6. kroga za Lotka: 370.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
GARAŽE
PRODAM ali oddam garažni nadstre-
šek, Frankovo nas., Šk. Loka, tel.: 
041/642-961 
 16000176

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Sierra, letnik 1992, prev. 
140.000 km, zelo ohranjen, garažiran, 
nekaramboliran, tel.: 031/308-540  
 16000192

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 16000068

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico Adria, letnik 
1983, z baldahinom in tendo, cena 
ugodna, tel.: 041/607-040 16000178

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LIPOVE in bukove plohe, 3 m3, debeli-
ne 6 cm, tel.: 041/704-719  
 16000180

KURIVO
PRODAM

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 16000189

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 041/600-320 16000171

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 041/214-500 16000177

SUHA hrastova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 16000186

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

2 NOVA kolektorja tip SSE 87/2, tel.: 
040/287-707 16000054

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PODARITE odvečne knjige, pripomoč-
ke? Pokličite, pridem z veseljem, jih 
odpeljem in ohranim, tel.: 030/996-
225 16000183

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, slike, znač-
ke, srebrnino, dokumente in drugo, 
tel.: 030/670-770 16000187

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI avtosedež Maxicosi, cena 
30 EUR, tel.: 031/647-615 16000174

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

FERGUSON, Deutz, Ursus, Zetor, Sto-
re ali Univerzale in TV s priključki, tel.: 
031/851-485 16000193

TRAKTOR Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 16000005

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
tel.: 031/500-933  
 16000017

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

3 BIKCE, stare 10 dni, tel.: 041/938-
150  
 16000188

BIKCA RH, starega 1 teden, tel.: 
041/418-616 
 16000182

ČB bikca, starega 7 dni, tel.: 041/962-
860  
 16000179

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 
 16000175

KOKOŠI, 1 leto stare, tel.: 04/23-10-
160  
 16000173

KUNCE za pleme, samce in samice, 
tudi za nadaljnjo rejo ali zakol, tel.: 
040/190-765 
 16000066

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tel.: 
041/371-996  
 16000097

OSTALO
VZAMEM konja v oskrbo, tel.: 
059/111-237 
 16000172

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, 4208 Šenčur, zaposli avtoličar-
ja in avtokleparja za delo na tovornih 
vozilih. Zaželene so izkušnje. Dodatne 
informacije na tel., tel.: 041/761-400  
 16000070

PODJETJE z 20-letno tradicijo v direk-
tni prodaji zaposli sodelavca za delo 
v skupini. Tara, Rade Stamenkovič, 
s.p., Radvanjska c. 76, Maribor, tel.: 
031/244-260 
 16000185

ZAPOSLIMO voznika za mednarodni 
prevoz po EU, kategoriji C in E. Sta-
re, d.o.o., Lahovče 97, Cerklje, tel.: 
041/755-266 
 16000181

ZA vzdrževanje objektov iščemo 
vzdrževalca/ko z znanjem manjših 
vzdrževalnih del, iz okolice Bleda. Po-
povski Suzana, s.p., Zg. Gorje 87, Zg. 
Gorje, tel.: 041/461-994 16000071

STORITVE
NUDIM

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 
 16000085

NOVO! Barvanje, pleskanje stano-
vanj, stopnišč, fasad ter čiščenje, 
razrez cistern od KO vam hitro ter 
ugodno nudi Ekoclean, d.o.o., Podlju-
belj 259, Tržič, tel.: 041/989-987,  
igor@ekoclean.si 15004620

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 15004617

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15004618

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 15004621

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM

POŠTENEGA najditelja rdeče denarni-
ce prosim, da me o najdbi obvesti. Na-
grada!, tel.: 04/51-32-387, 041/303-
445  
 16000184

RAZNO
PRODAM

GLASBENI stolp, TV-ekran, 40 cm, z 
digijem, računalnik z monitorjem, tel.: 
041/364-504 
 16000191

KONCERTI

Pomagajmo si

Primskovo – V Domu krajanov Primskovo bo v nedeljo, 24. 
januarja, ob 18. uri tradicionalni dobrodelni koncert Poma-
gajmo si. Nastopili bodo številni znani, kot na primer An-
drej Šifrer, Nuška Drašček, Zala Smolnikar, člani Akademske 
folklorne skupine Ozara Primskovo ... Prostovoljni prispevki, 
ki ki jih bodo pobirali pred vhodom v dvorano, bodo v celoti 
namenjeni za pomoč občanom v stiski.

RAZSTAVE

Vse o Prešernu

Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik - Koroška Bela vabi na odprtje slikarske razstave članov 
KD Žirovnica z naslovom Vse o Prešernu. Na ogled bodo 
postavljene slike o Prešernu, Vrbi in njegovi poeziji. Razsta-
va bodo odprli 22. januarja ob 18. uri v razstavnem salonu 
Viktorja Gregorača na Slovenskem Javorniku.



Anketa

Stane Narat, Jesenice:

»V Planici poteka zelo po-
memben športni dogodek 
za Slovenijo. Super je, da so 
se v izločilne boje uvrstile tri 
Slovenke. Lepo je videti tudi 
otroke, za katere so pripravili 
aktivnosti na snegu.«

Nada Ankele, Besnica:

»Smo navijači Vesne Fabjan. 
V Planici smo že bili na ska-
kalnih tekmah, sedaj bomo 
pa še na tekaških. Vse je su-
per, le malce več reklame bi 
moralo biti pred tako velikim 
tekmovanjem.«

Miha Višnar, Bled:

»Veliko hodim po tekmah 
navijat za hčerko Katjo in ta-
kega raja, kot je tukaj, ta tre-
nutek ni nikjer na svetu. Kot 
Slovenec danes navijam za 
Slovence, kot družinski član 
pa za Olo Vigna Hattestada.« 

Francka Čebašek, Selo pri 
Bledu:

»V Planici je tokrat tekaški 
praznik. Iz TSK Bled smo 
prišli z avtobusom navijat za 
naše, seveda najbolj za hčer-
ko Alenko. Vzdušje je super. 
Same pohvale za vse.«

Maja Bertoncelj

Planica pretekli konec tedna 
ni bila skakalna, ampak te-
kaška. Prvič je gostila tekme 
svetovnega pokala v teku na 
smučeh. Gledalci so bili s 
premiero zadovoljni.

Foto: Gorazd Kavčič

V Planici tekaški 
praznik 

Simon Prosen, Besnica:

»To je velik dogodek za slo-
venski smučarski tek. Naši 
tekači so potrebovali te proge 
tudi zaradi treninga. Navijam 
za sina Luka in za vse druge. 
Organizacija je dobra, lahko 
pa bi več iztržili s ponudbo.«

info@g-glas.si
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TOREK SREDA ČETRTEK

-8/-2 oC

-13/-4 oC

-3/3 oC

-2/6 oC

-7/-1 oC

-10/-2 oC

-8/-2 oC

-2/5 oC

-7/0 oC

-5/0 oC

-7/0 oC

-8/-2 oC

-8/-1oC

-7/-1 oC

-9/2 °C -8/1 °C-11/0 °C

Danes bo delno jasno z občasno oblačnostjo. Zjutraj bo tem-
peratura od –14 do –8, dnevna pa od –3 do 1 °C. Jutri bo delno 
jasno z zmerno oblačnostjo, proti večeru se bo oblačnost 
povečala. V noči na četrtek bo zmerno do pretežno oblačno, 
v četrtek se bo postopno zjasnilo. 

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Vilma Stanovnik

Kranj – »Vsaj dva razloga sta, 
da redno hodim na krvoda-
jalske akcije. Prvi je ta, da si 
želim pomagati soljudem, 
saj je kri nenadomestljivo 
zdravilo, ki je pomembno 
zlati pri operacijah in reše-
vanju življenj. Drugi razlog 
pa je moja partnerka, ki me 
je pred dobrimi tremi leti 
spodbudila, da sem se zno-
va začel udeleževati krvo-
dajalskih akcij, saj sem kri 
v preteklosti dajal večkrat, 
nato pa vedno manj pogos-
to,« je povedal kranjski žu-
pan Boštjan Trilar, ki se je 
včeraj zjutraj udeležil krvo-
dajalske akcije, ki jo je prip-
ravilo Območno združenje 
RKS Kranj. 

»Pri Območnem združe-
nju RKS Kranj s krvodajalski-
mi akcijami vsako leto zače-
njamo januarja tukaj v prosto-
rih v Gasilsko reševalne služ-
be v Kranj. Sem večina priha-
jajo krvodajalci iz Krajevnih 
organizacij RK Primskovo, 
Center, Kokrica in tudi neka-
teri drugi krvodajalci,« je po-
vedal predsednik RKS OZRK 
Kranj Marjan Gantar in do-
dal, da bodo krvodajalske 
akcije potekale vse leto tudi 
na drugih območjih OZRK 
Kranj. Tako bo naslednja 
krvodajalska akcija organizi-
rana 21. junija v Domu kraja-
nov Primskovo, nato pa bodo 
sledile krvodajalske akcije na 
Kokrici, v Dupljah, Cerkljah, 
Šenčurju in zadnja letošnja, 
4. oktobra v Stražišču. 

Med krvodajalci tudi 
župan Trilar

Včerajšnje krvodajalske akcije v prostorih Gasilsko 
reševalne službe Kranj se je udeležil tudi kranjski župan 
Boštjan Trilar. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Zniževanje maloprodajnih cen naftnih derivatov se 
nadaljuje. Neosvinčeni 95-oktanski motorni bencin se je z 
današnjim dnem pocenil za 1,6 centa na 1,159 evra za liter, 
100-oktanski bencin za 1,3 centa na 1,209 evra, dizelsko go-
rivo za 2,7 centa na 0,988 evra in kurilno olje za 2,4 centa na 
0,658 evra za liter.

Cene naftnih derivatov so se še znižale

Poljane – Društvo podeželskih žena Blegoš bo v sodelovanju 
s kmetijsko svetovalno službo organiziralo jutri, v sredo, ob 
15.30 v osnovni šoli v Poljanah predavanje o vzdrževanju ustne 
higiene. Zobozdravnica Vilma Eniko in njeni asistentki bodo 
spregovorile o pravilnem vzdrževanju ustne higiene in prote-
tičnih nadomestkov, predstavile pa bodo tudi najnovejše pri-
pomočke za čiščenje zob in praktično prikazale čiščenje zob.

O vzdrževanju ustne higiene

Aleš Senožetnik

Gora pri Komendi – »Kla-
nje pujska je bilo še nedav-
no nekaj povsem običajnega 
za vaše vrstnike,« je radove-
dni mladeži pripovedovala 
članica TD Komenda Katja 
Tabernik, »danes pa vas ve-
čina tega domačega prazni-
ka ne spremlja več od blizu. 
Prav pa je, da spoznate, od 
kod dobite meso na mizo.«

Ekipa mesarja in njegovih 
pomagačev ter gospodinj je 
potešila radovednost osnov-
nošolcev, ki so si lahko od 
blizu ogledali domači pra-
znik kolin. Spoznali so mar-
sikatero nadrobnost tega 

starega slovenskega običa-
ja, v katerega je bila nekdaj 
vključena vsa družina. Ot-
roci so pomagali starejšim, 
med drugim tudi pri čišče-
nju svinjskih črev. Za to op-
ravilo je bila odgovorna go-
spodinja, saj je bilo čreva tre-
ba natančno očistiti, da so 
jih lahko uporabili pri izde-
lavi krvavic ter pečenic. 

Noben del prašiča se ne za-
vrže. Iz parkljev, repa in uh-
ljev skuhajo žolco, mast po-
rabijo za kuhanje ocvirkov 
ter izdelavo klobas. Tradici-
onalno prva jed pa so sveža 
pražena jetrca, ki se postre-
žejo mesarju in drugim de-
lavcem že dopoldne. 

»To je prva od prireditev v 
letu, ki jih organiziramo čla-
ni društva. Pomembno se 
nam zdi, da z njo ohranjamo 

tradicijo ter tudi mladim pri-
kažemo, kako so dolga leta ži-
veli naši predniki, saj je bilo 
meso včasih na mizi le ob 
praznikih,« je povedal pred-
sednik turističnega društva, 
ki šteje več kot sto članov in 
v Komendi organizira še pre-
cej drugih prireditev.

Da je bil praznik kolin po-
poln, so poskrbele gospo-
dinje, članice turistične-
ga društva, ki so pripravi-
le vrsto dobrot. Obiskoval-
ci so se tako lahko okrepčali 
s krvavicami, zeljem in pra-
ženim krompirjem, pokusi-
li so lahko tudi pecivo, kjer 
je seveda kraljevala potica. 
Za starejše se je našlo šilce 
žganja, mlajši pa so se lah-
ko pogreli ob skodelici vro-
čega čaja.

Praznik kolin na Gori
Že šesto leto zapored so člani Turističnega društva (TD) Komenda pripravili praznik kolin na Koželjevi 
domačiji na Gori pri Komendi. Praznika so se udeležili tudi šestošolci Osnovne šole Komenda Moste.

Zaklanega prašiča je treba najprej odreti.

Osnovnošolci so z zanimanjem opazovali nastajanje kolin.
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